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ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 

 

 

 

VOVED 
 

Нови субвенции за исплата на 
плати за октомври, ноември и декември 
2020 година, се доделуваат согласно 
новиот Закон за финансиска поддршка за 
исплата на платите. Со ова продолжува 
циклусот на мерки за надминување на 
штетните последици предизвикани од 
COVID 19, кои отпочнаа со Уредбата за 
финансиска поддршка за исплата на 
плати за месец април, мај и јуни.  

Законската регулатива од одредби-
те на Уредбата, се разликува во висината 
на износите на финансиска поддршка, 
која сега е прогресивна за разлика од 
пролетната поддршка која беше со 
фиксен износ на помош за сите субјекти. 

Разлика од пролетната до 
есенската финансиска поддршка, е и 
непостоењето на варијанта во есенската, 
за претворање на обврската за враќање 
во грант, односно за модификација во 
неповратна поддршка. Непостоењето на 
пропишани услови за премин на 
финансиската поддршка во грант 
(неповратна), не значи дека за истата не 
постојат пропишани одредени можности 
за нејзино невраќање, согласно законот. 

Законот предвидува истоветен 
начин на стекнување со финансиската 
поддршка, како и претходната Уредба, со 
користење на претходно одобрено 
барање и поднесување на МПИН. 

Разликите се евидентни во рефе-
рентниот период за утврдувањето на 
падот на приходите, начинот на нивното 
утврдување и поврзаните субвенции со 
висината на падот на приходите. 

Злоупотребата на средствата од 
финансиската поддршка, односно нивната 
ненаменска употреба или намалувањето 
на износите за исплата од доделениот 
износ за вработените, ги наметна 
заострените заштитни мерки и казнени 
одредби, пропишани со законот. 

Нагласуваме дека во Законот оста-
нуваат и ограничувачки критериуми за 
доделување, како и за исполнување на 

дополнителни услови по приемот на 
поддршката. Забраната за одјавување на 
вработени, неисплатување на дивиденди, 
награди и друго се дел од сетот услови. 
 

1. КОЈ МОЖЕ ДА ОСТВАРИ  

   ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА  

 
Работодавачот - секој правен суб-

јект и физичко лице, кој/кое вработува ра-
ботници врз основа на договор за врабо-
тување, и работодавач корисник, согласно 
Законот за приватни агенции за вработу-
вање, се субјектите кои можат да користат 
субвенционирање на платите, согласно 
член 1 од законот. 

Финансиската поддршка, ќе се 
спроведува преку Програмата за финан-
сиска поддршка на работодавачи погоде-
ни од здравствено економската криза 
предизвикана од коронавирусот COVID - 
19, со исплата на финансиски средства 
на сметка на работодавачот - барател 
за платите на работниците за месеците 
октомври, ноември и декември 2020 
година. 

 
     1.1. Субвенционирање за платите 

 
Со одредбите на Законот, финан-

сиската поддршка спрема работода-
вачите, се однесува на поддршка по пат 
на исплата на финансиски средства, кои 
имаат цел помагање при исплати на пла-
тите на вработените. 

Предмет на финансиска поддршка 
е исплатата на платите на работниците 
кај работодавачот-барател на финансиска 
поддршка за месеците октомври, ноември 
и декември 2020 година. 

Износот на финансиска подршка е 
ограничен на износ од 14.500 до најмногу 
од 21.776,00 денари месечно, по 
работник. 

Висината на износот е 
варијабилна, во зависност од работното 
време (полно или неполно) на кое е 
пријавен работникот, намалено за 
работното време за кое работникот 
остварува надоместок на плата, кој не 
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паѓа на товар на работодавачот, но не 
повисок износ од платата на работникот 
за месецот за кој бара финансиска 
поддршка.   

Бројот на вработени за кои има 
право на финансиска поддршка за 
месеците X, XI и XII, е одреден од 
вкупниот број на вработени во месецот за 
кој се бара поддршка, вклучени во МПИН, 
намален за бројот на одјавени работници 
за истиот месец, со исклучок на одјаве-
ните работници кои не се сметаат за 
забранети намалувања на вработените со 
законот. 

 
      1.2. Како се остварува субвенцијата 

  
Работодавачот - барател на фина-

нсиска поддршка, до УЈП поднесува 
Барање за финансиска поддршка на рабо-
тодавач заради исплатата на платите за 
месеците октомври, ноември и декември 
2020 година.  

Формата и содржината на 
Барањето за финансиска поддршка за ис-
платата на платите на работниците, ќе го 
пропише министерот за финансии со 
посебен акт и истиот ќе биде достапен на 
e-tax, во делот на поднесоци, пододдел - 
придонеси. 

Барањето на финансиска 
поддршка, работодавачот - барател на 
финансиската поддршка го поднесува 
преку системот е-даноци на УЈП до 7-ми 
во месецот за претходниот месец, а 
комплетноста на Барањето го потврдува 
органот на УЈП, во рок од 3 дена од 
денот на приемот на барањето. 

Во Барањето – образецот за 
помош, работодавачот - барателот на 
финансиска поддршка, дава Изјава за 
исполнетоста на условите од законот. 

Составен дел на Образец БФП - 
ИП (од претходното пролетно 
искуство), секако ќе биде и 
задолжителен Прашалник според 
стандардите на Светска Банка, со кој се 
утврдува можноста за финансирање на 
финансиската поддршка, од средства 
обезбедени од Светска Банка и истиот 
нема да претставува предуслов за 
добивање на финансиската поддршка од 
буџетските средства. 
 

2. УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ 

    СУБВЕНЦИЈА 

 
За користење на финансиската 

поддршка, работодачот - барател на 
финансиска поддршка, треба да ги 
исполни следните услови: 

a). намалувањето на месечниот 
просек на вкупните приходи за период од 
април до X, XI и XII 2020, да изнесува над 
30% од просечниот месечен приход 
остварен во период април – X, XI или XII 
2019; (вкупните приходи од двата периоди 
се опфаќаат и намалуваат за одделни 
еднократни приходи, кои не произлегува-
ат од редовното работење). 

б). да не исплатува дивиденда на 
сопствениците, како и да нема извршено 
исплата по основ на награда за деловна 
ус-пешност, до ден на исплата на плата 
за декември 2020 (најкасно до 15.01.2021 
година); 

в). месечна нето плата над 120.000 
денари месечно по вработен, да примиле 
најмногу 10% од вкупниот број на вра-
ботени. 

г). исплатената месечна нето 
плата на вработениот да не надминува 
39.900,00 МКД за месец јуни, јули, август 
или септември 2020 година, за секој 
месец одделно, сразмерно на часовите на 
пријавено работно време (полно или 
неполно работно време) или доколку 
засновал работен однос за време 
пократко од четири месеци, нето платата 
на работникот да не е повисока од 39.900 
денари за секој месец одделно за 
периодот за кој е пријавен во работен 
однос, сразмерно на часовите на 
пријавено работно време (полно или 
неполно работно време); 

д). за вработениот да не користи 
ослободување од придонесите од ЗСО и 
од ДЛД, од проектот Македонија 
вработува; 

ѓ). да не применува барање за 
субвенционирање за вработените на 
дополнително работење од член 121 од 
ЗРО; 

е). бројот на вработени во месец 
(X, XI или XII/2020), за кој се бара 
финансиска поддршка да е ист или 
поголем со бројот на вработени заклучно 
со месец август 2020 година (да не е 
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намален бројот на вработени утврден со 
август 2020 во МПИН). 

ж). Финансиска поддршка за 
исплата на плати не може да користи 
работодавач кој во годишната сметка и 
финансиските извештаи за 2017, 2018 и 
2019 година има кумулативно акумули-
рани добивки поголеми од 600.000.000 
денари. 

По исклучок, работодавачот кој 
има повеќе од 2.000 вработени лица во 
месецот за кој користи финансиска 
поддршка, а во годишната сметка и 
финансиските извештаи за 2017, 2018 и 
2019 година има кумулативно акумули-
рани добивки поголеми од 600.000.000 
денари, може да користи финансиска 
поддршка за исплата на плата согласно 
законот.  
 

     2.1. Основен услов – најмалку 30% 

     намалување на приходот во 

  IV-X, XI или XII/2020 
 

Намалувањето на приходите се 
разгледува кај два типа на работодавачи, 
во зависност од тоа дали обавувал 
дејност цела 2019 или е новорегистриран 
субјект во 2019 година. Но за сите важи 
условот намален вкупен приход од 
најмалку 30%.  

Процентот на намалување на 
приходот над 30% е ист и за 
работодавачите кои биле регистрирани во 
2019 и оние кои биле регистрирани и 
обавувале дејност пред 2019 година. 

Разликата помеѓу основаните во 
2019 година, после септември 2019 
година и оние кои обавувале дејност цела 
2019 година, е во периодите од кои се 
земаат податоците за висината на 
остварениот просечен месечен приход. 

 

 

2.1.1 Маргини на намалување на 
          приход и висина на помош 

 

Намалувањето на вкупните прихо-
ди, се зема како податок од остварените 
вкупни приходи за периодот април – X, XI 
или XII 2019/2020, намалени за одделни 
еднократни приходи, кои не произлегу-
ваат од редовното работење на работо-
давачот- барател на финансиска поддр-
шка, остварени во месец април-октомври 
2019/2020, април-ноември 2019/2020 
година или април-декември 2019/2020 
година. 

Намалувањето треба да изнесува 
повеќе од 30% во однос на месечниот 
просек на вкупните приходи за периодот 
април X, XI или XII, намалени за одделни 
еднократни приходи, кои не произлегу-
ваат од редовното работење остварени 
во 2019 и 2020, за претходно наведениот 
период. 

Износот на финансиска поддршка 
заради исплата на плати за октомври, 
ноември и декември 2020 година, се 
определува врз основа на процентот на 
намалувањето на приходот искажан во 
барањето од член 3 став (1) на законот и 
тоа на следниот начин: 

- за намален приход од 30% до 
40% износ на финансиска поддршка до 
14.500 денари;  

- за намален приход од 40,01% до 
50% износ на финансиска поддршка до 
15.955 денари; 

- за намален приход од 50,01% до 
60% износ на финансиска поддршка до 
17.410 денари;  

- за намален приход од 60,01% до 
70% износ на финансиска поддршка до 
18.865 денари; 

- за намален приход од 70,01% до 
80% износ на финансиска поддршка до 
20.320 денари; 

-за намален приход од над 80% 
износ на финансиска поддршка до 21.776 
денари. 

Табела 1 
Маргини на пад на приход и висина на 

финансиска поддршка 

Р.бр. 

% на намален 
приход Износ на 

помош до: 
од до 

1 30% 40%       14.500,00       

2 40,01% 50%       15.955,00       

3 50,01% 60%       17.410,00       

4 60,01% 70%       18.865,00       

5 70,01% 80%       20.320,00       

6 над 80%       21.776,00       
 

 
Износот на финансиска поддршка 

се исплатува до износот на платата, која 
ја исплаќа работодавачот на работникот, 
за месецот за кој бара финансиска поддр-
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шка, а најмногу до износот определен сог-
ласно наведените маргини на финансиска 
поддршка, засновани врз процентот на 
пад на приходите.  
 

2.1.2 Регистрирани пред 
           2019 година 

 
Вкупниот приход за 2019 година кај 

овие субјекти се зема од работењето во 
периодот од април до соодветниот 
(заклучно со соодветниот месец), за кој се 
бара финансиска поддршка. 

Пример, ако правниот субјект бара 
финансисика поддршка за исплата на 
платите за октомври, врши споредба на 
намалувањето на приходот од месец 
април до октомври (и октомври) од 2019 
со истиот период (април до октомври) од 
2020 година. 

Од вака утврдениот периодичен 
приход, се (одзема) минусира еднокра-
тниот приход, кој не е својствен за редо-
вните активности на друштвото и не прои-
злегува од деловна активност, остварена 
од работење во актуелниот период од 
2019 и 2020 година. 

 Како еднократен приход може да 
се појави приходот од наплатени отпи-
шани побарувања, приходи од отписи на 
обврски, приходи од пенали и други дого-
ворни исполнувања, приходите од напла-

ти на оштетни побарувања, приходи од 
вишоци и други. 

Заради елиминација на приходите, 
кои не се вклучуваат во приходниот крите-
риум, од кој се пресметува намалувањето 
за најмалку 30% до над 80% кај овие 
субјекти, се зема вкупниот приход од 
редовните активности кој се евидентира 
на АОП 202 од Биланс на успех од 2019 
година, но за соодветниот период од 
април до X, XI или XII. За потсетување на 
АОП 202 се прикажуваат приходите од 
редовните активности од групите конта 73 
и 74 – приходи од продажба на производи 
стоки и услуги. Наведените приходи треба 
да се намалат за приходите од продажба 
на отпадоци и приходите од продажба на 
нетековни средства (недвижности, 
постројки и опрема - НПО), доколку се 
евидентирани како приходи на контата 
743 и 744. 

Приходите од употреба на 
сопствени производи  - конто 745 исто 
така треба да се елиминираат, доколку 
истите се прикажани на АОП 202 (истите 
од конто 745 се прикажуваат на АОП 206 
од БУ). 

Пример: Друштвото "АДБ" за 
период април - октомври 2019/2020 (види 
Табела 1), ја има следната структура на 
приходи: 
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Табела 2 
Пресметка на намалувањето на приходи  

за X месец 2020 година  
 

 

 
% на учество на приходот =  3.000.000x100  = 15,00% 

                                    20.000.000 
 

Намалувањето на приходот е над 80% (100 – 15 = 85%) односно: 
 

 
% на намалување на приходот=  17.000.000 x 100  = 85,00% 

                                          20.000.000 
 

(17.000.000 пад на приход = 20.000.000 - 3.000.000) 
 

 
Субјектот се стекнува со право на финансиска поддршка за исплата на 

платите за месец октомври 2020 година во износ од  21.776,00 МКД, порaди падот 
на приходите кој изнесува над 85%, доколку се исполнети и другите услови. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Р.бр. Опис IV-X/2019 IV-X/2020 

1. Приходи од продажба на производи 25.600.000 12.964.000  
2. Приходи од продажба на стоки 84.000.000 5.830.000  

3. Приходи од услуги 28.000.000 1.750.000  
4. Приходи од закупнини 2.400.000 456.000  
5. Приходи од продажба на НПО 6.000.000 500.000  

6. Приходи од отпис на обврски 500.000 95.000  

7. Приходи од вредносни усогласувања 1.000.000 68.400  

8. Приходи од наплатени пенали 260.000 15.000  

9. Приходи од вишоци 70.000 169.100  

10. Приходи од заштита од ризици 400.000 76.000  

11. Приходи од укинување на резервирања 800.000 152.000  

12. Приходи од камати и курсни разлики 150.000 28.500  

13. Приходи од дивиденди 2.000.000 1.260.000  

14. Вкупно: 151.180.000 23.364.000  

15. Еднократен приход (5+6+7+8+9+10+11+12+13) 11.180.000 2.364.000  

16. Вкупен минус еднократен приход (14 - 15) 140.000.000 21.000.000  

17. Месечен просечен приход за 2019 (р.бр.16 / 7) 20.000.000 3.000.000  
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Табела 3 
Пресметка на намалувањето на приходи за XI месец 2020 година  

 

 

% на намалување =  7.476.667x100  = 37,383335%; (7.476.667 = 20.000.000-12.523.333); 
                                      20.000.000 

Субјектот се стекнува со право на финансиска поддршка за месец XI.2020 во 
износ од 14.500,00 МКД, порaди падот на приходите кој изнесува над 30 до 40%. 

 

 
Табела 4 

Пресметка на намалувањето на приходи за XII месец 2020 година 
 

  
% на намалување =  11.000.000 x 100  = 52,38%;  (11.000.000 = 21.000.000 - 10.000.000); 

                                  21.000.000 
Субјектот се стекнува со право на финансиска поддршка за месец XII.2020 

во износ од 17.410,00 МКД, порaди падот на приходите над 50,01 до 60%. 

Р.бр. Опис IV-XI/2019 IV-XI/2020 

1 Приходи од продажба на производи 25.600.000 81.640.000,00 

2 Приходи од продажба на стоки 84.000.000 50.400.00,00 

3 Приходи од услуги 48.000.000 16.800.000 

4 Приходи од закупнини 2.400.000 1.440.000 

5 Приходи од продажба на НПО 6.000.000 3.600.000 

6 Приходи од отпис на обврски 500.000,00 300.000,00 

7 Приходи од вредносни усогласувања 1.000.000,00 600.000,00 

8 Приходи од наплатени пенали      260.000,00       156.000,00 

9 Приходи од вишоци 70.000,00 42.000,00 

10 Приходи од заштита од ризици 400.000,00 240.000,00 

11 Приходи од укинување на резервирања 800.000,00 480.000,00 

12 Приходи од камати и курсни разлики 150.000,00 90.000,00 

13 Приходи од дивиденди 2.000.000,00 1.200.000,00 

14 Вкупно: 171.180.000 156.988.000,00 

15 
Еднократен приход (5+6+7+8+9+10+11+12+13) 

11.180.000,00 6.708.000,00 

16 
Вкупен минус еднократен приход (14 - 15) 

160.000.000,00 150.280.000,00 

17 
Месечен просечен приход за 2019 (р.бр.16 / 8) 

20.000.000,00 12.523.333,00 

Р.бр. Опис IV-XII/2019 IV-XII/2020 

1 Приходи од продажба на производи 73.600.000 38.207.341  

2 Приходи од продажба на стоки 85.000.000 35.552.659  

3 Приходи од услуги 28.000.000 14.800.000  

4 Приходи од закупнини 2.400.000 1.440.000  

5 Приходи од продажба на НПО 6.000.000 3.600.000  

6 Приходи од отпис на обврски 500.000 300.000  

7 Приходи од вредносни усогласувања 1.000.000 600.000  

8 Приходи од наплатени пенали 260.000 156.000  

9 Приходи од вишоци 70.000 42.000  

10 Приходи од заштита од ризици 400.000 240.000  

11 Приходи од укинување на резервирања 800.000 480.000  

12 Приходи од камати и курсни разлики 150.000 90.000  

13 Приходи од дивиденди 2.000.000 1.200.000  

14 Вкупно: 200.180.000 96.708.000  

15 
Еднократен приход (5+6+7+8+9+10+11+12+13) 

11.180.000 6.708.000  

16 
Вкупен минус еднократен приход (14 - 15) 

189.000.000 90.000.000  

17 
Месечен просечен приход за 2019 (р.бр.16 / 9) 

21.000.000 10.000.000  
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2.1.3. Регистрирани во текот 
         на 2019 година 
 
За работодавач - барател на 

финансиска поддршка кој е запишани во 
соодветен регистар (основање) после 
месец септември 2019 година, 
намалувањето на вкупните приходи, 
намалени за одделни еднократни приходи 
кои не произлегуваат од редовното 
работење на работодавачот-барател на 
финансиска поддршка остварени во 
септември, октомври или декември 2020 

година, да изнесува повеќе од 30% во 
однос на месечниот просек на вкупните 
приходи, намалени за одделни 
еднократни приходи кои не произлегуваат 
од редовното работење на 
работодавачот-барател на финансиска 
поддршка остварени од денот на 
запишувањето во соодветен регистар во 
2019 година (месец од основање) до X, XI 
или XII 2020 година (до месецот за кој се 
бара финансиска поддршка). 

 

 
Табела 5 

 

Пресметка на намалувањето на приходи за месец X.2020 година, за субјект 
основан на 10 октомври 2019 година 

 

 
% на намалување =  11.000.000 x 100  = 55%; 

20.000.000 
 

(11.000.000 = 20.000.000 - 9.000.000); 
 

Субјектот се стекнува со право на финансиска поддршка за исплата на 
платите за месец октомври 2020 година во износ од 17.410,00 МКД, порaди падот 
на приходите кој изнесува 55% (над 50,01 до 60%). 
 Бројот на месеците со кој се дели вкупниот приход од месецот на 
основање 2019 заклучно со месецот кој му претходи на месецот од 2020, за кој се 
бара финансиска поддршка, во овој случај изнесува 12 (од X.2019 до IX.2020). 

 

Р.бр. Опис 

 Остварен 
приход од 

10.X/2019 до 
30.IX.2020 

Остварен 
приход за 

X.2020 

1 Приходи од продажба на производи 125.600.000 6.000.000 

2 Приходи од продажба на стоки 84.000.000 1.600.000 

3 Приходи од услуги 28.000.000 1.200.000 

4 Приходи од закупнини 2.400.000 200.000 

5 Приходи од продажба на НПО 6.000.000   

6 Приходи од отпис на обврски 500 20.000 

7 Приходи од вредносни усогласувања 1.000.000   

8 Приходи од наплатени пенали 260   

9 Приходи од вишоци 70   

10 Приходи од заштита од ризици 400   

11 Приходи од укинување на резервирања 800   

12 Приходи од камати и курсни разлики 150 10.000 

13 Приходи од дивиденди 2.000.000   

14 Вкупно: 251.180.000 9.030.000 

15 
Еднократен приход (5+6+7+8+9+10+11+12+13) 

11.180.000 30.000 

16 
Вкупен минус еднократен приход (14 - 15) 

240.000.000 9.000.000 

17 
Месечен просечен приход за 2019 (р.бр.16 / 12) 

20.000.000 9.000.000 
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Табела 6 
Пресметка на намалувањето на приходи за XI месец 2020 година, за субјект 

основан на 10 октомври 2019 година 
 
 

 
 

Во пресметката за утврдување на падот на приходите за субјектот кој е 
основан на 10.X.2019, остварениот приход од денот на основањето во 2019 
година, до претходниот месец од месецот за кој бара финансиска поддршка, 
периодот може да изнесува и повеќе од 12 месеци (како во случај од Табела 6 кога 
приходот е собран од 13 месечните приходи).  

Независно дали се над или под 12 месеци, просечниот месечен приход за 
основаните субјекти после месец IX.2019 година се дели со бројот на месеците на 
работење, почнувајки од месецот на основање во 2019 година, заклучно со 
претходниот месец од месецот во 2020 година, за кој се бара финансиска 
поддршка. 

 
% на намалување на приходите =  16.153.846 x 100  = 84,3373%; 

                                         19.153.846 
 

(16.153.846 = 19.153.846 - 3.000.000); 
 

Субјектот се стекнува со право на финансиска поддршка за исплата на 
платите за месец ноември 2020 година во износ од 21.776,00 МКД, за вработените 
за кои се исполнети и останатите услови, порaди падот на приходите кој 
изнесува 84,34% (над 80%). 

 
 
 
 
 
 
 

Р.бр
. 

Опис  Остварен приход 
од 10.X/2019 до 

31.X.2020 

Остварен 
приход за 

XI.2020 

1 Приходи од продажба на производи 131,600,000.00       2.000.000,00 

2 Приходи од продажба на стоки             85,600,000.00       900.000,00 

3 Приходи од услуги             29,200,000.00       106.000,00 

4 Приходи од закупнини              2,600,000.00       0 

5 Приходи од продажба на НПО               6,000,000.00       0 

6 Приходи од отпис на обврски                  520,000.00       0 

7 Приходи од вредносни усогласувања               1,000,000.00       0 

8 Приходи од наплатени пенали                 260,000.00       0 

9 Приходи од вишоци                    70,000.00       0 

10 Приходи од заштита од ризици                  400,000.00       0 

11 Приходи од укинување на резервирања                 800,000.00       0 

12 Приходи од камати и курсни разлики                  160,000.00       5.000,00 

13 Приходи од дивиденди               2,000,000.00       0 

14 Вкупно:           260,210,000.00       3.005.000,00 

15 
Еднократен приход 
(5+6+7+8+9+10+11+12+13) 

            11,210,000.00       
5.000,00 

16 
Вкупен минус еднократен приход (14 - 15)           249,000,000.00       3.000.000,00 

17 
Месечен просечен приход за 2019 
(р.бр.16 / 13) 

            19,153,846.00       
3.000.000,00 
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Табела 7 
Пресметка на намалувањето на приходи за XII месец 2020 година, за субјект 

основан на 10 октомври 2019 година 
 

 
Пресметка на пад на приходи согласно податоци од Табела 7  

 
% на намалување на приходите =  12.000.000 x 100  = 66,67%; 

                                         18.000.000 
 

(12.000.000 = 18.461.538 - 6.000.000); 
 
Субјектот се стекнува со право на финансиска поддршка за исплата на 

платите за месец декември 2020 година во износ од 18.865,00 МКД, за вработените 
за кои се исполнети и останатите услов, порaди падот на приходите кој изнесува 
66,67% (над 60,01%). 

 
      2.2. Неисплаќање на дивиденда и 

  награди за деловна успешност  

 
Работодавачот - барател на 

финансиска поддршка да не исплатува 
дивиденда на сопствениците, како и да 
нема извршено исплата по основ на 
награда за деловна успешност, до ден на 
исплата на плата за декември 2020 
(најкасно до 15.01.2021 година). 

 
 
 
 

       2.3. Највисоките плати над 120.000 

  МКД да не надминуваат над 10% 

  од вработените 

 
Најмногу 10% од вкупниот број на 

вработени кај работодавачот-барател на 
финансиска поддршка да имаат 
поединечна месечна нето плата над 
120.000 денари месечно по вработен, за 
месецот за кој се бара финансиска 
поддршка. 

Работодавачот-барател на финан-
сиска поддршка кој на повеќе од 10% од 
вкупниот број вработени им исплатува 
поединечна нето плата повисока од 
120.000 денари за месецот за кој се бара 

Р.бр. Опис  Остварен 
приход од 

10.X/2019 до 
30.XI.2020 

Остварен 
приход за 

XII.2020 

1 Приходи од продажба на производи 133.600.000 4.000.000 

2 Приходи од продажба на стоки 86.500.000 1.000.000 

3 Приходи од услуги 29.300.000 900.000 

4 Приходи од закупнини 2.600.000 100.000 

5 Приходи од продажба на НПО 6.000.000 0 

6 Приходи од отпис на обврски 520.000 50.000 

7 Приходи од вредносни усогласувања 1.000.000 0 

8 Приходи од наплатени пенали 260.000 0 

9 Приходи од вишоци 70.000 0 

10 Приходи од заштита од ризици 400.000 0 

11 Приходи од укинување на резервирања 800.000 0 

12 Приходи од камати и курсни разлики 165.000 0 

13 Приходи од дивиденди 2.000.000 0 

14 Вкупно: 263.215.000 6.050.000 

15 
Еднократен приход (5+6+7+8+9+10+11+12+13) 

215.000.000 50.000 

16 
Вкупен минус еднократен приход (14 - 15) 

252.000.000 6.000.000 

17 
Месечен просечен приход за 2019 (р.бр.16 / 14) 

18.000.000 6.000.000 
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финансиска поддршка, не ги исполнува 
условите од првата реченица на оваа 
точка. 

 
      2.4. Месечната нето плата на 

  вработениот да не надминува 

  39.900,00 МКД 

 
Работодавач - барател на финан-

сиска поддршка не може да користи фина-
нсиска поддршка за работник, доколку 
нето платата на работникот надминува 
39.900,00 МКД месечно (гледано за секој 
месец одделно). 

Износот од 39.900,00 МКД се 
однесува за да не надминува 39.900,00 
МКД за месец јуни, јули, август или 
септември 2020 година, за поднесокот за 
субвенција на плата за октомври.  

Доколку платата на вработениот  е 
повисока од 39.900 денари за секој месец 
одделно, сразмерно на часовите на 
пријавено работно време (полно или 
неполно работно време), не може да се 
стекне со субвенција по основ на плата.  

Пример: Вработениот "ТТ" (8 
часовно работно време) ги има остварено 
следните нето плати за 06, 07, 08 и 
09/2020, пооделно: 
      - 06/2020 - Нето плата 40.000,00 МКД; 
      - 07/2020 - Нето плата 35.000,00 МКД; 
      - 08/2020 - Нето плата 35.000,00 МКД; 
      - 09/2020 - Нето плата 35.000,00 МКД; 

 
За вработениот "ТТ" работодава-

чот за 10/2020 нема право на субвенцио-
нирање на плата, од причини што јунската 
плата е над 39.900,00 МКД, иако 
просечната плата за периодот од 
четирите месеци од 2020 година изнесу-
ва 36.250 (40.000 + 35.000 + 35.000 
+35.000 = 145.000 : 4 = 36.250).  

Меѓутоа ако вработениот за месец 
04/2020 оствари плата под 39.900 МКД, за 
"ТТ" за месец октомври/2020 ќе може да 
се оствари субвенционирање, затоа што 
претходните и наредните месеци на 
барањето (07, 08 и 09/2020) нето платите 
за "ТТ" поединечно се под 39.900 МКД. 

Ако вработениот засновал работен 
однос за време пократко од четири 
месеци, нето платата на работникот не 
треба да е повисока од 39.900 денари, за 
секој месец одделно, за периодот за кој е 
пријавен во работен однос, сразмерно на 

часовите на пријавено работно време 
(полно или неполно работно време).   

 
      2.5. За вработениот да не се користи 

  ослободување од придонесите од 

  ЗСО и од ДЛД, од проектот 

  Македонија вработува; 
 
Доколку работодавачот, за 

соодветен вработен, во месец X, XI и XII 
2020 година користи ослободување од 
плаќање на данокот на личен доход и 
придонеси од задолжително социјално 
осигурување, согласно со Законот за 
вработувањето и осигурување во случај 
на невработеност (за мерките од проектот 
„Македонија вработува“), за истиот нема 
право на субвенционирање на платите. 

Работодавачот за месец ноември 
2020, може да користи субвенционирање 
на плата, доколку со месец октомври била 
последната субвенција која му следувала 
од проектот „Македонија вработува“. 

Исклучувањето на субвенционира-
њето по двата основа се однесува 
исклучиво на месечно ниво, во поглед на 
активно субвенционирање на ослободува-
њето од ДЛД и придонеси од ЗСО. Исклу-
чувањето не се однесува за месеците од 
задолжителниот период во кој вработе-
ниот треба да се задржи на работа. 

 
      2.6. Да не применува барање за 

  субвенционирање за вработените 

  на дополнително работење од  

 член 121 од ЗРО. 

 
Доколку субјектот вработува ра-

ботник за дополнително работење, согла-
сно со членот 121 од Законот за рабо-
тните односи, за истиот не следува 
финансиска поддршка (дополнително 
работење член 121. 

Работникот, кој работи полно 
работно време, може по исклучок да 
склучи договор за вработување со 
неполно работно време со друг 
работодавач, меѓутоа најмногу за десет 
часа неделно, со претходна согласност на 
работодавачите, каде што е вработен со 
полно работно време.  

Обврзен составен дел на 
договорот за вработување за 
дополнително работење е договорот за 
начинот на остварувањето на правата и 
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обврските од овој работен однос со оглед 
на правата и обврските на работникот кај 
работодавачот, каде што е вработен со 
полно работно време.  

На работникот, кој склучува 
договор за вработување за дополнително 
работење, престанува да му важи 
договорот за вработување во согласност 
со овој закон, по изминувањето на 
договореното време, или ако е повлечена 
согласноста на работодавачот, каде што 
работникот е во работен однос со полно 
работно време. 

 
3. ЗА КОИ СУБЈЕКТИ НЕ СЕ ОДНЕСУВА 

    СУБВЕНЦИОНИРАЊЕТО 

 
Финансиска поддршка за исплата 

на платите се предвидува за приватниот 
сектор на територија на РМ. 

Субјектите од јавниот сектор не се 
во субјектите за кои е наменета 
финансиската поддршка за исплата на 
платите. 

Согласно одредбите од член 4 став 
2 од Законот, финансиска поддршка за 
исплата на платите не може да користи:  

- орган на државна и на локална 
власт и други државни органи основани 
согласно со Уставот на Република 
Северна Македонија и со закон,   

- институција која врши дејност од 
областа на образованието, науката, 
здравството, културата, трудот, 
социјалната заштита и заштитата на 
детето, спортот, како и во други дејности 
од јавен интерес утврден со закон, а 
организирани како агенции, фондови, 
јавни установи, јавни претпријатија и 
трговски друштва основани од Република 
Северна Македонија,  

- општините, град Скопје и 
општините во град Скопје и  

- приватна агенција за 
вработување за работник, кој е отстапен 
кај претходно наведените работодавачи.  

  
4. ОСТВАРУВАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА 

 
Работодавачот по поднесеното 

Барање на Образец БФП - ИП и 
потврдениот прием, поднесува МПИН до 
10 во месецот за претходниот месец. 
Бидејки до 7-ми во месецот за 
претходниот месец е крајниот рок во кој 

се поднесува Барањето, УЈП има обврска 
да го потврди најкасно до 10-ти во 
месецот (најкасно во рок од 3 дена од 
денот на приемот на барањето), со што 
крајниот рок за поднесување на МПИН и 
одобрување на барањето се 
преклопуваат. 

Со комплетното Барање на 
Образец БФП - ИП, за работниците за кои 
побарува финансиска поддршка, во 
полето 3.4б. од МПИН образецот 
внесува шифра 5001.  

Работодавачот кој истовремено 
може да користи друга мерка за 
субвенционирање на социјалните 
придонеси и/или данок на доход во 
полето 3.23 од МПИН образецот ја 
внесува соодветната шифра за 
ослободување и истата ја комбинира 
(користи истовремено) со шифрата 5001 
од поле 3.4б. (се однесува на субјектите 
кои ќе користат субвенционирање на 
придонесите од зголемена плата од 600 
до 6.000 МКД). 

По обработка на МПИН образецот, 
Управата за јавни приходи го информира 
работодавачот - барател на финансиска 
поддршка за вкупниот износ на 
финансиската поддршка што ќе биде 
исплатена за соодветниот месец.   

Управата за јавни приходи испраќа 
известување до Владата на РСМ за 
работодавачите кои ги исполниле 
условите за финансиска поддршка за 
исплата на платите. Известувањето 
содржи податоци за: ЕДБ/ЕМБГ на 
работодавачот - даночен обврзник, 
назив/име и презиме, адресни податоци, 
износ на одобрената финансиска поддр-
шка и трансакциска сметка на работо-
давачот - корисник на финансиска поддр-
шка.  

Износот на финансиска поддршка 
се исплатува од 15-ти во месецот за 
претходниот месец преку Владина 
Програма за финансиска поддршка на 
работодавачи погодени од здравствено-
економската криза предизвикана од 
коронавирусот COVID-19 на сметка на 
работодавачот- корисник на финансиска 
поддршка кој ги исполнил условите, 
согласно со известувањето од УЈП, 
односно во рок од 5 дена од прифатениот 
МПИН образец со одобрена финансиска 
поддршка согласно со законот.  
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5. ВРАЌАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА 

 
Средствата кои субјектот ги добил 

како финансиска поддршка за исплата на 
платите се враќаат доколку субјектот не 
ги исполнил општите услови за 
стекнување со субвенција и посебните 
услови кои има обврска да ги исполни по 
добивањето на финансиската поддршка 
(субвенцијата). 
 

     5.1. Општи услови кои важат за 

  враќање на добиените средства 

  за финансиска поддршка 

 
Работодавачот кој користел 

финансиска поддршка за исплата на 
плати има обврска да ги врати добиените 
финансиски средства доколку се утврди 
дека не ги исполнувал условите за 
добивање на субвенцијата предвидени со 
Законот.  

Средства ги враќа во целост, 
заедно со камата согласно со Законот за 
даночната постапка, доколку по извршена 
контрола од страна на УЈП и/или 
Државниот инспекторат за труд се утврди 
дека работодавачот не ги исполнил 
општите условите со член 8 став 3, член 3 
став 3, член 4 и член 5 став 1 од Законот.  

Согласно одредбите од член 6 став 
1 од Уредбата се определуваат условите 
кои наложуваат враќање на примените 
средства од субвенцијата за финансиска 
поддршка за исплата на платите. 

Условите се истите кои се дадени 
како горни или долни граници според кои 
субјектите може да се стекнат со субвен-
цијата (општите услови за стекнување со 
субвенција). 

Субјектот (член 8 став 3) ги враќа 
субвенционираните средства, ако не ги 
исполнил општите услови за добивање на 
субвенција од член 3 став 3, член 4, член 
5 став 1 или не ги исполнил условите по 
стекнување со поддршката.  

Односно, субјектот ги враќа 
добиените средства од субвенцијата, 
доколку остварил, согласно: 

- член 3 став 3 (намалување 
помалку од 30% на приходите, исплатил 
дивиденда, исплатил бонус или друга 
награда со шифра 102 во МПИН, го 
намалил бројот на вработени и отпуштил 
вработени над бројот на вработени од 

август 2020, исплатил плати над 120.000 
на повеќе од 10% од вработените)  

- член 4 (исплатил плата над 
39.900) за месец јуни, јули, август или 
септември 2020 година за кој поднел 
барање за субвенционирање, користи 
ослободување од проектот "Македонија 
вработува", ја користи субвенцијата за 
работници за прекувремено работење) и  

- член 5 став 1 од Законот, 
кумулативни акумулирани добивки 
поголеми од 600.000.000 денари за 2017, 
2018 и 2019 година ( не се однесува за 
работодавачите кои имаат повеќе од 
2.000 вработени.)  

 
       5.2. Неисполнување посебни услови и 

  враќање на примена субвенција 

 
За времетраење на финансиската 

поддршка согласно законот и два месеци 
после нејзиното престанување (заклучно 
со месец февруари 2021 година), бројот 
на вработени кај работодавачот кој 
користи финансиска поддршка за исплата 
на плати, во однос на бројот на вработени 
за месецот, за кој користел финансиска 
поддршка ( ккј број одговара на 
вработените од август 2020 година), не 
смее да се намалува, освен заради:  

- пензионирање и смрт на 
работник,  

- откажување на договорот за 
вработување од страна на работникот,  

- откажување на договорот за 
вработување без отказен рок од страна на 
работодавачот, поради кршење на рабо-
тниот ред и дисциплина или работните 
обврски,  

- спогодбено преземање на 
работник,  

- престанување на важноста на 
договорот за вработува-ње врз основа на 
судска пресуда и  

- престанување на важноста на 
договорот за вработување поради утврде-
на трајна неспособност за работа.“ 

Согласно член 8 ставот 4, вкупниот 
број на вработени кај работодавачот 

- корисник на финансиска поддр-
шка не смее да се намали заклучно со 
месец февруари 2021 година, за повеќе 
од: 
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- 15% кај работодавач кој имал до 
50 вработени во месецот за кој користел 
финансиска поддршка,  

- 10% кај работодавач кој имал од 
51 до 250 вработени во месецот за кој 
користел финансиска поддршка и  

- 5% кај работодавач кој имал над 
250 вработени во месецот за кој користел 
финансиска поддршка.  

Ако намалениот број на вработени 
е нецел број, бројот се заокружува на 
првиот поголем цел број. Бројот на 
вработени што работодавачот корисник 
на финансиска поддршка треба да го 
задржи до фебруари 2020, ги вклучува 
вработените на неопределено време, 
определено време и вработените со рабо-
тно време пократко од полното работно 
време. 
 

6. ВРАЌАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА ДО 50% 

    ОД ДОБИВКАТА ПО ОДАНОЧУВАЊЕ 

 
Работодавачот кој го искористил 

правото на финансиска поддршка за 
исплата на плати, има обврска примените 
финансиски средства да ги врати во 
Буџетот на РСМ, но најмногу до износот 
од 50% од остварениот финансиски 
резултат пред оданочување за 2020 
година, зголемен за износот на оданочи-
вите расходи и помалку искажаните 
приходи во Даночниот биланс за обврзни-
ците на данокот на добивка. 

За обврзниците на годишниот 
данок на вкупен приход, најмногу до 
износот од 50% од финансискиот 
резултат пред оданочување искажан во 
Билансот на успех за 2020 година, 
односно за вршителите на дејност, 
најмногу до износот од 50% од износот на 
искажаниот финансиски резултат пред 
оданочување во Билансот на приходи и 
расходи (образец Б) за 2020 година, 
зголемен за непризнаените расходи за 
даночни цели во годишниот Даночен 
биланс за утврдување на данокот на 
доход од вршење на самостојна дејност. 

Работодавачот кој го искористил 
правото на финансиска поддршка за 
исплата на плати и кој не искажал 
даночна основа за оданочување во 
Даночниот биланс, износот на примена 
финансиска поддршка за исплата на 
плати нема да ја врати во Буџетот на 

РСМ, доколку нема обврски по основ на 
неплатени даноци и придонеси. 

За целите на пресметувањето на 
износот за враќање на примената 
финансиска поддршка за исплата на 
плати, работодавачот кој го искористил 
правото на финансиска поддршка за 
исплата на плати поднесува Барање за 
пресметување на износот за враќање на 
примената финансиска поддршка за 
исплата на плати до УЈП, најдоцна до 
рокот за поднесување на ДБ за 2020 
година (28.02 или 15.03.2021 година). 

Формата и содржината на барање-
то го пропишува министерот за финансии. 

Враќањето на износот, ќе се 
изврши на три месечни рати, без камата, 
во месеците април, мај и јуни 2021 
година.  

 
7. ГЛОБИ, САНКЦИИ, ПРЕКРШОЧНИ 

    И КРИВИЧНИ ПОСТАПКИ 

 

За работодавачот – корисник на 
финансиска поддршка кој дал Изјава 
согласно член 3 став (1) од Законот, а не 
ги исполнил условите од член 3 став (3) и 
член 4 од законот,за стекнување со право 
на финансиска поддршка ќе се 
применуваат одредбите од Кривичниот 
законик.  

 
7.1.Глоби за правните лица  
 
Глоба во износ од 500 до 1.000 

евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече за сторен прекршок на микро 
правно лице, од 500 до 2.000 евра во 
денарска противвредност на мало правно 
лице, од 1.000 до 6.000 евра во денарска 
противвредност за средно правно лице и 
од 1.000 до 10.000 евра во денарска 
противвредност на големо правно лице: 

-  ако правното лице постапува 
спротивно на член 8 став (1) од Законот 
односно за вработениот за кој примил 
финансиска поддршка, исплатил пониска 
плата од износот на примената 
финансиска поддршка. 

- ако правното лице постапува 
спротивно на член 8 став (2) од овој закон, 
односно не ја исполни обврската за 
враќање на добиените финансиски 
средства во целост, заедно со камата за 
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јавни давачки, по извршена контрола од 
страна на Управата за јавни приходи 
и/или Државниот инспекторат за труд 
поради неисполнетост на условите од 
членот 3 став (3), членот 4 и членот 5 
ставот (1)  од Законот.  

 
7.2. Глоба за физичките лица  
 
За претходно наведените глоби на 

правни субјекти, се пропишани и глобите 
за физички лица за истите основи. 

Глоба во износ од 100 до 250 евра 
ќе му се изрече за сторен прекршок на  
физичкото лице: 

  -  ако физичкото лице постапува 
спротивно на член 8 став (1) од Законот, 
односно за вработениот за кој примил 
финансиска поддршка, исплатил пониска 
плата од износот на примената 
финансиска поддршка. 

  - ако физичкото лице постапува 
спротивно на член 8 став (2) од Законот, 
односно не ја исполни обврската за 
враќање на добиените финансиски 
средства во целост, заедно со камата за 
јавни давачки, по извршена контрола од 
страна на Управата за јавни приходи 
и/или Државниот инспекторат за труд 
поради неисполнетост на условите од 
членот 3 став (3), членот 4  и членот 5 
став (1)  од Законот. 

7.3. Глови за одговорните 
      лица за прекршоците  
 
За деловните субјекти за кои се 

пропишани глоби од членот 11 став 1 и 2, 
се предвидени и глоби за одговорните 
лица. 

Глоба во износ од 100 дo 500 евра 
во денарска противвредност ќе му се 
изрече за сторен прекршок на 
одговорното лице во правното лице од 
став (1) на ако: 

-  постапува спротивно на член 8 
став (1) од Законот, односно за 
вработениот за кој примил финансиска 
поддршка, исплатил пониска плата од 
износот на примената финансиска 
поддршка. 

- постапува спротивно на член 8 
став (2) од Законот, односно не ја исполни 
обврската за враќање на добиените 
финансиски средства во целост, заедно 
со камата за јавни давачки, по извршена 
контрола од страна на Управата за јавни 
приходи и/или Државниот инспекторат за 
труд поради неисполнетост на условите 
од членот 3 став (3), членот 4  став (2) и 
членот 5 став (1)  од Законот. 

Прекршочна постапка води и 
прекршочна санкција  изрекува надлежен 
суд. 
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ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ФИЗИЧКИ ЛИЦА КОИ ВРШАТ 
САМОСТОЈНА ДЕЈНОСТ ПОГОДЕНИ ОД ЗДРАВСТВЕНО-

ЕКОНОМСКАТА КРИЗА, ПРЕДИЗВИКАНА ОД ВИРУСОТ COVID-19  
 

 

ВОВЕД 
 

 

Со цел да им се овозможи поната-
мошна финансиска поддршка на физички-
те лица вршители на самостојна дејност за 
полесно справување со здравствено-
економската криза, се предлага мерката за 
финансиска поддршка, односно исплата 
на финансиски средства  на оваа категори-
ја на лица да продолжи и за месеците 
Октомври, Ноември и Декември/2020 годи-
на. 

Целта на Предлог законот за фи-
нансиска поддршка на физички лица кои 
вршат самостојна дејност, погодени од 
здравствено - економската криза предиз-
викана од вирусот COVID-19 (во 
продолжение Предлог Закон), за 
месеците Октомври, Ноември и Декември 
2020 година, е обезбедување на финанси-
ска поддршка за вршителите на самосто-
јна дејност во последниот квартал од 2020 
година. 

Финансиската поддршка на физич-
ките лица кои вршат самостојна дејност ќе 
се спроведува преку Програма за 
финансиска поддршка на физичките 
лица кои вршат самостојна дејност 
погодени од здравствено - економската 
криза, предизвикана од Коронавирусот 
COVID-19, за исплата на ФИНАНСИСКИ 
СРЕДСТВА НА ТРАНСАКЦИСКА СМЕ-
ТКА, преку која физичкото лице – Барател 
на финансиска поддршка за исплата на 
финансиските средства за месеците 
ОКТОМВРИ, НОЕМВРИ И ДЕКЕМВРИ 
2020 година, врши трансакции за дејно-
ста (физичко лице кое врши самостојна 
дејност – барател на финансиска 
подршка). 

Согласно Предлог законот, се уре-
дуваат условите и постапката за добивање 
на финансиска поддршка на физички лица 
кои вршат самостојна дејност погодени од 
здравствено-економската криза предизви-
кана од вирусот COVID -19, за месеците 
октомври, ноември и декември/2020 
година.  

Предмет на финансиска поддршка 
е исплата на финансиски средства за 
месеците ОКТОМВРИ, НОЕМВРИ И 
ДЕКЕМВРИ  2020 година, во износ од 
17.410 денари месечно за физичкото лице 
кое врши самостојна дејност БАРАТЕЛ на 
финансиска поддршка. 

 
1. ПОСТАПКА ЗА ДОБИВАЊЕ НА 

     ФИНАНСИСКА ПОДРШКА 
 
1.1. Поднесување на барање за 

добивање на финансиска поддршка 
 
Согласно Член 3 од (Предлог 

Законот), физичкото лице кое врши 
самостојна дејност - Барател на финан-
сиска поддршка поднесува БАРАЊЕ за 
финансиска поддршка за исплата на 
финансиски средства со ИЗЈАВА за 
исполнетост на условите до Управата за 
јавни приходи, (во продолжение УЈП), 
кое УЈП сеуште, го нема објавено на 
својата веб страна. 

Физичко лице кое врши 
самостојна дејност е: 

 
 Трговец поединец,  
 Физичко лице кое врши 

земјоделска дејност,  
 Лице кое врши 

занаетчиска дејност и 
  Лице кое врши услуги, кое 

остварува доход од врше-
ње дејност и е запишано 
во соодветен регистар.  

 
Барањето, физичко лице кое врши 

самостојна дејност - барател на финанс-
иска поддршка, го поднесува преку 
системот Е-ПДД на Управата за јавни 
приходи до 10-ти во месецот за претхо-
дниот месец, а комплетноста на Бара-
њето го потврдува УЈП, во рок од три 
дена од денот на приемот на Барањето.  
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Кон Барањето, физичкото лице кое 
врши самостојна дејност и се оданочува по 
ВИСТИНСКИ ДОХОД - Барател на фина-
нсиска поддршка дава ИЗЈАВА за испо-
лнетоста на условите, а физичко лица 
кое врши самостојна дејност и се одано-
чува според утврден годишен пауша-
лен нето доход, дава ИЗЈАВА за испо-
лнетоста на условите. 
 

1.2. Услови за добивање на 
финансиска поддршка 
 

За користење на финансиската под-
дршка, за месеците ОКТОМВРИ, НОЕМ-
ВРИ И ДЕКЕМВРИ / 2020 година, физич-
кото лице кое врши самостојна дејност - 
барател на финансиска поддршка, а се 
оданочува според ВИСТИНСКИ ДОХОД, 
треба: 

 

 Месечниот просек на вкупните 
приходи од редовното работење 
остварени во периодот од АПРИ-
Л/2020 година заклучно со месец 
ОКТОМВРИ/2020 година, НОЕМВ-
РИ/2020 година или ДЕКЕМ-
ВРИ/2020 година ДА СЕ НАМАЛЕ-
НИ НАЈМАЛКУ за 30% во однос на 
месечниот просек на вкупните 
приходи од редовното работење- 
во периодот од месец АПРИЛ/2019 
година заклучно со месец ОКТОМ-
ВРИ 2019 година, НОЕМВРИ 2019 
година или ДЕКЕМВРИ 2019 годи-
на.  

 За физичко лице кое врши самосто-
јна дејност - барател на финанси-
ска поддршка регистирано ПОСЛЕ 
СЕПТЕМВРИ/2019, намалувањето 
на вкупните приходи од редовно-
то работење остварени во месец 
ОКТОМВРИ/2020 година, НОЕМ-
ВРИ/2020 година или ДЕКЕМВ-
РИ/2020 година да изнесува НАЈ-
МАЛКУ 30% во однос на месечниот 
просек на вкупните приходи од 
редовното работење остварени 
од денот на запишувањето во 
соодветен регистар до месецот 
за кој се бара финансиската под-
дршка. 

  
 

ПРИМЕР:1 
 

1) За физичко лице кое врши самостојна 
дејност - барател на финансиска поддршка 

кое е запишано во соодветен регистар 
(основан) ПРЕД месец СЕПТЕМВРИ/ 2019 
година, потребно да се утврди: 
 

 Месечниот просек на вкупните 
приходи на физичкото лице од 
вршење на самостојна дејност - 
барател на финансиска поддршка, 
од месец АПРИЛ/2020 до месец 
ОКТОМВРИ /НОЕМВРИ или 
ДЕКЕМВРИ / 2020 година во однос 
на  

 Месечниот просек на вкупните 
приходи од месец АПРИЛ/2019 до 
месец ОКТОМВРИ /НОЕМВРИ или 
ДЕКЕМВРИ /2019 година ДА СЕ 
НАМАЛЕНИ НАЈМАЛКУ за 30% . 

 

Пример: 
 

1. Вкупно приходи од месец  
    АПРИЛ до месец ОКТОМВРИ, 
    НОЕМВРИ или ДЕКЕМВРИ 
    2020 година                                    200.000 
2. Месечен просек на Вкупни  
    приходи од  X до XI или  
    XII/2020 (200,000:7)                   28.571 
     
1. Вкупно Приходи од месец  
    АПРИЛ до месец ОКТОМВРИ, 
    НОЕМВРИ или ДЕКЕМВРИ 
    2019 година                                    400.000 
2. Месечен просек на Вкупни  
    приходи од X до XI или  
    XII/2019 (400,000:7)                   57.143 
 

ПРЕСМЕТКА:  
 

57.143 – 28.571 
--------------------- x 100 = 50% 
      57.143 
 

НАПОМЕНА: Според наведениот 
пример вршителот на дејност го исп-
олнува условот за добивање на Фин-
нсиска поддршка, бидејќи Месечниот 
просек на Вкупните приходи од редовна 
работа за перод од Април до 
ОКТОМВРИ, НОЕМВРИ или ДЕКЕМВРИ 
/2020 година во однос на Месечниот 
просек на Вкупните приходи од редовна 
работа за период од Април до 
ОКТОМВРИ, НОЕМВРИ или ДЕКЕМВРИ 
/20190 година се НАМАЛЕНИ 50%. и се 
повеќе од најмалку 30%. 
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2. За физичко лице кое врши самостојна 
дејност - барател на финансиска поддршка 
кое е запишано во соодветен регистар 
(основан) ПОСЛЕ месец СЕПТЕМВРИ/ 
2019 година, кое е запишано во соодве-
тниот регистар во месец декамври 2019 
година и е потребно да се утврди: 
 

 НАМАЛУВАЊЕТО на Вкупните 
приходи од редовно работење 
остварени во месец ОКТОМВРИ/2020 
година, НОЕМВРИ/2020 година или 
ДЕКЕМВРИ/2020 година да изнесува 
НАЈМАЛКУ 30% во однос на 
месечниот просек на вкупните приходи 
од редовното работење остварени од 
денот на запишувањето во соодве-
тен регистар до месецот за кој се 
бара финансиската поддршка. 
 

Пример: 

1. Вкупно Приходи од месец  
    АПРИЛ до месец ОКТОМВРИ, 
    НОЕМВРИ или ДЕКЕМВРИ 
    2020 година                                    59.500 
2. Месечен просек на приходите од 
април до  
октомври 2020(59.500:7)                  8.500 
3. Вкупно Приходи од месец  
    ДЕКЕМВРИ /2019  
    до месец ОКТОМВРИ 
   2020 година                                    550.000 
4. Месечен просек на Вкупни  
    приходи од XII/2019 
    до X/2020  (550,000:11)                 50.000 
 

ПРЕСМЕТКА:  
 

50.000-8.500 
--------------------- x 100 = 83 % 
50.000 
 

НАПОМЕНА: Според наведениот пример 
вршителот на дејност го испо-лнува 
условот за добивање на Фин-нсиска 
поддршка, бидејќи Вкупните приходи од 
редовна работа за перод од АПРИЛ/2020 
до ОКТОМВРИ, НОЕМВРИ или ДЕКЕМВРИ 
/2020 година, во однос на Месечниот 
просек на вкупните при-ходи од 
редовното работење остварени ОД 
ДЕНОТ НА ЗАПИШУВАЊЕТО во 
соодветен регистар од месец XII/19 до 
месецот за кој се бара финансиската 
поддршка, месец X/2020 година,  изнесува 
83% што е поголемо намалувањето на 
вкупните приходи од најмалку 30% . 

1.3. Неможност за добивање на 
финансиска поддршка 

 

Согласно член 4 од Предлог 
законот, финансиската поддршка не може 
да оствари физичко лице вршител на 
самостојна дејност кое се оданочува по - 
ДОХОД и кое во 2019 година на 
ГОДИШНО НИВО има остварено НЕТО 
ДОХОД ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ во износ 
поголем од 478.800 денари, односно 
физичко лице кое врши самостојна дејност 
и се оданочува според утврден годишен 
паушален нето ДОХОД и кое во 2019 
година има утврден годишен паушален 
нето доход поголем од 478.800 денари. 

Согласно член 5 од предлог зако-
нот, за времетраење на финансиската 
поддршка согласно со Законот и четири 
месеци по месецот за кој се користи 
финансиска помош, физичкото лице кое 
врши самостојна дејност – корисник на 
финансиска поддршка не може да 
престане со вршење на дејноста, освен 
во случај на пензионирање и смрт на 
физичкото лице.  

 

2. ОДОБРУВАЊЕ НА 
ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА 

 

Согласно Член 6 од Предлог 
Законот, УЈП, до 15-ти во месецот за 
претходниот месец, ја известува 
Владата на РСМ за физичките лица кои 
вршат самостојна дејност - баратели на 
финансиска поддршка, кои ги исполниле 
условите за финансиска поддршка за 
ИСПЛАТА на финансиски средства.  

Износот на финансиска 
поддршка во износ од 17.410,00 денари, 
се исплатува до 20-ти во месецот за 
претходниот месец, согласно со 
програмата за финансиска поддршка на 
физички лица кои вршат самостојна 
дејност погодени од здравствено-еконо-
мската криза предизвикана  од вирусот 
COVID-19, на трансакциска сметка преку 
која физичкото лице кое врши самостојна 
дејност врши трансакции за дејноста, за 
исплата на финансиски средства за 
месеците ОКТОМВРИ, НОЕМВРИ И 
ДЕКЕМВРИ 2020 година, согласно со 
известувањето на УЈП. 

За исплата на финансиската под-
дршка, физичко лице кое врши самостојна 
дејност и се оданочува по ВИСТИНСКИ 
ДОХОД - барател на финансиска под-
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дршка треба да ги исполни условите за 
добивање на финансиска подршка, од 
член 3 став 4 и членовите 4 и 5 од 
Предлог Законот, а физичко лица кое 
врши самостојна дејност и се оданочува 
според утврден ГОДИШЕН ПАУШАЛЕН 
НЕТО ДОХОД треба да го исполни усло-
вите од членовите 4 и 5 од Предлог зако-
нот.  
 

3. ВРАЌАЊЕ НА ДОБИЕНИ 
ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА  

 

Согласно Член 7 од Предлог 
законот, Физичкото лице кое врши самос-
тојна дејност и кое користело финансиска 
поддршка за исплата на финансиски сред-
ства согласно Законот, должно е да ги 
врати добиените финансиски средства 
во ЦЕЛОСТ, заедно со КАМАТА утврде-
на согласно Законот за Даночна поста-
пка која изнесува 0,03%, доколку по 
извршена контрола од страна на УЈП и/или 
Државниот инспекторат за труд се утврди 
дека физичкото лице кое врши самостојна 
дејност, НЕ ГИ ИСПОЛНИЛО УСЛОВИТЕ 
за добивање на финансиска подршка. 

Физичкото лице кое врши самосто-
јна дејност и се оданочува по ВИСТИНСКИ 
ДОХОД - кое го искористило правото на 
финансиска поддршка, согласно Законот, 
има обврска примените финансиски 
средства да ги врати во Буџетот на РСМ, 
но најмногу до износот од 50% од износот 
на искажаниот финансиски резултат за 
2020 година, пред оданочување во 
Билансот на приходи и расходи 
(ОБРАЗЕЦ Б), ЗГОЛЕМЕН за непризнае-
ните расходи за даночни цели од 
Годишниот даночен биланс за утврдување 
на данокот на доход од вршење на самос-
тојна дејност, за што поднесува БАРАЊЕ  
за пресметување на износот за враќање на 
примената финансиска поддршка до УЈП, 
најдоцна до рокот за поднесување на 
годишниот даночен биланс за 2020 година. 

НАПОМЕНА: Формата и 
содржината на БАРАЊЕТО за пресмету-
вање на износот на враќање на приме-
ната финансиска поддршка се уште не е 
објавено. 

Враќањето на износот, ќе се 
изврши на ТРИ месечни рати, без 
камата, во месеците ОКТОМВРИ, НОЕМ-
ВРИ И ДЕКЕМВРИ 2021 година. 

Физичкото лице кое врши само-
стојна дејност и се оданочува по ВИС-
ТИНСКИ ДОХОД кое го искористило пр-
авото на финансиска поддршка согласно 
Законот, и кое не искажало даночна 
основа во Годишниот Даночен биланс 
за утврдување на данокот на доход од 
вршење на самостојна дејност („Образец 
ДЛД-ДБ“), износот на примена фин-
ансиска поддршка НЕМА ДА ЈА ВРАТИ во 
Буџетот на РСМ, доколку нема обврски 
по основ на неплатени даноци и 
придонеси. 

За физичкото лице кое врши 
самостојна дејност-барател на финанс-
иска поддршка кое дало ИЗЈАВА, а не ги 
исполнило условите од член 3 став (4) и 
членовите 4 и 5 од Законот, ќе се 
применуваат одредбите од Кривичниот 
законик.  

Согласно член 10 од Предлог 
законот, Физичкото лице кое врши 
самостојна дејност и се оданочува по 
вистински доход доколку било корисник 
на финансиска ПОМОШ согласно 
Законот и согласно Уредбата со законска 
сила за финансиска поддршка на 
физичките лица кои вршат самостојна 
дејност погодени од здравствено-еконо-
мска криза предизивикана од Корона-
вирусот COVID-19  за време на вонредна 
состојба (“Службен весник на Република 
Северна Македонија” 92/20 и 156/20) 
ИЗНОСОТ НА ФИНАНСИСКА ПОДДР-
ШКА за кој има обврска согласно членот 8 
од предлог Законот и согласно членот 8 од 
Уредбата со законска сила за финансиска 
поддршка на физичките лица кои вршат 
самостојна дејност погодени од здравств-
ено-економска криза преди-зивикана од 
Коронавирусот COVID-19  за време на 
вонредна состојба (“ Службен весник на 
Република Северна Македонија” 92/20 и 
156/20 ) ДА ГО ВРАТИ во Буџетот на РСМ, 
не може кумулативно да го надмине 
износот од 50% од износот на 
искажаниот финансиски резултат за 
2020 година, пред оданочување во Била-
нсот на приходи и расходи (Образец Б), 
зголемен за непризнаените расходи за 
даночни цели од (Образецот ДЛД-ДБ) -  
Годишниот даночен биланс за утврдување 
на данокот на доход од вршење на 
самостојна дејност.
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ИЗМЕНИ ВО ДДВ РЕГУЛАТИВА  
 

 

VOVED 

 
Нови измени во регулативата за 

ДДВ, кои подолг период наназад беа 
најавувани, во поглед на оданочувањето 
со ДДВ, на повидок за кои постои голема 
веројатност од нивно донесување. 

 Со законот за ДДВ (“Службен 
весник на РМ” 44/99...198/18 и (“Службен 
весник на РСМ” 98/19...275/19), е 
пропишано пресметување и плаќање на 
данокот на додадена вредност. Данокот 
на додадена вредност, како општ 
потрошувачки данок, се пресметува и 
плаќа во сите фази на производството и 
трговијата, како и во целокупниот услужен 
сектор.  

 Предмет на оданочување со дано-
кот на додадена вредност претставува 
прометот на добра и услуги, кој се врши 
со надоместок во земјата од страна на 
даночниот обврзник во рамките на 
неговата стопанска дејност и увозот на 
добра.  

За потсетување во делот на 
промет со надомест влегува и промет без 
противнадомест во одредени услови 
извршен помеѓу сопственици, вработени и 
други поврзани лица наведени со 
одредбите до член 3 и 6 од Законот за 
ДДВ. 

Во 2019 година со донесувањето 
на Законот за враќање на дел од данокот 
на додадена вредност на физичките лица 
(“Службен весник на РСМ” 133/19), се 
воспоставија условите, начинот и 
постапката за остварување на правото на 
враќање на дел од ДДВ искажан во 
фискалните сметки на физичките лица.  

Новонастанатата ситуација во 
2020, со воведувањето на вонредната 
состојба, доведе до создавање на услови 
за тековни преодни решенија, врз основ 
на донесената Уредба со законска сила за 
примена на законот за данокот на 
додадена вредност за време на вонредна 
состојба (“Службен весник на РСМ” 
82/2020 ... 128/2020). 

Меѓутоа и со одредбите на 
Уредбата останаа многу нерешени 

прашања кои ново настанатата состојба 
со COVID 19, ги обележа во изминатиот 
период. 

Од наведените причини и со цел 
на надминувањето на пречките за 
стопани-сување, како и олеснување во 
услови на рестриктивни мерки, се 
предлагаат измени во регулативата за 
ДДВ.  

 
1. ДОНАЦИИТЕ КОН ЈАВЕН СЕКТОР  

   И ДДВ НАМЕНЕТИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ 

  НА COVID - 19  

 
Со предлог законот се носат 

измени и дополнувања на Законот за ДДВ 
со кои се врши ослободување од ДДВ, за 
донации дадени кон буџетски корисници 
за справување со Коронавирусот Covid-
19.  

Овие ослободувања од ДДВ, се 
однесуваат за прометот на добра и 
услуги кои како донација се дадени на 
буџетски корисници, како и прометот на 
добра и услуги извршен кон буџетски 
корисници кој се плаќа со финансиски 
средства од примени донации, а со цел 
справување со Коронавирусот COVID-19. 

 

1.1. Ослободување на промет и 

      услуги за донации за COVID-19 
 

Со предлог измените од член 24-б, 
се ослободува од ДДВ, прометот на 
добра и услуги, кои како донација се 
дадени на буџетски корисник за 
справување со Коронавирусот Covid-19. 

За стекнување на правото на 
ослободување од ДДВ, давателот на 
донацијата треба да обезбеди потврда од 
страна на буџетскиот корисник за приме-
ната донација, пропишана согласно 
Правилникот за формата, содржината и 
начинот на издавање на писмена потврда 
за донации во јавните дејности. 

Потврдата, може да биде 
разменета меѓу давателот на донацијата 
и примателот на донацијата во 
електронска форма и по електронски пат 
(pdf и сличен формат, кој може да се 
отпечати) или во хартиена форма. 



ДАНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОС 

“EURO KONSALT PLUS” 24 

Давателот на донацијата води 
евиденција за дадената донација по 
примател на донација, број на потврда за 
примена донација, договор за донација, 
краток опис на донацијата и вредност на 
дадената донација во добра и услуги. 

За прометот на добра и услуги кои 
како донација се дадени на буџетски кори-
сник, коишто се ослободени согласно 
член 24-б став 1, вршителот на промет во 
факту-рата го наведува основот за 
ослободува-њето од ДДВ. 

Пример, ослободено од ДДВ по 
основ на донација, согласно член 24-б. 

 

1.2 Донации во вид на Финансиски 

плаќања за набавки на стоки и   

услуги поврзани со COVID 19 

 
Согласно предлог измените се 

пропишува ослободување од ДДВ, за 
прометот на добра и услуги извршен кон 
буџетски корисник, заради справување со 
Корона вирусот COVID-19, за кое плаќање 
се користат финансиски средства од 
примени донации на буџетски корисник, 
согласно одредбите од член 24-в. 

За ослободувањето од ДДВ на 
прометот, кој се плаќа со средства од 
донации за COVID 19, вршителот на 
промет треба да обезбеди изјава од 
буџетскиот корисник во која изјавува под 
целосна кривична и материјална одговор-
ност дека прометот се плаќа со донирани 
финансиски средства. 

Вршителот на прометот води 
евиденција за прометот на добра и услуги 
кон буџетскиот корисник. 

За прометот на добра и услуги 
извршен кон буџетски корисник кој се 
плаќа со финансиски средства од 
примени донации на буџетски корисник 
коишто се ослободени од ДДВ, вршителот 
на промет во фактурата го наведува 
основот за ослободувањето од ДДВ. 
 

2. НОВИ УСЛУГИ КОИ СЕ 

   ОДАНОЧУВААТ СО 5%  

 
Данокот на додадена вредност се 

пресметува со примена на пропорци-
онални даночни стапки врз даночната 
основа за оданочивиот промет на стоки и 
услуги и увоз и тоа:  

1. според општата даночна стапка 
од 18%,  

2. според повластената даночна 
стапка од 5%. 

Со предлог измените на Законот за 
ДДВ се предлага воведување и на 
повластена ДДВ стапка од 10%. 

Наведеното значи дека прекинува 
праксата на примена на единствена 
повластена ДДВ стапка од 5% и се 
воведува покрај 5% и  повластена стапка 
од 10%. 

Членот 30 се дополнува и 
проширува со точката 5, во која дополни-
телно се вметнуваат услугите на занае-
тчии, кои се оданочуваат со повластена 
ДДВ стапка од 5%. 

Согласно одредбите од член 30, 
повластената даночна стапка од 5% се 
применува врз прометот и увозот на:  

1. Производи за човечка исхрана; 
 2. Вода за пиење од јавните 

системи за снабдување и одведување на 
урбаните отпадни води и водa за 
наводнување на земјоделско земјиште;  

3. Публикации и тоа: книги, 
брошури и слични печатени материјали, 
весници и други периодични публикации, 
детски сликовници, книги за цртање и 
боење за деца и картографски производи 
од секаков вид, освен публикации кои 
служат претежно за рекламни цели, како и 
публикации со порнографска содржина; 

4. Семенски и саден материјал за 
производство на земјоделски растенија; 

5. Ѓубрива;  
6. Средства за заштита на 

растенијата;  
7. Фолии од пластична маса за 

употреба во земјоделството;  
8. Земјоделска механизација;  
9. Лекови вклучувајќи и лекови за 

ветеринарна медицина;  
10. Машини за автоматска 

обработка на податоци и нивни единици 
(компјутери);  

11. Термални сончеви системи и 
компоненти;  

12. Медицинска опрема, помагала 
и други уреди чијашто намена е за 
олеснување или третирање на 
инвалидност исклучиво за лична употреба 
од страна на инвалидни лица.  

13. Сурово масло за производство 
на храна за човечка исхрана;  
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14. Првиот промет на станбени 
згради и станови во оној дел во кој истите 
се користат за станбени цели и кој ќе се 
изврши во рок до пет години по 
изградбата;  

15. Добиточна храна, адитиви за 
добиточна храна и жив добиток;  

16. Бебешки производи, и тоа: 
креветче, количка, транспортер, релакса-
тор, седиште за во возило, када, храни-
лка, цуцла, шише и пелени за бебиња;  

17. Училиштен прибор, и тоа: 
училишна торба (ранец), тетратка, молив, 
пенкало, блок, работна тетратка, боички, 
линијар, шестар, пластелин, острило, гума 
и коректор;  

18. Пелети, печки на пелети и 
котли на пелети и  

19. Топлинска енергија за греење.  
Повластената даночна стапка од 

5% се применува и на прометот на 
следниве услуги:  

1. Превоз на лица и нивниот 
придружен багаж;  

2. Софтвер за машини за 
автоматска обработка на податоци и 
нивни единици (компјутери);  

3. Услуги за одржување на јавна 
чистота и отпремување на отпад;  

4. Услуги на сместување 
(ноќевање) или сместување со појадок, 
полупансион или полн пансион, во сите 
видови на комерцијални угостителски 
објекти и 

5. Занаетчиски услуги коишто се 
вршат од страна на занаетчии, коишто 
се запишани во занаетчиски регистар 
согласно Закон за занаетчиство, и тоа: 

(a) Поправка на: 
- велосипеди;                                                                
- чевли и производи од кожа; 
- облека и постелнина за 

домаќинството (вклучувајќи крпење и 
прекројување) и 

 (б) фризерски услуги. 
  
Владата на Република Македонија 

поблиску ги определува добрата и 
услугите кои подлежат на повластена 
стапка на данокот на додадена вредност. 
 
 

 

3. НОВА ПОВЛАСТЕНА ДАНОЧНА  

       СТАПКА ОД 10% 

Со предлог измените на Законот за 
ДДВ, се предлага примена на повластена-
та ДДВ стапка од 10% за угостителските 
услуги за продажба на храна и пијалоци 
кои се консумираат во угостителските 
објекти и кетеринг услугите. Наведената 
ДДВ повластена стапка од 10% нема да 
се применува за прометот на алкохолните 
пијалоци. 

Согласно одредбите од предлог 
законот со одредбите до новововедениот 
член 30-а, се пропишува оданочување на 
наведениот промет со повластена ДДВ 
стапка за угостителските услуги. 

Повластената ДДВ стапка од 10% 
се применува на услуги на предавање на 
храна и на пијалаци за консумација на 
лице место и кетеринг услуги, со исклучок 
на алкохолни пијалоци (согласно член 30-
а). 

Владата на РС Македонија побли-
ску ги определува услугите со повластена 
даночна стапка од 10% на ДДВ за услу-
гите на предавање на храна и на пијалаци 
за консумација на лице место и кетеринг 
услуги, со исклучок на алкохолни пијала-
ци. 

 4. ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРИМЕН 

ПРОМЕТ ПО ЧЛЕН 32-А ОД 

ЗАКОНОТ ЗА ДДВ 

 
Согласно одредбите од член 41-б 

од Законот за ДДВ, до сега Извештај за 
извршен промет за кој се пренесува ДДВ 
обврската на приметелот на прометот, 
поднесуваше даночниот обврзник врши-
тел на прометот. Односно, даночниот 
обврзник кој врши промет на добра и 
услуги за кој даночен должник е даночни-
от обврзник кон кого е извршен прометот, 
согласно со членот 32-а од законот, има 
обврска да изготви извештај за извршени-
те промети на добрата и услугите од 
членот 32-а од Законот.  

Даночниот обврзник (вршителот на 
прометот) го доставува извештајот (ДДВ 
ИПДО), заедно со даночната пријава, до 
надлежниот даночен орган за прометите 
извршени во периодот за кој се однесува 
даночната пријава. 

Согласно предлог измените на 
Законот за ДДВ, со одредбите од член 41-
б, и даночниот обврзник примател на 
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прометот на добра и услуги за кој е 
даночен должник согласно членот 32-а од  
законот, има обврска да изготви извештај 
за примени промети од членот 32-а од  
законот. 

 Даночниот обврзник (вршителот 
на промет по член 32-а) го доставува 
извештајот ДДВ ИПДО, заедно со 
даночната пријава, до надлежниот 
даночен орган за прометите извршени во 
периодот за кој се однесува даночната 
пријава, а извештајот даночниот обврзник 
(примател на промет по член 32-а), го 
доставува заедно со даночната пријава, 
до надлежниот даночен орган за примени 
промети во периодот за кој се однесува 
даночната пријава. 

 Рокот и начинот на поднесување 
на извештајот остануваат исти, како за 
примателот така и за вршителот на 
прометот, согласно одредбите од член 32-
а од Законот за ДДВ. 

Министерот за финансии ги пропи-
шува формата и содржината на извештаи-
те за извршениот промет од страна на 
вршителот и од страна на примателот на 
промет со пренесена ДДВ обврска 
(промет согласно член 32-а). 

 

5. ПЛАЌАЊЕ НА ОБВРСКАТА ЗА 

   ДДВ 
 

Даночниот обврзник е должен за 
секој даночен период да го плати данокот 
кој го пресметал согласно одредбите од 
законот за ДДВ, кој рок се продолжува за 
5 дена.  

Данокот пресметан и пријавен за 
соодветниот даночен период, даночниот 
обврзник го плаќа во роковите пропишани 
со законот, во кои се поднесува даночна-
та пријава, односно најкасно до 25 во 
месецот за претходниот месец или троме-
сечие.  

Согласно предлог измените на 
Законот, данокот пресметан и пријавен за 
соодветниот даночен период, даночниот 
обврзник го плаќа најдоцна во рок од пет 
дена по истекот на роковите со кои се 
пропишува рокот за поднесување 
даночната пријава, односно до 30-ти во 
месецот. 

Наведениот рок не се менува за 
ДДВ кој го утврдува надлежен орган, врз 
основа на Решение за ДДВ. 

Даночниот обврзник е должен 
данокот утврден со Решение од УЈП 
(според член 42 од законот) да го плати 
во рок од 15 дена по денот на приемот на 
решението за утврдување на данокот. 

Согласно одредбите од член 42 од 
законот, надлежниот даночен орган со 
решение ќе го утврди данокот на 
додадена вредност за соодветниот дано-
чен период, ако:  

1. даночниот обврзник не поднесе 
даночна пријава во пропишаните рокови;  

2. данокот не е правилно 
пресметан, или ако не одговара на реално 
остварениот промет и  

3. се утврди со контрола дека 
евиденцијата на даночниот обврзник е 
нецелосна или содржи неточни податоци. 
  Даночниот обврзник е должен 
данокот за плаќање да го уплати на 
сметките утврдени со посебни прописи.  

Данокот на додадена вредност при 
увозот се плаќа во исто време кога се 
плаќаат царинските давачки.  

Наплата на данокот при увоз, го 
врши надлежниот царински орган и истиот 
посебно го искажува во царинската 
декларација.  

Добрата можат да бидат ослобо-
дени од царинскиот надзор само по пла-
ќање на данокот на додадена вредност. 
  Царинскиот орган е должен 
наплатениот данок да го уплати на сметка 
на државниот буџет во рок од три дена од 
неговата наплата. 

Со цел да се избегнат тешкотиите 
при увозот, се овластува министерот за 
финансии да утврди во кои случаи и под 
кои околности може да се одложи 
плаќањето на данокот на додадена 
вредност при увозот и истовремено да се 
одбие истиот како претходен данок во 
истиот даночен период, во кој настанал. 

 
6. ВРАЌАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА 

   ДО 50% ОД ДОБИВКАТА ПО 

  ОДАНОЧУВАЊЕ 

 
Согласно одредбите од предлог 

измените се вршат дополнувања на 
одредбите за враќањето на ДДВ, 
пребивањето со даночна обврска или 
даночно побарување од друг субјект и 
постапките по тој основ. 
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Согласно одредбите од член 45 од 
Законот за ДДВ, ако износот на 
претходниот данок во одреден даночен 
период е поголем од износот на данокот 
кој е пресметан за прометот кој го 
извршил, како и за прометот за кои тој е 
даночен должник според членот 32-а од 
овој закон, разликата му се враќа на 
даночниот обврзник врз основа на негово 
барање кое го искажува во даночната 
пријава. Ако даночниот обврзник не иска-
же такво барање, разликата се пренесува 
како даночна аконтација за следниот 
даночен период.  

Разликата на данокот за која е 
истакнато побарување за враќање во ДДВ 
пријавата се враќа во рок од 30 дена по 
денот на поднесувањето на даночната 
пријава.  

Доколку надлежниот даночен орган 
е оневозможен да изврши контрола на 
даночната пријава по вина на даночниот 
обврзник, рокот за враќање на ДДВ од 30 
дена од денот на поднесувањето на ДДВ 
пријавата, почнува да тече дури откако се 
создадени услови за спроведување на 
контролата. 

Согласно одредбите од предлог 
измените на член 45 став 1,ако износот на 
претходниот данок во одреден даночен 
период е поголем од износот на данокот 
кој е пресметан за прометот кој го 
извршил, како и за прометот за кои тој е 
даночен должник според членот 32-а од 
овој закон, разликата му се враќа на 
даночниот обврзник врз основа на негово 
барање кое го искажува во даночната 
пријава.  

Бараната разлика нема да се 
врати на даночниот обврзник доколку  во 
даночната пријава е искажано барање за 
отстапување на разликата на данокот за 
намирување на даночни обврски на друг 
даночен обврзник, а доколку бараната 
разлика е поголема од износот кој се 
користи за намирување на даночните 
обврски на друг даночен обврзник, тогаш 
остатокот ќе се врати на даночниот 
обврзник.  

 
Барањето за отстапување на 

разликата на данок може да се  искаже во 
даночната пријава само доколку 

даночниот обврзник нема долгови по 
други јавни давачки.  

Доколку даночниот обврзник не 
искаже барање за враќање или барање за 
отстапување на разликата искажана во 
даночната пријава, таквата разлика се 
пренесува како даночна аконтација за 
следниот даночен период. 

 
7. ИЗДАВАЊЕ НА ЕЛЕКТРОНСКИ 

   ФАКТУРИ ВО PDF ИЛИ ДРУГ 

  ФОРМАТ 

 
Согласно одредбите до член 53-в 

од предлог законот се предвидува 
можност на издавање на фактури во 
електронска форма во pdf или друг 
електронски формат. 

Досегашните фактури под терми-
нот на електронски фактури не ги вклучу-
ваше фактурите во pdf формат или друг 
електронски формат, туку само фактурите 
кои имаат електронски потпис. 

За фактура издадена во електронс-
ка форма се смета фактурата која е изда-
дена како електронски документ.  

Примателот на фактура дава 
согласност со своја експлицитно изразена 
волја во хартиена форма дека приемот на 
фактурите ќе го извршува во електронска 
форма. 

Фактурата во електронска форма 
мора да ги задоволи следните барања:  

- да биде обезбедена автенти-
чноста на потеклото на фактурата на 
начин што примателот на фактурата може 
недвосмислено да утврди дека таа 
фактура е испратена од издавачот на 
фактурата,  

- да биде обезбеден интегритетот 
на содржината на фактурата на начин што 
применетата технологија и процедури да 
оневозможуваат промена на податоците 
во фактурата,  

- да биде обезбедена читливост на 
фактурата, односно визуелна и разби-
рлива слика на издадената фактура на 
компјутерскиот екран или други електро-
нски уреди на еднаков начин како и на 
хартија.  

Барањата се обезбедуваат со 
потпишување на фактурата со примена на 
електронски потпис, кој е заснован на 
квалификуван сертификат кој е уреден со 
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Законот за податоците во електронски 
облик и електронски потпис. 

Со предлог измените за фактура 
во електронска форма покрај фактурите 
издадени согласно член 53-б од законот 
се сметаат и фактура во електронска 
форма (pdf или друг електронски формат), 
која ги содржи сите елементи согласно со 
член 53 став (10) од овој закон и е 
доставена по електронски пат до 
примателот на прометот. 

Вршителот на промет, кој ја издава 
елктронската фактура во pdf формат, е 
должен да го извести примателот на 
прометот, преку електронска пошта, 
електронска порака и/или на друг начин 
дека фактурите и другите документи ќе ги 
издава во електронската форма (pdf или 
друг електронски формат). 

Вршителот на прометот кој нема 
да го извести примателот на прометот ќе 
продолжи да издава фактури и други 
документи во хартиена форма. 

Примателот на прометот во рок од 
10 дена од приемот на известувањето за 
електронска фактура во pdf или друг 
електронски формат, има право да го 
извести издавачот на фактурата дека ја 
одбива формата на достава. 

Доколку по истекот на 10 дена од 
применото известување, за достава на 
фактура во pdf или друг електронски 
формат, примателот на прометот не ја 
одбие формата на достава, ќе се смета 
дека е согласен доставата на фактури да 
се врши на предложениот електронски 
начин од страна на доставувачот. 

Фактурите во pdf или друг електро-
нски формат на примателот на фактурата 
му даваат право на одбивка на претхо-
дниот данок согласно овој закон. 

Фактурата во електронска форма 
мора да ги исполнува следните барања 
од член 53-б став 3 од законот за ДДВ: 

- да биде обезбедена автентично-
ста на потеклото на фактурата на начин 
што примателот на фактурата може не-
двосмислено да утврди дека таа фактура 
е испратена од издавачот на фактурата,  

- да биде обезбеден интегритетот 
на содржината на фактурата на начин што 
применетата технологија и процедури да 
оневозможуваат промена на податоците 
во фактурата,  

- да биде обезбедена читливост на 
фактурата, односно визуелна и 
разбирлива слика на издадената фактура 
на компјутерскиот екран или други 
електронски уреди на еднаков начин како 
и на хартија.  
 

9. ПРЕОДНИ ОДРЕДБИ ЗА 

ВАЖЕЊЕ НАОДРЕДБИТЕ ОД 

ПРЕДЛОГ ИЗМЕНИТЕ 

 
Со предлог законот се предвидени 

временски ограничувања на ослободува-
њата од ДДВ за донациите, за времетра-
ењето на продолжениот рок за плаќање 
на ДДВ-то и за издавање на електро-
нските фактури во pdf или друг електро-
нски формат. 

 
9.1 Примена на ослободување од 
   ДДВ за донациите за COVID 19  
 
Со предлог законот за измена на 

законот за ДДВ се предвидува и ограничу-
вање на важењето на законските измени 
кои се однесуваат за ослободувањето на 
прометот по основ на дадени донации во 
стоки и услуги спрема јавните субјекти со 
кои се спречува ширењето на COVID 19. 

Истоветен рок е одреден и за 
ослободувањата по основна финансиски-
те средства со кои се врши плаќање на 
донациите спрема јавниот сектор намене-
ти за спречување на ширењето на COVID 
19. 

Рокот на важење на ослободува-
њата за наведените донации и финанси-
ските средства е со примена до 31 деке-
мври 2021 година. 
 

9.2 Времетраење на плаќање на 
     ДДВ по истекот на петтиот 
    ден од денот на поднесената 
   ДДВ пријава 

 

Со предлог измените рокот за 
плаќањето на ДДВ обврска се утврдува на 
30 во месецот во кој обврзникот има 
обврска да поднесе ДДВ пријава. 

Со предлог законот се определува 
ограничување на примена на одредбата 
за продолжениот рок на плаќање на ДДВ.  

Продолжените рокови, за плаќање 
на ДДВ обврска, од пет дена сметано од 
25-ти во месецот за кој обврзникот има 
обврска да поднесе ДДВ пријава, ќе се 
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применуваат до 31 декември 2021 
година. 

 
9.3 Примена на издавањето на 
    електронски фактури во pdf 
  или друг електронски формат  

 
Со предлог измените за фактура во 

електронска форма покрај фактурите изда-
дени согласно член 53-б од законот се 
сметаат и фактура во електронска форма 
(pdf или друг електронски формат), која ги 
содржи сите елементи согласно со член 53 
став (10) од законот и е доставена по 
електронски пат до примателот на проме-
тот. 
 Овој вид на фактури се ограничува 
за издавање до 31 декември 2021 година. 
 

9.4 Примена на одредбите од 
     предлог законот од 01.01.2021 

 
Одредбите со кои занаетчиските 

услуги се оданочуваат со 5%, одредбите за 
вовењдувањето на новата повластена 
стапка од 10%, одредбите за изготвувањето 
на извештајот за примен промет со прене-
сена ДДВ обврска по член 32-а, како и одре-
дбите со кои се воведува барањето за 
пребивање на побарувањето за ДДВ со 
обврска од друг ДДВ обврзник ќе започнат 
да се применуваат од 1 јануари 2021 
година. 
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VREDNOSNI USOGLASUVAWA I OTPISI NA 

POBARUVAWA OD KUPUVA^ITE 

 

 

 

VOVED 

 
Приближувајќи се кон крајот на 

оваа обременета, макотрпна деловна 
година, во која многу претприемачи имаат 
големи потешкотии во оддржување на 
ликвидноста и наплата на побарувањата, 
корисно е на време да потсетиме на 
условите под кои е можно да се спроведе 
вредносно усогласување и отпис на 
пооделни ненаплатени побарувања од 
купувачите. 

Тоа треба да се направи првенст-
вено од аспект на данокот на добивка – да 
се утврди дали станува збор за даночно 
признат или даночно непризнат расход, а 
исто така треба да се разгледаат и смет-
ководствените постапки во врска со тоа. 

Во подготвителните работи на сос-
тавување на годишните финансиски из-
вештаи, извршување на пописот и подне-
сување на пријавите за оданочување со 
данокот на добивка, се носи и одлука за 
вредносно усогласување и отпис на не-
платените побарувања од купувачите.  

Треба да се провери дали е контак-
тирано со купувачите кои доцнат со плаќа-
њето, дали се пратени писмени опомени, 
и во случај на неможност околу договорот 
на наплатата – дали се активирани 
инструменти за осигурување на плаќање-
то (на пример бланко меница и друго), 
односно дали е покрената постапка на 
извршување или тужење. 

На последниот ден од деловната 
година со купувачите (и добавувачите) 
треба да се конфирмираат салдата. 

Кога станува збор за помали суми 
“на затворање” на побарувањата од купу-
вачите, понекогаш токму преку конфирма-
циите се откриваат грешките во книжења-
та, спроведувани во тек на цела година. 

Книжењата на вредносните усогла-
сувања и отписите на побарувањата од 
купувачите во финансиското сметководст-
во има за последица намалување на имо-
тот на трговското друштво (во вид на на-

малување на побарувања) и зголемување 
на трошоците, кои не мораат секогаш да 
бидат даночно признати расходи, од ас-
пект на оданочувањето.  

Тоа значи дека поради трошоците 
за вредносно усогласување, секако ќе се 
намали сметководствената добивка, но 
нивното влијание на даночната основица 
ќе зависи од тоа дали станува збор за 
даночно признат или непризнат расход. 

Многу е важно, при донесување на 
одлуките за вредносно усогласување на 
пооделни побарувања да се утврди нив-
ниот “даночен третман”. 

Меѓутоа, вредносното усогласува-
ње на побарувањата, кои не се наплатени 
во законскиот рок и дефинитивните отпи-
си на овие побарувања, кои се потврдиле 
како ненаплатени, не се спроведуваат ис-
клучиво со цел да се плати помал данок 
на добивка, туку и поради објективно из-
вестување.  

Ако ненаплатените и застарените 
побарувања се задржат во билансот, имо-
тот на трговските друштва е преценет, а 
последица на тоа може да бидат скриени 
загуби. Аналогно на тоа може да бидат 
преценети и приходите – ако станува збор 
за сомнителни и спорни побарувања од 
продажба на стоки и услуги во тековната 
деловна година. 

 
1. РОКОВИ ЗА ИСПОЛНУВАЊЕ НА 

    ПАРИЧНИТЕ ОБВРСКИ  
 

Според Законот за финансиска 
дисциплина (“Slu`ben vesnik na RM” 
187/13, 201/14, 215/15 i 124/19), во 

деловна трансакција меѓу економските 
оператори од приватниот сектор не може 
да се предвиди рок за исполнување на 
обврските, подолг од 60 дена. 

По исклучок, во деловната трансак-
ција меѓу економските оператори од при-
ватниот сектор, може да се предвиди рок 
подолг од 60 дена, но не подолг од 120 
дена, доколку постои изречна писмена 
согласност од двете страни. 
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Рокот започнува да тече, првиот 
нареден ден од денот:  

 
1) кога должникот ја примил фак-

турата, односно друго барање за плаќање 
од доверителот, кој ја исполнил својата 
договорна обврска;  

 
2) кога доверителот ја исполнил 

својата обврска, односно извршил испора-
ка на договорената стока, услуга или ра-
бота, а притоа не може да се утврди де-
нот на приемот на фактурата или друго 
соодветно барање за плаќање; 

 
3) кога доверителот ја исполнил 

својата обврска, односно извршил испора-
ка на договорената стока, услуга или ра-
бота, а должникот ја примил фактурата 
или друго соодветно барање за плаќање 
пред доверителот да ја исполни својата 
договорна обврска или 

 
4) на истекот на рокот за преглед и 

потврдување на стоките и услугите, од-
носно прием на извршените работи, ако 
со закон или договор е предвидена пос-
тапка за преглед, потврдување или прием 
со која се утврдува сообразноста на сто-
ките, услугите и работите, а должникот ја 
прими фактурата или соодветното бара-
ње за исплата пред или на денот на пот-
врдувањето, при што рокот за преглед на 
предметот не може да биде подолг од 30 
дена од денот на приемот на стоката или 
доколку по исклучок кој произлегува од 
специфичностите на стоките, услугите и 
работите или од природата на договорот 
не е предвиден подолг рок. 

 
Во договор меѓу субјект од јавниот 

сектор и економски оператор од приват-
ниот сектор, не може да се предвиди рок 
за исполнување на обврските, подолг од 
60 дена, во случај кога субјектот од јав-
ниот сектор се јавува како должник.  

По исклучок, рокот за исполнување 
на обврските, меѓу субјект од јавниот сек-
тор и економски оператор од приватниот 
сектор, во случај кога субјектот од јавниот 
сектор се јавува како должник, може да 
биде подолг од 60 дена, ако се работи за 
договор, чиј предмет е повеќегодишна јав-
на набавка. 

Рокот за исполнување на обврски 
започнува да тече од денот утврден како 
за приватниот сектор.  

Субјектите од јавниот сектор чии 
сметки се во рамките на трезорската 
сметка на Министерството за финансии 
се должни барањето за плаќање на доста-
саните фактури спрема економски опера-
тор од приватниот сектор до трезорот во 
Министерството за финансии да го доста-
ват заклучно со триесеттиот ден од денот 
кога започнува да тече рокот. 

Министерството за финансии е 
должно да ги исплати средствата на кои 
гласи доставената фактура на сметката 
на економскиот оператор од приватниот 
сектор во рок од 30 дена од денот на под-
несувањето на барањето за плаќање во 
трезорските канцеларии. 

Во случај кога рокот за плаќање не 
е утврден во деловната трансакција меѓу 
економските оператори од приватниот 
сектор, односно меѓу субјектите од јав-
ниот сектор и економските оператори од 
приватниот сектор, или кога договорите 
содржат ништовна одредба во однос на 
рокот за плаќање, должникот треба да ги 
исполни своите обврски во рок од 30 дена 
од денот утврден за приватниот сектор. 
 
2. АНАЛИТИЧКА ЕВИДЕНЦИЈА 

    НА КУПУВАЧИТЕ 

 
Побарувањата од купувачите се 

евидентираат како во аналитичкото книго-
водство на купувачите така и во финан-
сиското книговодство, збирно на сметка 
на главната книга на конто 120-Побарува-
ње од купувачи.  

Во аналитичкото книговодство се 
води аналитичка евиденција на купувачи-
те како во земјата така и во странство. За 
секој купувач поединечно се води евиден-
ција за: 

 состојбата и промената на 
побарувањата,  

 за датумот на настанување 
на должничко доверителни-
те односи,  

 датумот на доспевање на 
побарувањата,  

 за конфирмација на салда-
та,  

 спорните побарувања, 
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 проценка и исправка на вре-
дноста на побарувањата, 

 за побарувањата кои не се 
наплатени во предвидените 
рокови. 
 

Целта на аналитичката евиденција 
е да се осигурат податоци, за потребите 
на различни облици на известување, на-
сочени кон водење на деловна и финан-
сиска политика, покренување на постапки 
за наплата, како и контрола и ревизија на 
работењето. 

Во аналитичкото книговодство на 
купувачите, задолжувањата се спроведу-
ваат на основ на следните книговодстве-
ни документи: 

 
 спецификација на 

побарувањата на одреден 
датум, 

 излезни сметки, 
 информации за книжењата, 
 друга документација како што 

се пресметки на затезна, кама-
та, исправи за плаќање на суд-
ски трошоци, 

 
додека одобрувањата се спроведуваат 
на основ на: 

 извод од жиро сметка, 

 примени чекови, 

 меници, 

 благајничка уплатница, 

 изјава за пребивање и слично. 
 

 
3. УСОГЛАСУВАЊЕ НА АНАЛИТИЧКАТА 

    ЕВИДЕНЦИЈА НА КУПУВАЧИТЕ 

 
Пред составувањето на годишните 

финансиски извештаи, во аналитичкито 
книговодство на купувачот, се спроведу-
ваат усогласувања и тоа на: 

 

 усогласување со главната 
книга; 

 усогласување на годишниот 
попис на побарувањата;  

 усогласување со 
купувачите. 

      

 

 

 3.1. Усогласување со главната книга 

 
Усогласување на аналитичката 

евиденција на купувачите со главната кни-
га, се врши со споредба на прометот и 
состојбата на аналитичките конта, со 
соодветните конта на главната книга. 

Збирниот долговен и побарувачки 
промет, т.е. салдата на аналитичката 
сметка на купувачите, мора да одговара 
со синтетичката сметка 120 - Побарувања 
од купувачи. 

 
      3.2. Попис на побарувањата  

 
Пописот на побарувањата се врши 

спрема книговодствената состојба на ден 
31 декември, после спроведувањата на 
сите книжења кои се однесуваат на де-
ловните настани од таа година. 

Усогласување со состојбата на 
31.12, врши пописната комисија на тој 
начин, што за секој купувач, утврдува: 

 

 дали побарувањата се кни-
жени на основ на веродос-
тојна документација; 

 и постои ли за нив пишана 
согласност: 

 
Задачата на пописната комисија, е 

во пописните листи да ги запише подато-
ците за побарувањата на купувачите од 
земјата и за странство (странските треба 
да се во домашна и странска валута).  

Од аналитичката книговодствена 
евиденција, треба са се утврди нивната 
веродостојност и реалност на наплатата, 
да се идентификуваат застарените поба-
рувања и да се проценат тешко наплати-
вите, односно сомнителните и спорните 
побарувања. Овие побарувања при попис 
се евидентираат на посебни пописни лис-
ти и во прилог се дава предлог за вред-
носно усогласување - исправка на вред-
носта или отпис. 

 
      3.3. Усогласување со купувачите - 

  потврда на салдата 
 

Точноста на книговодствената сос-
тојба на побарувањата од купувачите на 
ден 31.12,  се проверува и со потврда на 
салдата од страна на купувачите (должни-
ците). 
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Во пракса најчесо се спроведува со 
ИОС - Извод  на отворени ставки (конфир-
мација).  

Потврдата на салдата на отворе-
ни ставки, односно долговите во сметко-
водствена смисла е доказ за веродостој-
носта на побарувањата од купувачите, од-
носно е потврда за реалноста на искажа-
ните приходи по тој основ. Потврдата на 
салдата потпишани од страна на лицето 
овластено во трговското друштво е зна-
чајно при утврдување на роковите на зас-
тареност за секое поединечно побару-
вање. 

За значењето на усогласување на 
салдата на побарувањата од купувачите, 
говори и фактот дека потврдата на салда-
та на побарувањата на купувачите е еден 
од општоприфатените ревизорски постап-
ки, која задолжително се применува. 

Постапката за конфирмација на 
салдата, според ревизорските стандарди 
не мора да се применуваат кај побарува-
њата од купувачите, кои се безначајни за 
финансиските извештаи, т.е. кога на ос-
нов на претходните искуства може да се 
утврди дека процентот на одговорите 
нема да биде задоволителен, а доказите 
собрани со други тестови на докажување, 
се доволни за смалување на ревизорс-
киот ризик. 

Ако купувачот го потврди износот 
на долгот спрема комитентот, тоа е дово-
лен доказ за веродостојност на побарува-
њето.  

Во пракса се користат два вида на 
конфирмации на салдата, позитивни или 
негативни.  

Позитивните конфирмации на сал-
дата се користат вообичаено во случај на 
поголеми салда, додека пак негативните 
конфирмации се користат кај поголем број 
на купувачи со помали салда.  

Во пракса најчесто се користат во 
комбинација и позитивните и негативните 
конфирмации на начин да позитивните 
конфирмации на салда се праќаат на оние 
купувачи кои имаат голем долг, а негати-
вните конфирмации за салда на купува-
чите со мал долг. 

За позитивните конфирмации на 
салдата, купувачот мора да изјави дали 
се слага или не, со наведениот износ на 
долгот спрема комитентот, додека спрема 
негативните конфирмација на салдата од 

купувачите се бара одговор само докол-
ку има неслагање со износот на долгот 
спрема комитентот. 

Конфирмацијата на салдата на по-
барувањата, може да се испраќаат на кра-
јот на годината или во пократки времен-
ски периоди. Приговорите на купувачите 
во врска со разликите во евидентираното 
салдо и салдото кое купувачот го потвр-
дил, се анализираат како би се утврдиле 
причините за настанување на разликата. 

Приговорите се најчесто последи-
ца на временската разлика во евиденција-
та на деловните настани (на пр. стоката 
на купувачот е испорачана во последниот 
ден од периодот, продавачот ја евиденти-
ра како приход од продажба за тековниот 
период а купувачот кој ја примил ја еви-
дентира во идниот период како набавка). 

 
 
ПРИМЕРИ НА ПРИГОВОРИ 

НА КОНФИРМАЦИЈА НА САЛДАТА 
 

Купувачот не ја 

примил стоката 
 

 

Временски разлики; 

Стоката е испорачана 

на погрешен купувач; 

Фактурата е 

испратена на 

погрешен купувач; 

Фиктивен приход од 

продажба. 

Коминтентот не 

го евидентирал 

плаќањато 

Временски разлики; 

Плаќањето е книжено 

на погрешна сметка; 

Проневера на пари. 

Грешка во 

обработка на 

податоците 

Неточна количина или 

цени; 

Грешка при 

евиденцијата. 

Спорни износи Спорна цена на 

стоката; 

Стоката не ја 

задоволува 

спецификацијата; 

Оштетена стока при 

превозот. 
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4. РОКОВИ НА ЗАСТАРЕНОСТ КАЈ 

   ПОБАРУВАЊАТА 
 

Во текот на еден репродукционен 
циклус на фирмата, побарувањата од 
купувачите настануваат на крајот од тој 
циклус, па оттаму следува дека и оваа 
категорија спаѓа во групата на обртни 
средства.  

Побарувањата од купувачите ќе 
настанат ако ефикасно се изврши 
продажба на производите или услугите и 
притоа купувачите се задоволни од 
нивното купување. Како и сите групи на 
обртни средства, така и побарувањата од 
купувачите имаат преоден облик во 
репродукциониот циклус. 

Законот за облигациони односи 
(“Службен весник на РМ” 
18/01...4/02..161/09), во членовите од 349 
до 382, ја дефинира застареноста на 
побарувањата.  

Фактички, со застареност престану-
ва правото да се бара присилно исполну-
вање на обврската.  

Застареноста настапува кога ќе 
истече определеното време со закон во 
кое доверителот можел да бара исполну-
вање на обврската.  

Важно е да се потенцира дека 
судот не може да ја земе предвид заста-
реноста, ако должникот не се повикал на 
неа, односно поинаку кажано застаре-
носта не го поништува конкретното 
побарување, туку само дава право на дол-
жникот да не го плати истото, ако се пови-
ка на неговата застареност.  

Така при евентуален спор, доколку 
правниот застапник на должникот не се 
повика на застареност, судот нема дол-
жност да го оспори побарувањето.  

Застареноста почнува да тече 
првиот ден по денот кога доверителот 
имал право да бара исполнување на 
обврската, ако за одделни случаи со 
закон не е пропишано нешто друго,  

Ако обврската се состои во тоа 
нешто да не се стори, да се пропушти или 
трпи, застареноста почнува да тече 
првиот ден од денот кога должникот пос-
тапил спротивно на обврската. 

Додека, таа настапува, кога ќе 
истече последниот ден од времето 
определено со закон.  

Кога ќе застари главното 
побарување, тогаш се застарени и споре-
дните побарувања, како што се побарува-
њата на камати, трошоци, договорна 
казна.  

Важно е да се знае дека со каков 
било правен акт (на пример договор), не 
може да се определи подолго или 
пократко време на застареноста од она 
време што е определено со закон ниту 
пак може да се определи дека застаре-
носта нема да тече за некое време. 

Должникот не може да се откаже 
од застареноста пред да измине времето 
определено за застареност но доколку 
даде писмено признание на веќе застаре-
на обврска тогаш тоа се смета како отка-
жување од застареноста. Исто дејство 
има давањето на залог или некое друго 
обезбедување за застарено побарување.  

Ако должникот исполни застарена 
обврска, нема право да бара да му се 
врати она што го дал, дури и ако не знаел 
дека обврската е застарена.  

 
4.1. Рокови на застареност кај разни 

типови на побарувања 
 

 

 Меѓусебните побарувања на 
договорните страни од договорите во 
прометот на стоки и услуги, како и 
побарувањата на надомест за издатоци 
направени во врска со тие договори, 
застаруваат за три години.  

Застарувањето тече одвоено за 
секоја испорака на стоки, извршена 
работа или услуга.  

Побарувањата на повремени 
давања кои стасуваат годишно или во 
пократки определени временски периоди 
(повремени побарувања), па било да се 
работи за споредни повремени побарува-
ња, како што е побарувањето на камати, 
било да се работи за такви повремени 
побарувања во кои се исцрпува самото 
право, како што е побарувањето на издр-
жување, исто така застаруваат за три 
години од стасаноста на секое одделно 
давање.  

Истото важи за ануитетите со кои 
во еднакви однапред определени повре-
мени износи се отплатуваат главнината и 
каматите, но не важи за отплатите во рати 
и за други делумни исполнувања.  
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Побарувањето на закупнина, било 
да е определено да се плаќа повремено, 
било во еден вкупен износ, застарува за 
три години.  

Сите побарувања што се утврдени 
со правосилна судска одлука или со 
одлука на друг надлежен орган (на 
пример УЈП), или со порамнување пред 
суд или пред друг надлежен орган, заста-
руваат за десет години, па и оние за кои 
законот инаку предвидува пократок рок на 
застареност. 

Меѓутоа, сите повремени побару-
вања што произлегуваат од такви одлуки 
или порамнувања и стасуваат во иднина, 
застаруваат во рокот предвиден за заста-
реноста на повремените побарувања.  

 

За една година застаруваат:  
 

• побарувањето на надомест за 
испорачана електрична и топлотна 
енергија, гас, вода, за оџачарски услуги и 
за одржување на чистота, кога испора-
ката, односно услугата е извршена за 
потребите на домаќинството; 

 
 • побарувањето на радиостаница и 

радио-телевизиска станица за употреба 
на радио-приемник и телевизиски прием-
ник;  

 
• побарувањето на пошта, 

телеграф и телефон за употреба на 
телефон и на поштенски преградоци, како 
и другите нивни побарувања што се нап-
латуваат во тримесечни или во пократки 
рокови и  

 
• побарувањето на претплата на 

повремена публикација, сметајќи од 
истекот на времето за кое е нарачана 
публикацијата.  

 

Застарувањето тече иако се 
продолжени испораките или услугите.  

Понатаму, ЗОО определува 
посебни рокови на застареност кај догово-
рите за осигурување, побарувањата за 
надомест на штета и побарување на 
надомест на штета причинета со кривично 
дело, но на овие специфични побарувања 
нема да се осврнеме во овој напис.  

Општиот рок на застареност кај 
остантите видови на побарувања е пет 
години, ако со закон не е определен некој 
друг рок на застареност. 

5. СМЕТКОВОДСТВЕН ТРЕТМАН НА 

    ПОБАРУВАЊАТА 

 

Побарувањата претставуваат сре-
дства од кои друштвото очекува идни еко-
номски користи (најчесто преку нивно 
впаричување).  

Тие се последица на секојдневните 
деловни настани и трансакции на друшт-
вото.  

Ова оттаму што, кога  стоките и 
услугите кои друштвото ги продава, ги 
продава со можност за одложено плаќа-
ње, настануваат побарувања.  

Одложената наплата е стандарден 
начин на продажба во денешно време, 
така што и постоењето на побарувања во 
деловните книги на друштвата  е вообича-
ена појава.  

МСС 39 – Финансиски инстру-
менти: признавање и мерење, заедно ги 
дефинира и заемите и побарувања како 
недеривативни финансиски средства со 
фиксни или утврдливи плаќања, кои не 
котираат на активниот пазар, а кои не се: 

 
 • оние средства кои ентитетот има 

намера веднаш или во краток рок да ги 
продаде, и кои треба да се класифи-
цирани како средства кои се чуваат за 
тргување, и оние средства кои при 
почетното признавање ентитетот ги наз-
начил како средства според објективна 
вредност преку добивка или загуба; 

 
 • оние средства кои при почетното 

признавање ентитетот ги назначил како 
средства расположливи за продажба и  

 
• оние средства за кои имателот 

можеби нема суштински да го поврати 
почетното вложување во целост, а 
причината нема да биде влошување на 
кредитната способност, и кои треба да 
бидат класифицирани како расположливи 
за продажба.  

Во пракса побарувањата најчесто 
се делат според рокот на доспевање.  

Така, по рокот на доспевање 
побарувањата може да бидат и 
долгорочни (со подолг рок на доспевање 
од една година) и како што почесто се 
среќаваат во нашата пракса краткорочни 
(со рок на доспевање до една година).  
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Краткорочните побарувања се 
веднаш по готовината, најликвидните 
средства кои стојат на располагање на 
една компанија. Тие се резултат на 
највообичаените купопродажни транса-
кции кои ги склучуваат деловните 
субјекти.  

Краткорочните побарувања од 
домашни неповрзани ентитети во македо-
нската сметководствена пракса, согласно 
нашиот сметковен план се бележат на 
сметка 120.  

Истите, по нивното првично евиде-
нтирање може целосно да бидат отпи-
шани (комплетен отпис од сметка 120) 
или да бидат вредносно усогласени преку 
одобрување на сметка 129.  

При сметководствената евиденција 
на деловните настани побарувањата, во 
нивниот нето износ без вклучени 
индиректни даноци (како на пример ДДВ) 
и други давања, претставуваат приход за 
ентитетот.  

Од друга страна пак, отписот на 
побарувањата или вредносното усогла-
сување на побарувањата, претставува 
трошок за ентитетот кој ги отпишува 
истите.  

Одлуката за вредносно усогласу-
вање или целосен отпис на побарувањата 
може да е резултат на деловна политика 
за вредносно услогласување на побару-
вања постари од одреден период, заради 
намалена веројатност за нивна наплата, 
на законски одредби или пак на некои 
други економско – правни настани повр-
зани со должниците (на пример затвора-
ње на стечајна постапка на правен субјект 
– должник, без целосна или делумна 
наплата на побарувањта). Одлуката за 
вредносно усогласување, односно отпис 
на побарувањата, во никој случај не треба 
да биде подлежно на условување за 
нејзино донесување заради определени 
потреби за прикажување позитивни резул-
тати од работењето. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6. ОТПИС И ВРЕДНОСНО 

     УСОГЛАСУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 

    ОД КУПУВАЧИТЕ 

 
Приходите од продажба на стока и 

ивршување на услуги се признаваат, по 
правило, во периодот кога стоката е испо-
рачана на купувачот, односно во периодот 
кога е извршена услугата.  

Ако испорачаната стока и дадена 
услуга не ја наплатат до крајот на прес-
метковниот период, во билансот се прика-
жуваат како побарување од купувачи. 

Во моментот на наплата, примена-
та сума не претставува приход, туку од 
наплатената сума се одбива побарување-
то од купувачите. 

Меѓутоа, ако купувачот не ја плати 
својата обврска, се врши отпис со кој 
книговодствено се намалува вредноста на 
имотот преку зголемување на расходите. 
Освен трансакциите во малопродажбата 
кои се наплатуваат во готово, најголем 
број на трансакциите се наплаќаат допол-
нително и во договорени рокови (продаж-
ба на кредит, продажба со одложен рок на 
плаќање  и слично). 

Поради различни причини кои нас-
тануваат после трансакциите (проблеми 
со ликвидноста и сл), одреден број на ку-
пувачи ги измируваат своите обврски со 
закаснување или никогаш не ги измиру-
ваат, што е неопходно да се земе во 
предвид при мерење на приходите за од-
реден период. 

Од аспект на веродостојноста на 
финансиските извештаи, важно е да се 
процени сигурноста на наплата на побару-
вањата од купувачите, па сообразно со 
тоа книговодствено се евидентираат како 
сигурни или спорни побарувања. 

Со оглед на тоа што продажбата  
се книжи во корист на приходите, а на те-
рет на побарувањата од купувачите, на 
крајот на пресметковниот период, потреб-
но е да се изврши проценка на сумата на 
побарувањето за кое се користат одреде-
ни параметри, може да се оцени дека нап-
лата, е неизвесна (сомнителни побарува-
ња), т.е за сумата на тие побарувања да 
се спроведе ускладување на книжењата. 
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За секое побарување од купувачи, 
за кое одговорното лице, ќе процени дека 
наплатата е неизвесна, може да се извр-
ши вредносно усогласување или отпис на 
побарувањата, без оглед на самата ста-
рост на побарувањата. 

Секако, кај вредносното усогласу-
вање и отпис на побарувањата од купува-
чите, треба да се обрне внимание и на не-
говиот даночен аспект. 

Сметководственото усогласување 
може да се спроведе со: 

 
a) метод на целосен отпис, 
b) метод на исправка на вредноста 

 
a) метод на целосен отпис, 

 
Кај методот на целосен отпис, за 

износот на сомнителните побарувања од 
купувачите кои се сметаат за ненаплати-
ви, се намалува контото на побарувањата 
од купувачите, и тој износ се прикажува 
како расход.  

Методот на целосен отпис, усло-
вен е со утврдување на пооделни нена-
платени побарувања, а се применува во 
случаите, кога ќе се процени дека побару-
вањата од пооделни купувачи не е можно 
да бидат наплатени. 

 
Пример за целосен отпис на 

побарувањата: 
 
Со анализа и проценка на побару-

вањата од купувачите, оценето е дека за 
побарување од купувачот "КК" ДОО во из-
нос од 20.000 денари, настанала застаре-
ност и е донесена одлука за отпис, истото 
на ден 31.12 да биде отпишано. 

 
Книжење во тековната година  
(на ден 31.12) 
 

455 – Вредносно 
           усогласување на 
           краткорочните побарувања 
           од купувачите   20.000 

120 - Побарување од 
                 купувачи   20.000 
 

 
Видливо е дека во наведениот при-

мер, отписот на побарувањата се книжи 
веднаш како трошок, вредносно усогласу-
вање на побарувањата со одобрување на 

контото побарување од купувачите. Ако 
наведеното отишано побарување, сепак 
се наплати во иднина, тогаш книжењето 
би требало да биде вака: 
 

 
100 - Трансакциска сметка 20.000 
         765 - Приходи од наплатени 
      отпишани побарувања  20.000 

 
 
б) метод на исправка на вред-

носта 
 
Со методот на исправка на вред-

носта, се проценува вкупната сума на не-
наплатените побарувања, и се искажува 
како смалување на состојбата на контото 
побарување од купувачите во билансот и 
како расход во билансот на успех.  

Кај овој метод, не се намалува 
директно контото побарување од купува-
чи, туку проценетата сума се искажува на 
контото вредносно усогласување на поба-
рувањата од купувачи, така да во секој 
момент е можно да се утврди сумата која 
купувачот ја должи, како и делот за кој 
друштвото верува дека нема да биде 
платен.  

Исправката  на вредноста се ко-
ристи во случаите кога постои веројатност 
дека одредено побарување, сепак ќе биде 
наплатено. На пример во судска постапка 
од стечајната маса. 
 
Пример: 
 

1) Побарувањето од купувачот “Трго-
вец” ДОО во износ од 30.000 дена-
ри е утужено и во  книговодствена-
та евиденција на ден 31.12 е еви-
дентирано вредносно усогласува-
ње преку контото: 129 – Вредносно 
усогласување на побарување од 
купувачите. 

  
Книжење: 
 
455 - Вредносно усогласување 
         на побарување од 
         купувачите    30.000 
         129 - Вредносно усогласување  
      на краткорочни побарувања 
      од купувачи   30.000 
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Ако купувачот делумно или во це-
лост го подмири долгот во идниот период, 
се сроведува книжење на товар на кон-
тото вредносно усогласување на побару-
вање од купувачите, а во корист на конто-
то на приходи од дополнително наплате-
ни побарувања од претходни години. 
Пример: 
 

1) Побарувањето од купувачот “Трго-
вец” ДОО, кое е утужено и прет-
ходната година вредносно усогла-
сено, наплатено е во целокупниот 
износ од 30.000 денари. 

 
Книжење: 
 

1) Купувачот го платил долгот на 
трансакциска сметка: 
 

100 - Трансакциска сметка 30.000 
         120 - Побарување од купувачи 30.000 

 
2) Евидентирање на приходите од 

наплатено побарување, кое е вред-
носно усогласено: 

 
129 - Вредносно усогласување 
         на побарување од 
         купувачите    30.000 
         765 - Приходи од наплатени 
      отпишани побарувања  30.000 
истовремено: 
 
1000 - Трансакциска сметка 30.000 
         1200 - Побарување од купувачи 30.000 
 

 Кога друштвото ќе процени дека 
одреден купувач никогаш нема да ја плати 
својата обврска, се книжи отпис на нена-
платеното побарување на начин што за 
истиот износ се смалува состојбата на 
контото 120 – Побарувања од купувачите, 
т. е. состојба на контото 129-Вредносно 
усогласување на побарување од купува-
чите. Спроведеното книжење нема да 
влијае на расходите, ниту на добивката за 
периодот во кој побарувањето е дефини-
тивно искнижено. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пример: 
 

Да претпоставиме дека побарува-
њето од купувачот “Трговец” ДОО во из-
нос од 30.000 денари, не е наплатено по-
ради тоа што е изгубен судскиот спор.Со 
оглед на фактот дека наведеното побару-
вање е веќе евидентирано како расход од 
вредносното усогласување, потребно е 
само да се евидентира како книжење, на-
малување на контото 120 и 129 во изно-
сот од 30.000 денари. 
Книжење: 

 
129 - Побарување од купувачи 30.000 
         120 - Вредносно усогласување 
      на побарување од купувачите  30.000 

 

Напомена: Ако сепак се наплати 
искниженото отпишано побарување, 
потребно е да се спроведе следново 
книжење: 

 
100 - Трансакциска сметка  30.000 
         765 - Приходи од наплатени 
      отпишани побарувања  30.000 

 
Кога друштвото треба да ги отпише 

побарувањата поради нивната застареност, 
има обврска да донесе и одлука за отпис  на  
истите.      

Пример за Одлука за отпис на 
побарувањата  е дадена во прилог: 
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Согласно член 349 од Законот за облигациони односи (“Службен весник на РМ” 
18/01, 4/02, 5/03, 84/08, 81/09, 161/09 и 123/13) Управителот на Друштвото 
_______________________________со седиште на ул._____________________, на ден 
____________________година ја донесе следната: 
 

O D L U K A 
za otpis na pobaruvawe  

 
 

^len 1 
 
Предмет на оваа одлука, претставува отпис на побарување од 

книговодствената евиденција на друштвото. 
^len 2 

 
Побарувањето што се отпишува произлегува од должничко-доверителен 

однос врз основа на Договор за 
_______________________бр.__________склучен на ден _________ година со 
должникот:___________________________________________________.  

 
^len 3 

 
Отписот на побарувањето се врши врз основа на член 363 од Законот за 

об-лигациони односи (“Службен весник на РМ” 18/01, 4/02, 5/03, 84/08, 81/09, 
161/09 и 123/13), поради ликвидација на должникот. 

 
^len 4 

 
Побарувањето е во износ од ____________ денари, се отпишува во 

целост со што _______________________ не должи повеќе на 
_________________________. 

^len 5 
 
Оваа одлука стапува на сила од денот на донесувањето. 
 

^len 6 
 
Се задолжува стручната служба на друштвото, да ја спроведе одлуката и 

да ги превземе сите потребни мерки за нејзина реализација. 
 

  
Скопје, __________ година                              Управител 

_________________ 
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ЛИКВИДАЦИЈА НА ДРУШТВАТА 
 

 

VOVED 
 

Ликвидацијата е постапка која се 
спроведува кога друштвото има доволно 
финансиски средства или други 
средства за да ги покрие сите свои 
обврски. 

Всушност, тоа е еден од начините 
на престанување на работа на некое 
претпријатие, каде преку постапка на 
впаричување на имотот на должникот или 
поделба на имотот меѓу доверителите, се 
брише друштвото од Трговскиот регистар. 

 

1. ЛИКВИДАЦИЈА НА ДРУШТВОТО  

Согласно член 538 од Законот за 
трговските друштва, ако не се отвори 
стечајна постапка над друштвото, по 
донесувањето на одлуката за преста-
нување на друштвото се спроведува ли-
квидација.  

Односно, ликвидација се спро-
ведува доколку друштвото ги има подми-
рено сите јавни долгови по основ на 
даноци, пензиско, изнвалидско и здравст-
вено осигурување, како и договори спре-
ма трети лица-доверители, односно пос-
тојат доволно средства за намирување на 
сите обврски на друштвото. 

 
 Ако од одредбите на ЗТД или од 

целта на ликвидацијата не произ-

легува нешто друго, до завршува-

њето на ликвидацијата се приме-

нуваат одредбите од Законот 

што важат за друштвата кои-

што не престанале. 

 Ликвидацијата може да се спрове-

де по волја, со одлука на содружни-

ците, односно на акционерите 

(доброволна ликвидација), или 

присилно – со одлука на судот 

(ликвидација со одлука на 

судот). 

 

 
 

2. ЛИКВИДАТОРИ  

Ликвидацијата на јавно трговско 
друштво ја спроведуваат сите содружници 
како ликвидатори, а на командитно друштво 
и на командитно друштво со акции сите 
комплементари, ако со спогодба содружни-
ците не им ја довериле на одделни содру-
жници.  

Двајца или повеќе наследници на 
починат содружник се должни да постават 
заеднички застапник. 

Додека пак, ликвидацијата на 
друштво со ограничена одговорност и на 
акционерско друштво ја спроведуваат чле-
новите на органот на управување, односно 
управителот на друштвото, во својство на 
ликвидатори.  

Ликвидаторите можат во секое 
време да бидат разрешени од страна на 
содружниците, односно од собирот на содр-
ужниците или од собранието на друштвото. 

 

     2.1. Ликвидатори назначени од судот 

 

Ако содружниците, односно акцио-
нерите не назначиле ликвидатор и ако со 
Законот е определено дека судот спрове-
дува ликвидација на друштво по сила на 
закон, судот го назначува ликвидаторот. 

На предлог на содружниците, одно-
сно на акционерите чиј заеднички удел, 
односно акции изнесува најмалку 20% од 
основната главнина, ако постојат значајни 
причини и ако предлагачите ги сторат 
веројатни значајните причини, судот може 
да назначи ликвидатори од листата на 
предложените лица од страна на содру-
жниците, односно на акционерите.  

Ликвидаторите, назначени од 
страна на судот имаат право на надомест 
на трошоците и на награда за нивната 
работа како ликви-датори. Ако не се 
сложат судски назначе-ните ликвидатори 
и друштвото, судот ги утврдува надомес-
тоците и наградите. 
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2.2. Упис во трговскиот регистар 
 

Првите ликвидатори и нивните 
овластувања се пријавуваат заради упис 
во трговскиот регистар. Секоја промена 
заради упис во трговскиот регистар ја при-
јавуваат самите ликвидатори. Назначува-
њето и разрешувањето на ликвидаторите 
од страна на судот се запишуваат во трго-
вскиот регистар по службена должност. 

Ликвидаторите го доставуваат 
својот потпис заверен кај нотар до 
Централниот регистар на Република 
Македонија (ЗП Образец), само ако прет-
ходно не го сториле тоа, како членови на 
органот на управување или како управи-
тели. 

 

      2.3. Права и должности на 

            ликвидаторите 
 

Ликвидаторите се должни да ги 
довршат зделките што се во тек, да ги 
наплатат побарувањата на друштвото, да 
го впаричат другиот имот и да ги намират 
обврските спрема доверителите. Ако тоа 
го бара ликвидацијата, тие можат да 
склучуваат и нови зделки на друштвото во 
ликвидација. Покрај тоа, ликвидаторите 
можат, во согласност со содружниците, 
односно со акционерите и со довери-
телите, да отуѓуваат одделни објекти од 
ликвидациониот имот на одделни акцио-
нери и на содружници ако со тоа не се 
повредуваат правата на другите содру-
жници, на акционерите и на доверите-
лите. Ликвидаторите, во рамките на својот 
делокруг, ги имаат правата и должностите 
на органот на управување.  

Ако друштвото има орган на 
надзор, ликвидаторите се под негов 
надзор. 

 

     2.4. Одговорност на ликвидаторот 
 

Ликвидаторот е одговорен со сиот 
свој имот за штетата која ќе им ја причини 
на доверителите во текот на постапката 
за ликвидација. Доколку се именувани 
повеќе ликвидатори за причинетата штета 
тие одговараат солидарно. Ликвидаторот 
нема да одговара за штета кога на дове-
рителот не му е исплатено побарувањето 
кое го пријавил по истекот на рокот за 
пријавување на побарувањето од членот 

544 од ЗТД (15 дена од датумот на 
објавата), а за тоа ликвидаторот не знаел 
ниту пак можел да знае. 

За штетата која ликвидарот им ја 
причинил на акционерите или содружин-
ците се применуваат прописите за одгово-
рност за штета. Барање за надомест на 
штета до судот против лицето кое било 
ликвидатор, може да се поднесе во рок од 
една година по бришењето на друштвото 
од трговскиот регистар. 

Правните дејствија кои се преземе-
ни во постапката на ликвидација не можат 
да се оспоруваат по бришењето на трго-
вското друштво од трговскиот регистар. 

 

      2.5. Застапување на друштвото во 

 ликвидација 

 
Друштвото во ликвидација не може 

да влегува во правни односи со трети 
лица, освен со посредство на ликви-
даторите. Согласно член 543 од Законот, 
ликвидаторите го застапуваат друштвото. 
Ако се поставени повеќе ликвидатори, тие 
колективно го застапуваат друштвото, 
освен ако со договорот за друштвото, 
односно со статутот поинаку не е опреде-
лено. Ако постои обврска од давање изја-
ва од трети лица спрема друштвото, дово-
лно е таа да биде дадена пред еден од 
ликвидаторите. 

Ликвидаторите овластени за 
колективно застапување можат да овла-
стат ликвидатор и одделни ликвидатори 
за преземање определени работи или оп-
ределени видови работи. 

Поединечен ликвидатор може да 
овласти одделни лица за преземање 
определени работи или определени видо-
ви работи. Овластувањето за застапува-
ње не може да се ограничи. Ликвидатори-
те не можат да превземаат нови обврски 
од името на друштвото, ако тие не водат 
до гаснење на нереаализирани правни 
односи. За дејноста на ликвидаторите 
анологно се применуваат правилата за 
наградување што се однесуваат за на наг-
радување на управителот, односно члено-
вите на органите за управување. 

Ликвидаторите се потпишуваат 
така што кон фирмата на друштвото го до-
даваат додатокот, во ликвидација”. 
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3. ОБЈАВУВАЊЕ НА ЛИКВИДАЦИЈА 

 

Ликвидаторот, по уписот во трго-
вскиот регистар, без одлагање и во инте-
рвал не пократок од седум дена, а не 
подолг од 15 дена од уписот во трговскиот 
регистар, објавува дека друштвото е во 
ликвидација.  

Објавата се врши   на веб страни-
цата на Централниот регистар на Репу-
блика Македонија. Со објавата се повику-
ваат доверителите да ги пријават своите 
побарувања во рок од 15 дена од денот 
на објавувањето на веб страницата на 
Централниот регистар на Република 
Македонија.  

Познатите доверители се известу-
ваат поединечно и во писмена форма за 
ликвидацијата. 

 

     3.1. Биланс за отворање на постапката 

           за ликвидација 

 

Ликвидаторот составува биланс на 
состојбата според состојбата на денот на 
почетокот на отворањето на постапката за 
ликвидација (почетен биланс за отворање 
постапка за ликвидација) и извештај во 
којшто го објаснува билансот, како и изве-
штај за работењето на друштвото во текот 
на годината за којашто се подготвува 
годишната сметка. 

Содружниците, собирот на содру-
жниците и собранието на друштвото одлу-
чуваат за почетниот биланс, за годишната 
сметка и за извештајот за работењето на 
друштвото, за одобрување на работата на 
ликвидаторот. 

 
3.2. Впаричување на имот на друштвото 

 

Начинот на впаричувањето на 
имотот на друштвото во ликвидација го 
пропишува министерот за економија. 
 

3.3. Запирање на постапката за 

       ликвидација и поднесување предлог 

       за отварање стечајна постапка 
 

Доколку ликвидаторот врз основа 
на поднесените побарувања на доверите-
лите утврди дека имотот на друштвото во 
ликвидација не е доволен за намирување 
на обврските кон сите доверители во це-
лост заедно со каматата, ликвидаторот е 

должен веднаш да ја запре постапката за 
ликвидација и да поднесе предлог за 
отварање на стечајна постапка. 
 

4. БРИШЕЊЕ НА ТРГОВСКОТО ДРУШТВО 

ПОРАДИ НЕПРИЈАВЕНИ ПОБАРУВАЊА 

ОД ДОВЕРИТЕЛИТЕ 

 

Доколку ликвидаторот по истекот 
на рокот за пријава на побарувањата 
утврди дека нема пријавени побарувања 
на доверителите, ликвидаторот е должен 
во рок од три дена да поднесе пријава за 
бришење на трговското друштво од трго-
вскиот регистар. Ликвидаторот може да ја 
потпише пријавата за бришење на трго-
вското друштво од трговскиот регистар и 
само со електронски потпис пред истата 
да ја поднесе во електронска форма 
преку едношалтерскиот систем. 

 

      4.1. Распределба на имотот што 

          останува по намирување на обврските 

 

Согласно член 546 од ЗТД, имотот 
што останува по намирување на обвр-
ските спрема доверителите се распреде-
лува меѓу содружниците, односно меѓу 
акционерите. 

Имотот се распределува според 
односот на номиналните износи на уде-
лите, односно акциите, ако во договорот 
за друштвото, односно во статутот поина-
ку не е определено и ако не постојат 
акции со различни права при распредел-
бата на остатокот од имотот на друштво-
то. 

 

      4.2. Доставување и чување на 

документацијата 
 

По завршената ликвидација, ликви-
даторите ги доставуваат годишната сме-
тка и извештајот до содружниците, до 
собирот на содружниците или до собрани-
ето на друштвото. 

Ликвидаторите кон пријавата, 
заради бришење на друштвото во трго-
вскиот регистар, поднесуваат одобрена 
годишна сметка и извештај, како и препис 
од одлуките на содружниците, собирот на 
содружниците и собранието на друштвото 
со коишто се одобрува работата на 
ликвидаторите. 
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5. РАСПРЕДЕЛБА НА ИМОТ ШТО 

   ОСТАНАЛ ПО НАМИРУВАЊЕТО НА 

  ОБВРСКИТЕ 
 

Имотот на друштвото се распре-
делува по истекот на шест месеца од 
денот на објавањето на повикот до 
доверителите. Ако еден од доверителите 
кои се познати не се јави, износот којшто 
му се должи се положува во судски депо-
зит. 

Ако некоја обврска не може 
веднаш да се намири или ако е спорна, 
може да се пристапи кон распределба на 
имотот само ако на доверителот му биде 
дадено обезбедување. 

 

     5.1. Појава на имот по бришењето на 

          друштвото 
 

Ако по бришењето на друштвото 
во трговскиот регистар се пронајде имот 
на друштвото, судот по барање на кое 
било лице кое има правен интерес повто-
рно ги повикува ликвидаторите или поста-
вува нови, кои постапуваат според одре-
дбите од овој закон за ликвидација. 

 

6. ЗАШТИТА НА ПРАВАТА ПРОТИВ 

   ИЗБРИШАНО ДРУШТВО 
 

Ако спрема бришаното друштво се 
остварува некое право пред суд, судот на 
поранешното друштво му поставува привре-
мен застапник. Лицата кои одговарале за 
обврските на поранешното друштво можат, 
според својата одговорност, да бидат 
тужени, ако не настапила застареност. 
 

      6.1. Услови под коишто може да се 

           донесе одлука за продолжување на 

          постоењето на друштвото  
  

Ако друштво престанало со истек 
на времето, определено во договорот за 
друштвото, односно во статутот или со 
одлука на содружниците, собирот на сод-
ружниците или собранието на друштвото 
можат да донесат одлука за продолжу-
вање на постоењето на друштвото се до-
дека не започне распределбата на имотот 
меѓу содружниците, односно меѓу акцио-
нерите. 

Одлуката се донесува со соглас-
ност на сите содружници во друштвото со 
ограничена одговорност, односно со две 
третини од претставените акции со право 
на глас на собранието на друштвото.  

Ликвидаторите го пријавуваат 
продолжувањето на постоењето на 
друштвото заради упис во трговскиот ре-
гистар. При пријавувањето се должни да 
докажат дека се уште не е започната 
распределбата на имотот на друштвото 
меѓу содружниците, односно меѓу акцио-
нерите. 

 
7. ОБЈАВУВАЊЕ НА БРИШЕЊЕТО 

 

По завршувањето на постапката за 
ликвидација, ликвидаторот веднаш под-
несува пријава за бришење на друштвото 
во трговскиот регистар и го известува 
Централниот депозитар за хартии од 
вредност дека акциите на акционерското 
друштво и командитното друштво со ак-
ции се поништени и дава налог за затво-
рање на акционерската книга. 

 
8. ПРАКТИЧНА ПРИМЕНА НА ОДРЕДБИТЕ 

   ОД ЗАКОНОТ 

 

Ликвидацијата се запиштува во 
Централниот регистар на РМ и истата се 
спроведува по донесување на Одлука за 
престанување на друштвото во две фази, 
и тоа: 

 

I Фаза: 
 

 Одлука за престанок со работа на 
трговското друштво, согласно член 
267 од ЗТД; 

 Одлука за именување на 
ликвидатор (управителот се 
назначува за ликвидатор), 
согласно член 539 од ЗТД; 

 Одлука за разрешување на 
управител на друштвото; 

 Доказ дека ги има платено сите 
јавни давачки од УЈП; 

 Извештај за состојбата на сметка 
од банка за друштвото; 

 По добивањето на Решението за 
ликвидација, а по истек на не 
помалку од 7 дена и не повеќе од 
15 дена се поднесува Барање за 
објава во ЦРМ; 
 
 По истекот на 15 дена се 

доставуваат документи за 

II фаза. 
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II Фаза: 

 Доказ за поднесена годишна 
сметка од ЦРМ; 

 Доказ дека ги има платено сите 
јавни давачки од УЈП; 

 Одлука за бришење на друштвото 
и за разрешување на ликвида-
торот; 

 Потврда за состoјба на сметка во 
банка; 

 Изјава од ликвидаторот, заверена 
на нотар дека не се јавиле 
доверители; 

 Одлука за одобрување на 
извештајот и работата на 
ликвидаторот, согласно член 545 
од ЗТД, донесена од страна на 
содружниците на друштвото; 

 Извештај од ликвидаторот  
 

9. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 
 

Трговец – поединец, доколку 
престанувањето на работењето не го 
пријави на органот надлежен за јавни 
приходи и не поднесе пријава за бришење 
на уписот во трговскиот регистар ќе се 
казни со глоба од 500 до 1.000 евра во 
денарска противвредност и ќе му се 
изрече прекршочна санкција забрана за 
вршење дејност од една до пет години, 
сметајќи од денот на правосилноста на 
одлуката. 

Друштво со ограничена 
одговорност, доколку не го пријави за 
упис во трговскиот регистар престанува-
њето на друштвото ќе се казни со глоба 
во износ од 2.500 до 5.000 евра во денар-
ска противвредност и ќе се изрече и пре-
кршочна санкција забрана за вршење деј-
ност во траење од шест месеца до пет 
години, сметајќи од денот на правосилно-
ста на одлуката. 

Јавно друштво, доколку не 
поднесе пријава за упис во трговскиот 
регистар за престанувањето на друштво-
то ќе се казни со глоба во износ од 5.500 
до 5.000 евра во денарска противвре-
дност, а глоба во износ од 1.000 до 2.000 
евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече за сторениот прекршок и на одго-
ворното лице во јавното друштво. Покрај 
глобата, на одговорното лице ќе му се 
изрече и прекршочна санкција забрана за 
вршење должност во траење од една до 

пет години, сметајќи од денот на правоси-
лноста на одлуката. 

Акционерско друштво, доколку не 
го пријави во трговскиот регистар преста-
нувањето на друштвото ќе се казни со 
глоба во износ од 2.500 до 5.000 евра во 
денарска противвредност, а покрај тоа и 
глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во 
денарска противвредност ќе му се изрече 
за прекршокот и на одговорното лице во 
друштвото. За сторениот прекршок, на 
одговорното лице ќе му се изрече и пре-
кршочна санкција забрана за вршење 
должност во траење од една до пет 
години, сметајќи од денот на правосилно-
ста на одлуката. 
 

Пример: Одлука за престанок со 
работа на трговското друштво 

 

Врз основа на член 267 од Законот за 
трговските друштва (“Службен весник на РМ” 
28/04…120/18) содружикот на Друштво за трговија 
и услуги ____________________ДООЕЛ Скопје со 

седиште на ул. „_______________‟ бр. 
____,општина _______,  Скопје, на ден __.__.2020 
година ја  донесе следната:  

 
 

О  Д  Л  У К А 
за престанок на друштвото со             

ликвидација 

 
Член 1 

Се отвара постапката за ликвидација на 

друштвото од причина што друштвото нема 

никакви финансиски и деловни активности и нема 

намера во иднина да остварува никаква трговска 

дејност. 

Член 2 

 Со донесувањето на оваа одлука 

содружникот е согласен да се спроведе 

ликвидација врз друштвото поради тоа што се 

намирени сите јавни долгови и долгови спрема 

доверителите. 

Член 3 

По донесувањето на оваа одлука 

содружникот се задолжува да назначи ликвидатор 

кој ќе ја спроведе ликвидацијата на друштвото. 

 

Член 4 

Одлуката стапува сила од денот на 

нејзиното потпишување од страна на содружниците, 

а произведува правна сила од датумот на упис во 

Трговскиот регистар при Централниот регистар на 

РМ. 

Основач: 

________________ 
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Пример: Одлука за именување на 
ликвидатор  
 

Врз основа на член 539 од Законот за 
трговските друштва (“Службен весник на РМ” 
28/04…120/18) содружикот на Друштво за трговија 
и услуги __________________ДООЕЛ Скопје со 

седиште на ул. „___________________‟ бр. ___, 
општина _______, Скопје, на ден __.___.2020 
година ја  донесе следната: 

 
 

О  Д  Л  У К А 
за именување на ликвидатор 

 
Член 1 

 

Содружикот на  друштвото поради 

донесената Одлука за престанок со работа на 

друштвото одлучи да именува ликвидатор кој ќе ја 

спроведе ликвидацијата на истото. 

 

                       Член 2 

 

За ликвидатор на друштвото се именува лицето: 
________________ од Скопје со 

живеалиште на ул. 
_____________________бр._____ Скопје, Општина 
_____________ и ЕМБГ _____________________. 

 

Член 3 

 

Се задолжува ликвидаторот да ја изработи 

потребната документација за спроведување на 

ликвидацијата врз друштвото. 

 

Член 4 

 

Одлуката стапува сила од дeнот на 

нејзиното потпишување од страна на содружниците, 

а произведува правна сила од датумот на упис во 

Трговскиот регистар при Централниот регистар на 

РМ. 

 

Основач: 
__________________ 
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ПРАВА И ОБВРСКИ НА РАБОТНИКОТ И РАБОТОДАВАЧОТ 

ВО УСЛОВИ НА ПАНДЕМИЈА КОРОНАВИРУС - COVID -19 
 

 
VOVED 

 

Имајќи ја предвид глобалната си-
туација во врска со пандемијата од виру-
сот COVID-19, како и мерките, препора-
ките, заклучоците и други акти коишто на-
шата држава ги презема во насока на 
спречување на ширење на пандемијата и 
намалување на штетните последици, како 
од здравствен, така и од економски кар-
актер, неизбежно е дека сето тоа влијае и 
ќе влијае врз компаниите и работниците.  

Со оглед на тоа, се наметнува пра-
шањето, кои се правата и обврските на 
компаниите и работниците при една 
ваква ситуација, како сето тоа ќе влијае 
врз работниот процес, кои дејствија може 
да се преземат од страна на компаниите, 
дали може и во колкав обем може да има 
прекин на работниот процес, кои се пра-
вата на работниците кои се засегнати со 
одлуките на компаниите и друго. 

Секој работодавач треба да извр-
ши соодветна проценка пред да при-
стапи кон организирање на прекин на 
работниот процес поради деловни при-
чини или поради причини на виша сила, со 
оглед на тоа што мерките, препораките и 
заклучоците на Владата на РСМ, не ги 
засегаат подеднакво сите работодавачи, а 
со тоа и работниот процес. 

Потребно е да се разграничи дали 
со примена на сите расположливи актив-
ности би можела да се одржи ликвидноста, 
од една страна, и дали со нивна примена 
би можел да продолжи работниот процес 
имајќи ги предвид мерките, препораките и 
забраните на Владата, од друга страна.  

Имено, најпрво треба да се утврди 
дали некоја мерка на Владата, директно му 
забранува на работодавачот да ја врши 
својата дејност во целост или во дел или 
пак некои од мерките создаваат поте-
шкотии при функционирање на работниот 
процес, а тоа директно резултира со нама-
лен обем на работа.  

 
 

Во тој контекст Законот за работни 
односи и Колективен договор  за приватен 
сектор во овие ситуации нудат соодветен 
решенија и мерки за полесно сузбивање на 
потешкотиите во работењето на рабо-
тодавачите во услови предизвикани од 
вирусот  COVID - 19 а тоа се следните : 
 

1. Прекин на работниот процес од 
деловни причини (ПРИВРЕМЕН 
ПРИНУДЕН ОДМОР);  

2. Намалување на нето плата по-
ради ВИША СИЛА (50%) 

3. Привремено намалување на 
основната плата (20%); 

4. Воведување на Скратено (непо-
лно) работно време . 

 

1. ПРЕКИН НА РАБОТНИОТ ПРОЦЕС ОД 

    ДEЛОВНИ ПРИЧИНИ  
 

1.1. Исплата на надоместок на плата 

      при прекин на работниот процес од 

     деловни причини (Принуден одмор) 
 

Во Законот за работни односи 
(„Службен весник на РСМ” 62/05...110/19), 
се споменува прекин на работниот процес 
како основ за право на надоместок на 
плата, при тоа, во законот не се 
предвидени дополнителни одредби и/или 
услови кои го регулираат прекинот на 
работниот процес, во смисла кога може да 
се определи, кој може да го определи, 
спрема кои работници може да се 
определи и сл. 

Работниот процес може да прекине 
поради причини на страната на работод-
авачот во ситуации кога работодавачот ќе 
процени дека поради деловни причини тр-
еба да запре процесот на работа во целост 
или пак одделни делови од компанијата 

(подружници, погони, дел од произво-
дствен процес, стручни служби и сл.). 

Согласно член 112 став 10 од Зак-
онот за работни однос, при прекин на ра-
ботниот процес од деловни причини, 
работникот има право на надоместок на 
плата во висина од 70% од просечната 
плата, која ја остварил во претходните 12 
месеци. 
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НАПОМЕНА: Привремениот при-
нуден одмор претставува еден од пра-
вните основи за стекнување на надоме-
сток на плата поради прекин на работ-
ниот процес од деловни причини и ис-
плата на 70% од платата во траење од 
три месеци во тековната година. 

 
Привремен принуден одмор на 

ниво на работодавач може да трае он-
олку време колку што е потребно за над-
минување на потешкотиите при раб-
отењето, односно онолку време колку што 
работодавачот проценил и тоа го навел во 
Програмата, а времетраењето на привре-
мениот принуден одмор за секој работник 
посебно, исто така не е лимитирано, но 
надоместокот на плата на работникот за 
време на прекин на работниот процес од 
деловни причини изнесува 70% од нег-
овата плата за период до три месеци во 
тековната година. 

ОСНОВИЦА за пресметка на 
надоместокот на плата на работникот е 
неговата просечна плата од последните 
12 месеци. 

 
2. НАМАЛУВАЊЕ НА НЕТО ПЛАТААТ 
   ПОРАДИ ВИША СИЛА (50% ) 
 
2.1. Исплата на нadomestok od plata pri 

       прекин на работниот proces поради 
      виша сила 
 

Виша сила е вонреден настан кој не 
е предизвикан од работодавачот или рабо-
тникот, а кој настан спречува да се извр-
шува работниот процес. 

Како би можело да се смета дека 
настапиле околности кои може да се карак-
теризираат како виша сила, потребно е да 
се исполнети кумулативно следните еле-
менти, и тоа: 

- Да постои вонреден настан кој 
не можел да се предвиди, 
спречи, избегне или отстрани; 

- Да е засегнат работниот процес; 
- Да не се нанесуваат поголеми 

штети од работењето отколку 
при прекин на истото. 

Согласно член 112 став 7 и 8 од 
законот за работни односи, е предвидено 
дека: “Ако работникот не може да ја врши 
работата поради виша сила, има право на 

половина од платата, (50%) на која инаку 
би имал право, ако би работел“. 

На работникот му припаѓа надо-
месток на платата во висина од 
неговата просечна плата од последните 
12 месеци. 

Ова значи дека, на сите вработени 
кои поради виша сила не биле во можност 
да ги извршуваат своите работни обврски 
од договопрот за вработување, работо-
давачот може да им исплати надомест на 
плата во висина од 50% од нивната плата 
на која инаку би имале право, ако би ра-
ботеле. 

По однос на времетраењето на пре-
кинот на деловната активност поради ви-
ша сила на ниво на работодавач, може да 
трае се додека не престане вишата сила 
(во конкретниов случај, времетраење-
то треба да се определи врз основа на 

времетраењето на мерките/препора-

ките од Владата, односно се додека та-

квите мерки/препораки не се укинати), а 
времетраењето на прекинот за секој ра-
ботник посебно, може да трае додека не 
престане вишата сила и за целиот тој 
период додека не се донесе одлука за 
продолжување на работниот процес и вра-
ќање на работниот на работа, работникот 
има право на надоместок во висина од 
половина плата на која би имал право ако 
би работел. 

ОСНОВИЦА за пресметка на 
надоместокот на плата на работникот е 
неговата просечна плата од последните 12 
месеци. 

Доколку работникот во тој период 
не примал плата, му припаѓа надоместок 
на платата во висина на НАЈНИСКАТА 
ПЛАТА.  

 
3. ПРИВРЕМЕНО НАМАЛУВАЊЕ НА 
   ОСНОВНАТА ПЛАТА 

 
3.1. Лимитиран период и износ на 
      намалување 
 

Една од интерните мерки која може 
да придонесе кон намалување на тро-
шоците на работењето е можноста за при-
времено намалување на основната плата 
на работникот со обврска за надомес-
тување на намалениот износ според усл-
овите од член 18 од Општиот колективен 
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договор за прватниот сектор од областа на 
стопанството (ОКДПС). 

Законот за работни односи нема 
одредби за оваа можност. Општиот кол-
ективен договор за јавниот сектор (ОКДЈС) 
исто така не ја предвидува оваа мерка. 

Мерката дава можност работода-
вачот кај кого настанале потешкотии во ра-
ботењето, врз основа на изготвената ПР-
ОГРАМА со која се обезбедува надмину-
вање на настанатите проблеми со согл-
асност од синдикатот да може да утврди 
отстапување од основната плата (пре-
сметковната вредност за единица кое-
фициент за најниска група на сложеност - 
терминологија воспоставена со измената 
на ОКДПС „Сл. весник“, 189/13, во сила од 
1 јануари 2014), со тоа што намалу-
вањето на основната плата не може да 
изнесува повеќе од 20% и не може да 
трае подолго од 6 месеци. 

Со колективен договор на ниво на 
гранка односно оддел, можат да се ут-
врдат и други објективни околности кои би-
тно ги нарушуваат тековите на репрод-
укцијата, со што отстапувањето може да 
биде и поголемо од утврденото во ОКДПС. 

Според член 106 од ЗРО во кој се 
уреден елементите (делови) на плата, осн-
овната плата е задолжителен (постојан) 
елемент на платата. 

Таа претставува елементарен 
„основен“ надомест за ангажирање на 
работната сила, кој е зависен единстве-
но од сложеноста на работата на кон-
кретното работно место и се утврдува со 
договорот за вработување, во бруто или 
нето износ. 
 
3.2. Обврска на работодавачот за 
      надомест на претходно 
     задржаниот дел од плата 
 

Работодавачот е должен на рабо-
тниците да им изврши исплата на раз-
ликата меѓу основната плата и помалку 
исплатената плата во рок од 6 месеци по 
надминувањето на тешкотиите. 

Привременото намалување на 
основната плата до 20%, покрај тоа што е 
мерка која придонесува за намалување на 
трошоците на работењето во одреден пер-
иод и со тоа влијае на стабилизирање на 
работодавачот, едновремно е и мерка чија 

примена му гарантира на вработениот, 
различно од другите мерки, надоместу-
вање на неисплатениот дел од платата, 
преку основот во член 18 став 3 од ОКДПС. 

Одлуката за времено намалување 
на основната плата од договорите за 
вработување, не мора да биде проследе-
на со склучување на анекс на договорoт 
за вработување, бидејќи се работи за 
мерка која не го менува утврдениот износ 
на основната плата, туку го имп-лицира 
правото на работодавачот да отс-тапи од 
него во одреден период во кој има 
проблем со ликвидноста, но не подолго од 
6 месеци, со обврска да продолжи со 
исплата на полна плата по истекот на 
периодот, како и да го исплати намалениот 
дел од платата. 

Покрај донесување на oдлуката за 
привремено намалување на основната 
плата на ниво мна работодавач, потребно 
е на секој работник одделно да му се 
издаде одлука за привремено намалување 
на платата. 

 

3.3. Основица за плаќање на придонеси 
       од задолжително социјално 
       осигурување за време на 
       намалена плата 
 

Основица за плаќање придонесите 
од задолжително социјално осигурување 
(пензиско и инвалидско, здравство и 

вработување) за работник кој работи со 
намалена основна плата до 20% прет-
ставува неговата плата и дополнителни 
примања од работен однос утврдени со 
ЗРО, колективен договор и договорот за 
вработување согласно со член 14 став 1 
точка 1 од Законот за придонеси. 

И тука мора да се земе предвид 
најниската бруто основица за пресметка на 
придонеси од член 15 став 1 од Законот за 
придонеси која не може да биде пониска 
од 50% од просечната (бруто) плата по 
работник во РСМ објавена во месец јану-
ари во тековната година според подат-
оците на ДЗС. 

Работодавачот, врз основа на доне-
сените интерни акти, утврдил привремено 
намалување на основната плата од 20% 
на своите вработени во траење на 6 
месеци, поради настанатите економски 
потешкотии предизвикани од пандемијата 
со COVID-19.  
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Работодавачот се обврзува на 
работниците да им изврши исплата на раз-
ликата меѓу основната плата и помалку 
исплатената плата во рок од 6 месеци по 
надминувањето на тешкотиите. 

 
PRIMER: за привремено намалува-

ње на Основната плата месец СЕПТЕ-

МВРИ/2020 godina (20%) 

 
 Просечна исплатена бруто плата  

за 2020                                   38.319 
 Најниска основица за даноци и 

придонеси за 2020               19.160 
 Просечно бруто плата на 

работникот за X/2020           30.000 
 Просечна бруто плата на  

работникот намалена за 20% 
(30.000 x 20%)                        24.000 

 Даночно намалување  
      за 2020                                      8.228 
 Вкупно работни часови  
      за X/2020                                     176 

 
1) Bruto plata                                24.000,00 
2) Pridones za PIO (18,8%)         4.512,00 
3) Pridones za zdravstvo (7,5%)    1.800,00 
4) Pridones za vrabotuvawe (1,2%) 288,00 
5) Pridones za profесионално 
     zaboluvawe (0,5%)                          120,00 

6) Vkupno pridonesi (2+3+4+5)   6.720,00 
7) Namaluvawe na plata (1-6)       17.280,00 

8) Dano~no намалување                       8.228,00 
9) Osnova za danok (7–8)                9.052,00 

10) Danok na dohod (9 h 10% )           905,00 
11) Neto plata (1–6-10)                   16.375,00 

 
4. RABOTA PRI SKRATENO RABOTNO 

    VREME  

 
Работниот однос, може да се 

заснова како Договор за вработување со: 
 

 Полно работно време; 
 Не полно работно време (скрат-

ено работно време); 
 Работно време во други случаи 

наведени во Законот за работни 
односи. 

 
 
 
 
 

4.1. Dogovor za vrabotuvawe so nepolno 

       rabotno vreme (skrateno rabotno 

      vreme) 

 
Согласно член 48 од Законот за 

Работни односи (во продожение ЗРО), Дог-
овор за вработување може да се склучи, 
исто така, и за работно време пократко од 

полното работно време (неполно работно 

време). 

За неполно работно време се смета 
времето кое е пократко од полното ра-
ботно време кај работодавачот. 

Работникот кој склучил договор за 
вработување со неполно работно време, 
има договорни и други права и обврски од 
работниот однос како работникот кој раб-
оти полно работно време и ги остварува 
ПРОПОРЦИОНАЛНО на времето, за кое 
што склучил договор за вработување, ос-
вен тие за кои со закон поинаку е опр-
еделено. 

Работодавачот е должен во догов-
орот за вработување со неполно работно 
време да го утврди почетокот и завршет-
окот на неполното дневно работно време 
на работникот и да води посебна ев-
иденција за работниците со неполно 
работно време, а за склучените договори 
со неполно работно време, Агенцијата за 
вработување на РМ еднаш месечно го 
известува Државниот инспекторат за труд. 

Промената на работното време на 
работникот се пријавува во Агенцијата за 
вработување на РСМ (АВРСМ), Фондот за 
пензиското и инвалидското осигурување и 
Управата за јавни приходи, со подне-
сување на: 
 

 ОБРАЗЕЦ М3-а; 

 ОДЛУКА за промена на работното 
време (член 48 од ЗРО); 

 АНЕКС на договорот за врабо-
тување (член 28-а од ЗРО); 

 ОВЛАСТУВАЊЕ за пријавување. 
 

4.2. Zabrana za prekuvremena rabota pri 

       skrateno rabotno vreme 
 

Согласно член 48 став 5 од Законот, 
ако во договорот за вработување поинаку 
не е определно, работодавачот на 
работникот кој работи со скратено работно 
време, не смее да му наложи да работи 
подолго од договореното работно време, 
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освен во случаите во врска со 
отстранување или спречување на 
последиците, во случаите на природна или 
друга несреќа непосредно се очекува. 

Работата во овие случаи може да 
трае се додека е неопходно да се спасат 
човечки животи, да се заштити здравјето 
на луѓето или да се спречи непоправлива 
материјална штета.  

Оваа законска забрана е во сог-
ласност со целта на воведувањето на скр-
атено работно време – потребата од 
процесот на работа да наложува 
вработување на работник со помалку од 
полното работно време. 

Со Законот исто така не е утв-рдена 
забраната работникот со скратено работно 
време да работи ноќе, освен ограничу-
вањето како и за работник кој работи со 
полно работно време, односно ако на 
работникот поради ноќната работа му се 
влошува здравствената состојба. 
 
4.3.Skrateno rabotno vreme so pove}e 

       rabotodava~i 

 
 

Согласно член 49 од Законот работ-
никот може да склучи договор за вработу-
вање со неполно работно време 
(скратено работно време) со повеќе 
работодавачи и така да го постигне 
полното работно време определено со 
законот. 

Работникот е должен да се дого-
вори со работодавачите за работното вр-
еме, начинот на користењето на годиш-
ниот одмор и другите отсуства од работа. 

Работодавачите, кај кои е вработен 
работникот со скратено работно време, се 
должни на работникот да му обезбедат 
истовремено користење на годишниот 
одмор и други отсуства од работа, освен 
ако тоа не би им предизвикало штетни 
последици. 

Обврските на работодавачот и ра-
ботникот се составен дел на договорот за 
вработување со скратено работно време. 

 
4.4. Skrateno rabotno vreme vo posebni 

        slu~ai 

 
Согласно член 122 од Законот, 

работникот кој работи помалку од полното 
работно време (скратено работно време) 

во согласност со прописите за пензиско и 
инвалидско осигурување (инвалидност), 
прописите за здравствено осигурување 
(медицинска рехабилитација) и остварува 
права од задолжителното социјално оси-
гурување кога би работел со полно 
работно време.  

Работникот, кој работи помалку од 
полното работно време, има право на пл-
аќање за работата според стварните ра-
ботни обврски, како и други права и об-
врски од работниот однос како работникот 
кој работи полно работно време, ако со 
овој закон поинаку не е определено. 

 

4.5. Skrateno rabotno vreme vo posebni 

       uslovi 
 

Согласно член 122-а од Законот, 
пропишани се случаите кога на работникот 
му се скратува работното време, а тоа е 
кога работникот работи на особено тешки, 
напорни и штетни по здравјето работи, а 
чие штетно влијание врз неговото здравје, 
односно работна способност не може во 
целост да се отстрани со заштитни мерки.  

Во таков случај работното време му 
се скратува сразмерно на штетното 
влијание врз неговото здравје, односно 
работна способ-ност, но не пократко од 30 
часа во работната недела, во согласност 
со колективен договор. 

NAPOMENA: Pri ostvaruvaweto 
na pravo na plata i drugite prava od 
raboten odnos, skratenoto rabotno vr-
eme se smeta kako polno rabotno vre-
me. 
 

Kako osobeno te{ki, naporni i 
{tetni po zdravjeto raboti se smetaat:  
 

 Особено тешка физичка работа;  

 Работа под зголемен атмосферски 
притисок;  

 Работа под зголемена бучавост; 
работа во вода или влага;  

 Работа изложена на јонизирачки 
зрачења;  

 Работа со болни од заразни боле-
сти и со заразни материјали;  

 Работа на хируршки интервенции 
во операциони сали;  

 Работа во областа на 
психијатријата, работа со лица со 
najte{ki pre~ki vo psihi~kiot 
razvitok;  
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 Работа во судска медицина и пато-
лошка анатомија; 

• Работа со нагризувачки 
материјали;  
• Работа на летачки персонал;  
• Балетски изведби;  
• Музичари на дувачки инструменти, 
играорци и оперски солисти; 
• Работа во близина на напон или 
под напон и работа на височина или 
длабочина. 

ОДОБРЕНИЕ ЗА РАБОТА СО СК-
РАТЕНО РАБОТНО време дава минис-
терот надлежен за работите од областа на 
трудот, врз основа на претходно 
прибавено мислење од здравствена 
установа, која врши дејност медицина на 
трудот и мислење од ин-спекција на 
трудот. 

Барање за покренување на пос-
тапка за добивање на одобрение за работа 
со скратено работно време, може да 
поднесе работникот или синдикалната 
организација до работодавачот. 

Здравствената установа, која врши 
дејност медицина на трудот и инспекцијата 
на трудот, мислењето го доставуваат врз 
основа на претходно изготвен и доставен 
елаборат од работодавачот. 

NAPOMENA: Barawe za dobiva-
we odobrenie za rabota so skrateno 
rabotno vreme, podnesuva rabotoda-
va~ot do ministerstvoto nadle`no za 
rabotite od oblasta na trudot. 

Кон барањето за добивање одобре-
ние работодавачот доставува мислење од 
здравствена установа која врши дејност 
медицина на трудот и мислење од инспе-
кција на трудот. 

Доколку инспекцијата на трудот 
утврди дека постојат условите, со РЕШЕН-
ИЕ ќе му нареди на работодавачот да 
покрене постапка за утврдување на 
скратено работно време. 

Работникот не смее да работи на 
тие работи прекувремено, ниту може да се 
вработи кај друг работодавач на истите 
работи, за времето за кое работи со скр-
атено работно време. 

Од оваа законска одредба не про-
излегува забрана за склучување на 
договор за вработување за дополнителна 
ра-бота ако работникот има претходно 
склучено договори со скратено работно 

време, кај два или повеќе работодавачи со 
вкупно работно време од 40 часа неделно 
(полно работно време). 

Одредбата на Законот ограничува 
дека вкупното работно време на рабо-
тникот може да изнесува покрај полното 
работно време (40 часа неделно), уште 10 
часови неделно или вкупно 50 часови 
неделно. 

 

4.6. Skrateno rabotno vreme na roditel 

       na dete so razvojni problemi i posebni 

      obrazovni potrebi 
 

Согласно член 169 од Законот eден 
од родителите на дете со развојни про-
блеми и посебни образовни потреби, има 
право да работи со половина од полното 
работно време, ако двајцата родители се 
во работен однос или ако родителот е 
самохран, врз основа на наод од надлежна 
лекарска комисија, ако детето не е сме-
стено во установа за социјално-здравст-
вено згрижување. 

Во овој случај, скратеното работно 
време се смета како полно работно време, 
а правото на надомест на плата се исп-
латува според прописите за социјална 
заштита. 

 

4.7. Pravo na plata, dodatoci i 

       nadomesti od plata, pri skrateno 

      rabotno vreme 
 

4.7.1. Pravo na plata 
 

На работникот вработен со скра-
тено работно време му следува плата сра-
змерно на времето за кое склучил договор 
за вработување и чија висина може да 
биде уре-дена со Закон, Колективен 
договор и Договор за вработување. 

Правата на работникот кој работи 
со скратено работно време за плаќање на 
работата се исти како и кај работникот кој 
работи со полно работно време, меѓутоа 
разликата е во тоа што истиот има право 
на плата во износ кој е пропорционален на 
времето за коешто е склучен договорот за 
вработување.  

Согласно член 105 став 3 од 
Законот, а имајќи во предвид дека платата 
е составена од: 

 Osnovna plata; 
 Del od platata za rabotna usp-

e{nost; 
 Dodatoci za plata. 
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На работникот кој работи со 
скратено работо време, висината на 
платата ке му се определува согласно 
овие законски прописи, не запоставувајќи 
ја должноста на работодавачот за 
почитување на најнискиот износ на 
платата определен со колективен договор 
кој го обврзува работодавачот. 

Во поглед на правото на надо-
местоците од плата постои разлика во 
уплатата на одделни надоместоци што му 
припаѓаат на работникот, кој работи со 
скратено работно време и работникот кој 
работи со полно работно време. 

Според тоа, а согласно член 48 став 
3 од Законот, работникот кој склучил 
договор за вработување со скратено 
работно време има договорени и други 
права и обврски од работниот однос, како 
работникот кој работи со полно работно 
време и ги остварува пропорционално на 
времето, за кое што го склучил договорот 
за вработување, освен тие за кои со Закон 
поинаку е определено. 
 
4.7.2. Pravo na dodatoci na plata 
 
Додатоците на плата кои согласно член 
106 од Законот се определуваат за 
посебни услови за работа (работа во 
смени, ноќна раб-ота, работа во недела, 
празник, продолжена работа) а чија ви-
сина се уредува колективен договор, на 
работникот кој работи со скратено ра-
ботно време му се исплатуваат согласно 
одработените часови под тие услови. 
 
4.7.3. Nadomestoci na plata 
 

Согласно член 112 став 1 точка 6 од 
Законот, надоместоците на плата (за 
време на платено отсуство, годишен од-
мор, привремена спреченост за работа 
поради болест, во случај на прекин на 
работниот процес од причини на 
работодавачот) на работник кој работи со 
скратено работно време му се исплатуваат 
сог-ласно утврдената основица. 

Имајки во предвид дека платата 
која ја остварува работникот кој работи со 
скратено работно време е пропорцио-
нална на работното време за кое засновал 
работен однос (и секако е помала од онаа 
на работник кој работи со полно работно 

време, на исто вреднувано раб-отно 
место), произлегува дека и надо-
местоците на платата на кои има право, 
фактички се пропорционални со должи-
ната на неговото работно време. 
 
4.7.4 Nadomest na tro{ocite povrzani 
so rabotata 
 

Согласно член 113 од Законот, раб-
отникот кој работи со скратено работно 
време има право на надомест на трошо-
ците поврзани со работата и тоа: 

 

 Slu`beno patuvawe; 

 Terenski dodatok; 

 Koristewe na privaten atomo-
bil za slu`beni celi; 

 Odvoen `ivot  od semejstvoto; 

 Smrt na rabotnik i na ~len na ne-
govoto potesno semejstvo; 

 Otpremnina pri odewe vo pen-
zija; 

 Jubilejni nagradi. 
 

Во однос на горе наведените на-
доместоци, истите се еднакви на надоме-
стоците како и кај работниците кои рабо-
тат со полно работно време, бидејки се 
поврзани со фактички трошок поврзан со 
работата, кој не зависи од должината на 
работното време. 

 
4.7.5. Pravo na odmori i otsustva pri 
skrateno rabotno vreme 
 

Согласно член 132 од Законот, ра-
ботникот има право на: пауза во текот на 
работниот ден во траење од 15 минути, 
меѓутоа само доколку е вработен со ра-
ботно време од најмалку 4 (четири) часа 
дневно. 

Согласно член 48 од Законот, рабо-
тникот кој работи со скратено работно 
време има право на годишен одмор од нај-
малку 10 работни дена. 

NAPOMENA: Rabotnikot steknu-
va pravo na godi{en odmor, koga }e ost-

vari neprekinata rabota od {est me-
seci, bez ogled dali ima sklu~eno do-
govor za vrabotuvawe so polno ili sk-
rateno rabotno vreme. 
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Исплатата на регресот на годишен 
одмор е поврзана со правото на користење 
на годишен одмор и на овие работници им 
следува во зависност од должината на 
годишниот одмор, а најмалку во висина на 
половина од износот определен за работа 
со полно работно време, бидејќи загара-
нтираното право на годишен одмор за 
работници кои работат со скратено рабо-
тно време е десет дена (односно половина 
од годишниот одмор, што им следува на 
работниците кои работат со полно работно 
време). 

 
4.7.6. Drugi prava i obvrski od raboten 
odnos 
 

Работникот кој работи со скратено 
работно време има право на платен од-
мор, неплатено отсуство, отсуство поради 
празнување, право на образование, дош-
колување и оспособување, право на без-
бедносни услови за работа, но истовре-
мено и обврски за кој се исти како и за 
работниците со полно работно време (да 
ги извршува работните задачи совесно, 
да не ја крши работната дисциплина и 
ред, пропишани од страна на работо-
давачот). 
 
4.7.7. Пресметка на плати при 
скратено работно време 
 

Согласно член 14 став 1 точка 2 од 
Законот за придонеси од задолжително 
социјално осигурување, ОСНОВИЦА за 
пресметка и плаќање на придонесите 
претставува: 

Плата за работа со скратено ра-
ботно време, односно за часовите поми-
нати на работа и дополнителни примања 
од работен однос, утврден во Законот кој 
ги уредува работните односи, колективен 
договор и дого-вор за вработување за 
работник кој работи со скратено работно 
време. 
 
 
 
 
 
 

PRIMER: za presmetka na plata na 
rabotnik so skrateno rabotno vreme za 
mesec СЕПТЕМВРИ/2020 godina (4 ~asa) 

 
 Просечна исплатена бруто 
      плата за 2020                        38.319 
 Најниска основица  

за даноци и придонеси  
за 2020                                    19.160 

 Најниска основица за  
      даноци и придонеси со  
      скратено работно време 
      (19.160 : ½)                               9.580 
 Просечно бруто плата на 
      работникот за X/2020           15.000 
 Просечна бруто плата на  
      работникот со скратено 
      работно време за X/2020 
      (15.000 : ½)                               7.500 
 Даночно намалување  
       за 2020                                     8.228 
 Даночно намалување со  
      скратено работно време  
      (8.228 : ½)                                4.114 
 Вкупно работни часови  
      за X/2020                                    176 

 

Presmetka: 
 

1) Bruto plata                                7.500,00 
2) Pridones za PIO (18,8%)         1.410,00 
3) Pridones za zdravstvo (7,5%)     563,00 
4) Pridones za vrabotuvawe (1,2%)  90,00 
5) Pridones za profесионално 
     .zaboluvawe (0,5%)                           38.00 
6) Vkupno pridonesi (2+3+4+5)   2.101,00 
7) Doplata na pridonesi                         582,00 
8) Namaluvawe na bruto plata 
     (1-6-7)                                                     4.817,00 

9) Dano~no namaluvawe za skrateno 
rabotno време                                   4.114,00 
10) Osnova za danok (8–9)                  703,00 
11) Danok na dohod (10 h 10% )               70,00 
12) Neto plata (1–6-7-11)                   4.747,00 
13) Osnovica za doplata na  
       pridonesi (9.580 – 7.500)            2.080,00 
14) Doplata do najnizok iznos na 

       pridonesi 
Doplata za pridones za PIO              391,00 
Doplata za pridones za zdravstvo  156,00 
Doplata za prid. za rabot.                           25,00 

Doplata za pridонес za  
професионално заboluvawe                    10,00 

Vkupna doplata za pridonesi       582,00 
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KНИЖЕЊЕ: 
 
420 – Bruto plati i nadomes- 
            toci na plati            7.500,00 
               240 -Obvrski za plati i  
                       nadomesti na plati      7.500,00 
- vkalkulirani plati za mesec april; 

 
240 - Obvrski za plati i  
           nadomesti na plati         7.500,00 
          2430 Neto plata                           4.747,00 
          2340 Danok na dohod                       70,00 
          2343 Pridones za PIO           1.801,00 
          2344 Pridones za zdravstvo   719,00 
          2345 Pridones za vrabot.         115,00 

          23441Pridones za  
                         prof. zaboluvawe           48,00 
-presmetka na plata danoci i pridonesi; 

 
2430 - Neto plata                     4.747,00 
              2340 - Danok na dohod                  70,00 
              2343 - Pridones za PIOM   1.801,00 
              2344 - Pridones za zdr. осиг.719,00 

               2345 - Pridones za vrab.        115,00 

               23441 - Pridones za prof. 
                              зaболување                       48,00 
             1000 @iro smetka               7.500,00 
- isplata na plata, danoci i pridonesi; 

 

4.8 Пополнување на МПИН пријава при 

пресметка на плата со скратено раб-
отно време 

 
Vrz osnova na navedenite poda-

toci vo primerot se poplnuva MPIN – 
Obrazecot na sledniot na~in: 
 

POLE OD MPIN PRI-
JAVA 

PODATOCI 

Pole 1.1 - Mesec za koj 
se presmetuva 

                  04 

Pole 1.2. – Godina za 
koja se presmetuva 

               2020 

Pole 1.3. – Vid na obv-
rska  

                 101 

Pole 1.4. – Vid na obv-
rznik  

                 110 

Pole 3.0. do pole 3.4.  Оp{ti poda-
toci  

Pole 3.5 - Sta` vo den-
ovi  

                   30  

Pole 3.6.- Efektivna 
rabota - ~asovi 

                  88 

Pole 3.7.- Iznos na efe-
ktivna rabota 

              4.114 

Pole 3.14 - Plata vku-
pen iznos  

              7.500 

Pole 3.15 - Pridones za 

PIO 

              1.410 

Pole 3.16 - Doplata na 
pridones za PIO 

                 391 

Pole 3.40 - Pridones za 
zadolжително zdravст-
вено  осигурување. 

                 563 

Pole 3.41 - Doplata na 
pridones za zdravстве-
но. osiguruvawe 

                 156 

Pole 3.42 - Pridones za 
dopolнително зdravst-
veno osiguruvawe 

                   38 

Pole 3.43 – Doplata na 
pridones zadolжително 
zdravstveno osiguruv-
awe 

                   10 

Pole 3.44 – Pridones za 
vrabotuvawe 

                   90 

Pole 3.45 – Doplata na 
pridones za vrabotuva-
we 

                   25 

Pole 3.46 – Danok na 
dohod  

                   70 

Pole 3.17 – [ifra za 
sta` na osiguruvawe                   

              0047 

Поле 3.30 – Број на пр-
ијава/одјава oд задол-
жително социјално оси-
гурување 

Број на 
Договор на 
Обврзникот 

Поле 3.13 – Нето плата              4.747 

Поле 3.31 – Eфективна 
нето плата 

              4.747 

Поле 3.32 – Број на 
трансакциска сметка 

Bрој на тра-
нсакциска 
сметка 
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6. РЕГУЛИРАЊЕ НА БОЛЕДУВАЊЕТО 
НА ВРАБОТЕНИ ЛИЦА ЗАБОЛЕНИ ОД 
COVID – 19 (КОРОНАВИРУС) КАКО И 
ВРАБОТЕНИ ЛИЦА КОИ СЕ ВО 
ИЗОЛАЦИЈА ЗАРАДИ СПРЕЧУВАЊЕ 
НА ЗАРАЗА 
 

По однос на почестите прашања од 
подрачните служби како и од фирмите за 
тоа како да се регулира правото на над-
оместок на плата за време на привремена 
спреченост за рабоа на вработените лица 
кои: 

 Имаат симптоми и се заболени од 
COVID – 19 (Коронавирус); 

 Лица кои се во изолација заради 
спречување на зараза но се асим-
птоматични (односно немаат зн-
аци на болеста) а за кои е кон-
статирано дека се заболени од 
COVID – 19 (Коронавирус) како и 
за  

 Лица кои се во изолација (кар-
антин) заради спречување на за-
раза но за истите не е потврдено 
дека се заболени од COVID – 19 
(Коронавирус),  
Согласно член 13 од Законот за 

здравственото осигурување, правото на 
надоместок на плата за време на привре-
мена спреченсот за работа поради болест 
и повреда можат да остварат само осигур-
ените лица кои се во работен однос, во 
случај на: 

 

1. Болест и повреда надвор од работа; 
2. Повреда на работа и професионална 
    болест; 
3. Лекување и медицинско испитување; 
4. Негување на болно дете до  
    тригодишна возраст; 
5. Негување на болен член на потесно 
    семејство над тригодишна возраст, 
    но најмногу до 30 дена; 
6. Неопходно придржување на болно 
    лице, упатено на преглед или 
    лекување надвор од местото  
    на живеење; 
7. Неопходно придржување на болно 
    дете до тригодишна возраст додека 
    е на болничко лекување, но најмногу 
    до 30 дена; 
8. Доброволно давање на крв, ткиво  
    или орган и 
9. Надоместок заради спречување 
    на зараза 

6.1.Остварување на право на 
     боледување на вработени лица кои 
     имаат симптоми и се заболени од 
    COVID – 19 (Коронавирус) 
 

Вработените лица кои имаат симп-
томи и се заболени од COVID – 19 

(Коронавирус), ќе го остварат своето пра-
во на надоместок на плата за време на 
привремена спреченост за работа сог-
ласно член 13 став 1 точка 1 од Законот за 
здравственото осигурување односно из-
браниот лекар ќе им издаде ИСР образец 
по основ на болест за која надоместокот 
на плата за првите 30 дена спреченост за 
работа го утврдува и исплатува рабо-
тодавецот од своите средства, а над 30 
дена Фондот. 

На осигурениците кои се заболени 
и имаат симптоми на COVID – 19, а се сле-
дат и лекуваат во домашни услови во изо-
лација, избраниот лекар може да издаде 
боледување до 20 дена, по претходно 
мислење од Првостепената лекарска ком-
исија, доколку истиот последователно 3 
дена нема симптоми.  

Боледувањето над 20 дена се про-
должува додека не се исполни условот од 
3 последователни дена без симптоми. 

На осигуреници заболени од CO-
VID – 19 кои биле на болничко леку-
вање, по излегување од болница избр-
аниот лекар може да издаде болед-
ување согласно Критериумите, по прет-
ходно мислење од Првостепената лек-
арска комисија. 

 

6.2. Остварување на право на  
       боледување на вработени лица кои 
       немаат симптоми но се заболени 
      од COVID – 19 (Коронавирус) 
 

Вработените лица кои немаат симп-
томи но се заболени од COVID – 19 (Коро-
навирус), ќе го остварат своето право на 
надоместок на плата за време на прив-
ремена спреченост за работа согласно 
член 13 став 1 точка 9 од Законот за здрав-
ственото осигурување односно избраниот 
лекар ќе издаде ИСР образец по основ 
изолираност заради спречување на 
зараза, за која надоместокот на плата за 
првите 30 дена спреченост за работа го 
утврдува и исплатува работодавецот од 
своите средства, а над 30 дена Фондот. 
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На осигурениците заболени од 
COVID – 19, кои немаат симптоми, или 
се со лесна клиничка слика за кои не 
треба болничко лекување и се следат 
во домашни услови во изолација, 
избраниот лекар може да издаде 
боледување до 10 дена. 

 

НАПОМЕНА за точка 1 став 2 и 
точка 2 став 2: Потврдата дека осиг-

урениот е оздравен (асиммптоматски 

или симптоматски, соодветно според 

алгоритам) ќе ја дава (обележува во 

систем) епидемиолог од соодветниот 
Центар за јавно здравје, а врз основа на 
податоците кои секојдневно ги внесуваат 
матичните лекари за осигуреници кои се на 
домашно лекување. Тоа значи дека про-
цесот е автоматизиран, и се базира на 
евиденцијата на матичниот лекар, но дали 
осигуреникот ќе се смета за оздравен, 
одлучува епидемиологот. При тоа епиде-
миолошката служба генерира сумиран 
извештај за дневно оздравени пациенти во 
ексел со податоци за истите, кој ги 
доставува до ДСЗИ за ослободување од 
Решение за изолација на позитивни лица, 
МВР за ослободување од домашна посета 
од страна на униформирано лице и до 
ФЗОРСМ заради остварување на право на 
боледување на осигуреникот. 

 
6.3. Остварување на право на боледување 

на вработени лица кои се во изолација 

(карантин) заради спречување на зараза 

бидејќи дошле од ризични земји или биле 

во контакт со заболено лице но за 

истите не е потврдено дека се заболени 

од COVID – 19 (Коронавирус) 

 
Вработените лица кои се во изо-

лација (карантин) заради спречување на 
зараза бидејќи дошле од ризични земји 
или биле во контакт со заболено лице но 
за истите не е потврдено дека се заболени 
од COVID – 19 (Коронавирус), Избраниот 
лекар не издава боледување. 

 
Осигуреникот е во изолација во 

домашни услови (карантин), согласно ре-
шението од ДСЗИ, каде е наведен пери-
одот на самоизолација. 

 

7. ВРЕМЕНИ МЕРКИ ЗА ОСИГУРЕНИ ЛИЦА 

ЗА ОСТВАРУВАЊЕ ПРАВА ОД ЗДРАВС-
ТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ ВО УСЛОВИ НА ПАН-
ДЕМИЈА НА КОРОНАВИРУС COVID 19 

 
Фондот за здравствено осигурува-

ње (во продолжение ФЗО), презема низа 
мерки во интерес на безбедноста на гра-
ѓаните на целата државата, како и на здр-
авствените работници за да се миними-
зира непотребниот контакт меѓу матичните 
лекари и пациентите, кои треба да се обра-
ќаат на лекар само кога тоа е навистина 
неопходно. 
 
7.1. Право на здравствена заштита за 
      дијагностицирање и лекување од  
      Коронавирус-COVID 19 
 

Владата донесе Уредба со законска 
сила (Сл.Весник 92/2020), со која се ут-
врдува дека, до совладување на епидем-
ијата на Коронавирусот, се овозможува да 
користат здравствена заштита дијагнос-
тицирање и лекување од Коронавирус 
односно COVID -19: 

 
 Осигурените лица на Фондот на 

кои правата од задолжителното 
здравствено осигурување им се 
ускратени, поради тоа што обврз-
никот кој за нив го плаќа прид-
онесот, придонесот не го плаќа 
редовно, односно има долг за не-
платен придонес; 

 Лицата кои не се здравствено 
осигурени по ниеден основ и 

 Државјаните на соседните земји 
со кои Република Северна Мак-
едонија нема склучено или пре-
земено Договор за социјално 
осигурување, а се затекнати на 
територијата на Република Севе-
рна Македонија. 

НАПОМЕНА: Важи до: престанување 
на мерките за спречување на ширењето 
на зараза од Коронавирусот (COVID -19). 

 
 
 
 
 
 
 



РАБОТИ ОДНОСИ ВО УСЛОВИ НА COVID-19 

“EURO KONSALT PLUS” 
57 

7.2. Ослободување од партиципација 
      за дијагностицирање и лекување 
     од Коронавирус-COVOD 19 
 

Владата донесе Уредба со законска 
сила („Сл. Весник на РСМ” 140/2020) која 
стапи во сила од 29,05,2020 година со која 
се утврди дека осигурените лица вкл-
учувајќи ги и осигурениците кои имаат долг 
за неплатен придонес како и на државја-
ните на РСМ кои не се задолжително здра-
вствено осигурани по ниту еден основ, се 
ослободуваат од плаќање на учество со 
лични средства (партиципација) во здр-
авствените установи при користење на 
здравствени услуги поврзани со дијагн-
остицирање и лекување од Коронавирусот 
COVID – 19. 

Средствата за ослободување од 
учеството на здравствената установа ги 
надоместува ФЗО. 

 
7.3. Право на боледување: 
 

За отворање на ново боледување, 
или за продолжување на боледувањето, 
пациентите треба да се јават на преглед 
кај матичниот лекар.  

Нема потреба да доаѓаат на лек-
арската комисија на Фондот ниту во подр-
ачните служби на Фондот, матичниот ле-
кар медицинската документација на е-ма-
ил ја доставува до Фондот. 

По телефонско јавување на осигу-
реникот, избраниот лекар издава ПСР об-
разец за привремена спреченост за работа 
за болести на респираторниот систем каде 
примарна дијагноза се јавува болест пре-
дизвикана од COVOD 19. 

Матичниот лекар може да издаде 
боледување до 15 дена (наместо до 7 
дена). 

Кога матичниот лекар поради бол-
ест или изолација не е на работното место, 
здравствените услуги ги пружа лекарот 
замена.  

Во случај кога во изолација се наоѓа 
и лекарот замена, Фондот ќе овозможи без 
ограничување назначување на втор лекар, 
а по потреба и друга замена. 

Продолжување на боледувањето 
по сите основи, Лекарската комисија на 
Фондот ќе го врши врз основа на при-
ложената медицинска документација како 

и до сега, а по проценка доколку има 
потреба и врз основа на непосреден пр-
еглед на осигуреното лице, освен за нл-
ицата заболени од Коронавирусот (COVID-
19).  

Лекарскиот преглед на осигурени-
кот заради продолжување на боледување 
на лекарската комисија ќе се врши со 
закажување на термин за преглед. 

За било кои други прашања, оси-
гурениците не треба да доаѓаат во под-
рачните служби на Фондот, туку да се 
обратат по маил на info@fzo.org.mk. 

 

НАПОМЕНА: Важи до: престану-вање на 
мерките за спречување на ширењето на 
зараза од Коронавирусот (COVID -19). 

 
7.3. Престанок на мерката продолжено 
породилно боледување 
 

Влада на Република Северна 
Македонија на 4-та седница одржана на 
14.09.2020 година, ги разгледа и усвои 
заклучоците на Главниот координативен 
кризен штаб, донесувајќи одлука: 

 
 Вработените лица кои се ослобо-

дени од работа врз основа на кор-
истење на продолжено породилно 
отсуство, почнувајќи од 23.9.2020 
година (среда) да се вратат на 
своите работни места и на редовно 
извршување на работните задачи, 
имајќи предвид дека можноста за 
користење на оваа мерка за про-
должено породилно отсуство пре-
станува да важи. 

 Останатите вработени лица кои во 
моментот се оправдано отсутни од 
работа поради користење на ре-
довно породилно отсуство, истите 
да се вратат на своите работни 
места и на редовно извршување на 
работните задачи веднаш по 
истекот на породилното отсуство. 

 

ВАЖИ до: 22.09.2020 година 

 
 
 
 
 
 

mailto:info@fzo.org.mk


РАБОТИ ОДНОСИ ВО УСЛОВИ НА COVID-19 

“EURO KONSALT PLUS” 
58 

7.4. Остварување на право на 

      надоместок на плата на вработени 

     осигурени лица со влошено хронично 

     заболување и вработени осигурени 

    лица со малигна болест 
 

Владата на РСМ на седница, одр-
жана на 09.09.2020 година, го усвои пре-
длогот на Комисијата за заразни болести 
при Министерството за здравство, вр-
аботените лица кои се ослободени од 
работа врз основа на утврдената листа на 
хронични болести на 23.09.2020 година да 
се вратат на своите работни места и ред-
овно извршување на работните задачи. 

Исклучок се вработени осигурени 
лица кои имаат хронично заболување во 
фаза на егзацербација (влошување) како и 
вработени осигурените лица со малигна 
болест.  

Овие лица заради нивната влошена 
здравствена состојба, можат да достават 
извештај со наод и мислење од лекар 
специјалист (со наведена утврдена здр-
авствена состојба, потреба и врем-
етраење на боледување и евентуален 
контролен преглед).  

Врз основа на тоа избраниот лекар 
ќе даде оценка за привремена спреченост 
за работа по основ на болест за првите 15 
дена, а над 15 дена лекарската комисија 
на Фондот. 

Надоместокот на плата за првите 
30 дена спреченост за работа го утврдува 
и исплатува работодавецот од своите 
средства, а над 30 дена Фондот. 

Доколку треба да се продолжи 
боледување над 2 месеци за прв пат, 
избраниот лекар и ПЛК ќе одлучува на 
последно важечки извештај од специјалист 
врз основа на кој е издадено претходното 
боледување, без да го упати осигуреникот 
на повторен преглед на клиника за да 
донесе нов специјалистички извештај. 

Важењето на специјалистичкиот 
извештај ќе зависи од здравствената со-
стојба на вработеното осигурано лице, но 
не подолго од 6 месеци. 

При тоа овие лица, како доказ 
треба да приложат кај избраниот лекар: 

 специјалистички извештај дека е 
констатирано влошување на хрон-
ичното заболување издаден во те-
кот на месец септември 2020 го-
дина (важи најмногу 6 месеци), или 

 специјалистички извештај дека ли-
цето се лекува од малигно заб-
олување 

 

Избраниот лекар при отворање на 
ново боледување, врз основа на непосре-
ден преглед и приложен нов специ-
јалистички извештај за влошено хронично 
заболување/малигно заболување, може да 
издаде ИСР Образец до 15 дена (наместо 
до 7 дена). 

Избраниот лекар и лекарските ко-
мисии на Фондот, нема да ги применуваат 
Критериумите за дијагностички постапки и 
оцена на привремена спреченост за ра-
бота поради болест и повреда. 

По добиениот специјалистички из-
вештај за влошено хронично заболува-
ње/малигно заболување, документациј-
ата на е-маил избраниот лекар ја до-ст-
авува до одговорното лице во Фондот за 
да ја проследи до лекарската комисија за 
продолжување на боледувањето. 

Мислењето на ПЛК избраниот ле-
кар може да го провери на порталот на 
Фондот во делот на “Барање за паци-
енти-издавање на ИСР Образец“. Избра-
ниот лекар по телефон го известува 
осигуреникот за продолжување на болед-
увањето. 

За исплата на боледување по 30 
дена осигуреникот доставува барање до 
подрачната служба во Фондот со прилог: 

 
 ИСР образец издаден од избран 

лекар, 
 Мислење од лекарска комисија и 
 Копија од трансакциска сметка. 
 

ВАЖИ: 6 месеци 

 

7.5. Исплата на надоместок за плата по 

      основ на професионално заболување 

     за вработени во здравствени 

     установи заболени од COVID-19 
 

Професионалното заболување како 
и повредата на работа се утврдува според 
Законот за пензиско и инвалидско осигу-
рување.  

Како професионално заболување 
се смета заболувањето настанато за вр-
еме на извршување на работата. МТСП 
направи дополнување на прописите со 
што здравствените работници и лицата 
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вработени во здравствените установи заб-
олени од COVID-19 ќе се смета за проф-
есионални заболувања. Во Сл.Весник 
118/2020 донесен е Правилникот за про-
фесионално заболување. 

Според Законот за здравствено ос-
игурување, во случај кога се работи за нас-
танато професионално заболување, надо-
местокот за плата над 30 дена паѓа на 
товар на средствата на Фондот во 100% од 
утврдената основица. 

 
За таа цел сите чинители во про-

цесот треба да ги преземат следните 
чекори: 

 
 За отворање на боледувањето, 

осигуреникот треба да се јави по 
телефон кај избраниот лекар. Из-
браниот лекар скенирани на е-маил 
ги доставува до одговорното лице 
во Фондот, следните документи: 
специјалистички извештај со дијагн-
оза потврдена од специјалист за 
инфективни болести, дополнително 
потврдена со позитивен микроби-
олошки ПЦР тест за детекција на 
Коронавирусот COVID-19 (од лабо-
раторија која има дозвола за 
изведување на ова тестирање). 
Медицинските документи за осиг-
уреникот избраниот лекар може да 
ги симне од системот на “мој тер-
мин“. 

 Заради утврдување на право на 
професионално заболкување, из-
браниот лекар го известува осигур-
еникот да достави Oбразецот “Пр-
ијава за несреќа при работа“, по-
тврда за работното место и изл-
оженост на зараза Документите ск-
енирани на е-маил или по пошта 
треба да ги достави во подрачната 
служба на Фондот. 

 Одговорното лице во службата, 
го комплетира предметот и еле-
ктронски или по пошта го доставува 
до Институтот за трудова медиц-
ина, за да се утврди дали се работи 
за професионално заболување. 

 Првостепената лекарска комис-
ија дава мислење за остварување/ 
продолжување на Првостепената 
лекарска комисија дава мислење за 

остварување право на профес-
ионално заболување, 

 врз основа на: Oбразец “Пријава 
за несреќа при работа“ 
;Специјалистички извештај со 
потврдена дијагноза COVID 19; 
лабораториски наод и мислење од 
Институтот за трудова медицина 
дека се работи за професионално 
заболување. 

 Одговорното лице во Фондот, до-
колку надоместокот на плата е над 
30 дена изготвува  пресметка за ис-
плата на надоместок за профе-
сионално заболување во износ од 
100% од утврдената основица, врз 
основа на која донесува решение. 

 По добиеното Мислењето на пр-
востепена/второстепена лекар-
ска комисија и целокупната доку-
ментација, одговорното лице во 
Фондот, доколку надоместокот на 
плата е над 30 дена изготвува 
пресметка за исплата на надом-
есток за професионално заболув-
ање во износ од 100% од утвр-
дената основица, врз основа на која 
донесува решение. 

 Доколку навреме не биде доста-
вена целокупната документација 
од работодавецот (Пријава за нес-
реќа на работа), како и мислење од 
Институтот за трудова медицина, за 
да може осигуреникот да оствари 
право на боледување, предметот 
се доставува до Првостепената ле-
карска комисија која треба да даде 
мислење за остварување/продож-
ување на правото за привремена 
спреченост за работа, но не и за 
професионално заболување. На 
овој начин осигуреникот навреме ќе 
го оправда отсуството од работа и 
ќе оствари право на надоместок на 
плата за привремена спреченост за 
работа. По завршување на целата 
постапка за утврдување на про-
фесионално заболување, Фондот 
ќе ја исплати разликата до 100% од 
утврдената основица. 
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НАПОМЕНА: За осигурениците вра-
ботени во здравствените установи заб-
олени од COVID 19, кои веќе оствариле 
право на надоместок на плата по основ 
на болест и повреда надвор од работа, 
важи истата постапка за утврдување на 
професионално заболување. При тоа 
нема потреба од издавање на нов ПСР 
образец за истиот период за кој е веќе 
остварено правото по друг основ. 

 

ВАЖИ од: прогласување на пандемијата 
Коронавирус-COVID 19 
 

7.6. Важење на специјалистички 

       извештај, отпусно писмо, 

       конзилијарно мислење 
 

Мерките кои по својата содржина се 
поврзани и директно зависат од редовното 
функционирање на системот на здравст-
вена заштита, се правото на продолжув-
ање на привремена на спреченост за ра-
бота (боледување) па се до остварување 
на правото на лекови, ортопедски пом-
агала итн.  
Сите овие права на осигурениците зав-
исат од редовното работење на здравст-
вените установи како од нивото на при-
марната здравствена заштита така и од 
нивото на специјалистичко консултатив-
ната и болничката здравствена заштита. 

Поради тоа што здравствениот си-
стем се уште не функционира на редовен 
начин и полнкапацитет, па осигурениците 
не можат секојпат да дојдат до потребен 
слободен термини преку електронскиот си-
стем.  

Рокот на важењето на последно из-
дадените специјалистичките извештаи/от-
пусни писма/конзилијарни мислења ќе се 
продолжи до 30.09.2020 година за: 

 Продолжување на боледување; 
 Продолжување на хроничната 

терапија; 
 Издавање на ортопедски пома-

гала. 
Од 01.10.2020 година со важност 

ќе бидат специјалистичките извештаи/отп-
усни писма/конзилијарни мислења со да-
тум не постар од 01.03.2019 година.  

Тоа значи дека осигурениците за да 
ги остварат горенаведените права ќе биде 
потребно да ги обноват соодветните спе-

цијалистичките извештаи/конзилијарни ми-
слења.  

За отпусното писмо постаро од 
01.03.2019 година ќе биде потребно да се 
достави соодветен специјалистичките изв-
ештај/конзилијарно мислење за остварув-
ање на горенаведените права. 

Специјалистичките извештаи/конз-
илијарни мислења може да се обезбедат и 
по извршена е-консултација преку е-амбу-
ланта во системот на Мој термин. 
 

7.7. Важење на упати за презакажан  

      термин преку системот на Мој 
     термин, за закажани здравствените 

     услуги , а не извршени поради 

    пандемијата со COVID - 19 вирусот 

 
Избраните лекари, специјалистите 

и субспецијалистите кога го упатуваат оси-
гуреното лице за вршење на одредена зд-
равствена услуга од специјалистичко-кон-
султативна здравствена заштита, зака-
жуваат термин во системот на Мој термин 
(Управата за електронско здравство), при 
што во системот се генерира соодветен 
упат со идентификациски број.  

Потоа овој упат се печати, се пот-
пишува и заверува со факсимил на до-
кторот и печат на ЗУ. 

Поради пандемијата со COVID -19 
вирусот голем број од овие закажани пр-
егледи останаа нереализирани. 

Сегашната епидемиолошка сост-
ојба овозможува да се продолжи со нор-
мална работа на специјалистичко-консу-
лтативна здравствена заштита со запа-
зување на препораките на Комисијата за 
заразни болести.  

При тоа за закажаните, а нереали-
зирани термини (услуги) ЗУ се должни да 
ги контактираат осигурените лица и да 
овозможат нов термин. 

За реализација на овие услуги може 
да се користат издадените упати за прв-
ичниот термин. 

Доколку осигуреното лице од било 
која причина не го поседува хартиениот 
упат издаден при закажувањето на прв-
ичниот термин, тогаш здравствената уст-
анова каде се пружа здравствената услуга 
може да ја испечати електронската верзија 
на упатот од Мој Термин, со назнака дека 
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упатот е испечатен од с-мот на Мој термин 
(УЕЗ), потврден со своерачен потпис и 
факсимил на лекарот кој ја пружа здра-
вствената услуга и печат на здравствената 
установа. 

 
7.8. Извештај од лекар специалист- 
       субспецијалист и отпусно писмо 

      извадени од Мој термин 

 

Избраните лекари кои го упатиле 
осигуреното лице за вршење на одредена 
здравствена услуга од специјалистичко-
консултативна или болничка здравствена 
заштита, по извршувањето на здравствен-
ата услуга преку с-мот на Мој термин 
(Управата за електронско здравство) 
имаат можност по електронски пат да ги 
добијат: извештајот од специјалистичкиот/ 
субспецијалистичкиот преглед или отп-
усното писмо. 

Извештајот од специјалист или от-
пусно писмо, испечатени од системот на 
Мој термин од страна на избраниот лекар 
на осигуреното лице, не содржат оригин-
ален потпис од лекарот специјалист/суб-
специјалист и печат од здравствената уст-
анова.  

Поради тоа избраниот лекар истите 
ги верификува со своерачен потпис и 
факсимил и печат на здравствената уста-
нова, со назнака дека е испечатено од 
системот на Мој термин (УEЗ). 

 
7.9. Издавање рецепти за лекови на 
товар на Фондот 
 

Матичниот лекар може да издаде е 
Рецепт за хронична терапија и во случај 
кога препораката од специјалистот/от-
пусното писмо е постара од една година.  

Сите специјалистички извештаи, ко-
нзилијарни мислења и отпусни писма изд-
адени во 2019 година ќе важат до заврш-
ување на важење на времените мерки. 

еРецепти за хроничната терапија 
матичниот лекар може да издава за 6 
месеци. 

За прашања поврзани со лекови, 
осигурениците не треба да доаѓаат во 
подрачните служби на Фондот, тука да се 
обратат по маил на farmacija@fzo.org.mk 

 

7.10. Здравствени услуги од специј-
алистичко – консултативна 

здравствена заштита и општа 

стоматологија 
 

По препорака на Комисијата за за-
разни болести, од 13.05.2020 година сите 
стоматолошки ординации во Република 
Северна Македонија започнаа со работа.  

Со тоа стоматолошките услуги на 
осигурените лица ги пружаат избраните 
лекари стоматолози и лекарите специја-
листи од дејноста орална хирургија, орто-
донција и протетика. 

При тоа сите стоматолошки здра-
вствени установи кои се во мрежата, се 
ставени во рестриктивен режим на раб-
отење, со што се должни да се прид-
ржуваат кон протоколите и упатствата за 
работа во услови на сеуште постоечка зак-
ана од инфекција со COVID 19, изготвени 
од страна на Стоматолошка комора на 
Република Северна Македонија. 

 

7.11. Здравствени услуги од 
          специјалистичко–консултативна 
         здравствена заштита 
 

Здравствените установи од специ-
јалистичко консултативна здравствена за-
штита кои се во мрежата, од 13.05.2020 
година продолжија да работат во пред-
виденото работно време и да пружаат 
здравствени услуги на осигурените лица 
на Фондот. 

При тоа сите здравствени установи, 
треба да ги почитуваат препораките на 
Комисијата за заразни болести за работа 
во услови на сеуште постоечка закана од 
инфекција со COVID 19. 

 

7.12. Заверка на ортопедски помагала 
 
 

Доколку осигуреното лице има 
специјалистички извештај и наод оценка и 
мислење постари од 1 година, важењето 
на истите се продолжува до 30.09.2020 
година. 

При тоа избраниот лекар може да 
пропише потврди за потреба од ортопе-
дско помагало само за наведениот период. 

Избраниот лекар потврда за потр-
еба од ортопедско помагало ја пропишува 
врз основа на телефонско јавување на 
осигуреното лице.  

mailto:farmacija@fzo.org.mk
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Потврдите за ортопедски помагала 
задолжително се пропишуваат најмалку за 
3 месеци, но не повеќе од 6 месеци. 

Избраниот лекар потврдите ги изд-
ава врз основа на податокот за последно 
издадена потврда евидентиран во меди-
цинската евиденција на осигуреното лице, 
согласно Правилникот за индикации за 
издавање на ортопедски и други помагала. 

Избраниот лекар на потврдата за 
потреба од ортопедско помагало, зад-
олжително треба да го евидентира теле-
фонскиот број за контакт на лицето кое 
ќе ја подига заверената потврда од под-
рачната служба, или за да биде испратена 
смс порака со бројот на заверените по-
тврди. 

Потврдите за потребата од орт-
опедско помагало скенирани, избраниот 
лекар ги доставува електронски на пос-
ебна е-маил адреса кај одговорно лице во 
подрачната служба на Фондот. 

Доколку осигуреното лице за прв 
пат остварува правото на отропедско пом-
агало, или има нов специјалистички изв-
ештај, избраниот лекар треба истиот да го 
достави скениран заедно со пропишаните 
потврди. 

 

ПРИЛОГ: Список на лица за контакт за 
ортопедски помагала во подрачните сл-
ужби на Фондот. 
 

Одговорното лице од Фондот пот-
врдите за потребата од ортопедско пома-
гало пристигната електронски од избра-
ниот лекар ги заверува во системот на 
Фондот. 

За заверената потврда Фондот го 
известува осигуреното лице на оставениот 
контакт телефон. 

Известувањето може да биде со 
смс порака за бројот на заверката на потв-
рдата, или со телефонско јавување за де-
нот кога треба да се подигнат заверените 
потврди. 

Осигуреното лице без оглед на нач-
инот на кој е известен за заверената пот-
врда, потребното помагало може со доказ 
за идентификација на лицето на кое му е 
потребно помагало и бројот на заверката , 
да го подигне истото во ортопедската куќа 
по сопствен избор. 

 

ВАЖИ до: престанување на мерките за 
спречување на ширењето на зараза од 
Коронавирусот ( COVID -19). 
 

7.13. Остварување на право на 
         специјализирана медицинска 

       рехабилитација како продолжено  

       болничко лекување 

 

Остварувањето на правото на спе-
цијализирана медицинска рехабилитација 
како продолжено болничко лекување, оси-
гурените лица ќе остварат согласно изго-
твените протоколи на Комисијата за зар-
азни болести. 

Oсигурениците кои имаа решение 
за остварување на правото на специ-
јализирана медицинска рехабилитација, 
добиено пред воведување на вонредната 
состојба, истото ќе може да го реализираат 
до крајот на декември 2020 година 

Ако осигуреното лице ја прекинало 
специјализираната медицинска рехабили-
тација за време на времените мерки, ќе 
има право да ја продолжи истата за онолку 
денови колку што преостанале согласно 
решението, по започнувањето со работа 
на бањите според протоколи на изготвени 
од Комисијата за заразни болести. 

 

Важи до: 31.12.2020: 
 

7.14. Остварување на право на БПО 
 

Oсигурените лица кои треба да ги 
реализираат издадените ваучери за ост-
варување на право на БПО (кои се со ва-
жност од 6 месеци), ќе може истите да ги 
продолжат и да ги реализираат по прес-
танок на вонредната состојба.  

Тоа значи ако осигуреното лице не 
ја започне БПО постапката во рокот од 6 
месеци, ќе има право, по завршувањето на 
вонредната состојба, да ја продолжи ва-
жноста на ваучерот за онолку денови/мес-
еци колку што преостанале согласно изд-
аденото одобрение (ваучер) за БПО пос-
тапка. 

ВАЖИ до: престанување на вонредната 
состојба заради спречување на шире-
њето на зараза од Коронавирусот  
(COVID -19). 
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7.15. Права од здравствено осигурување 
 

Правата од здравственото осигу-
рување не застаруваат за 5 години. 

Поради тоа, осигурените лица, за 
време на важење на мерките, не треба да 
го загрозуваат своето здравје како и здр-
авјето на другите граѓани, со доаѓање во 
просториите на подрачните служби и цен-
тралната служба на Фондот.  

Исклучок претставува регулирање 
на здравственото осигурување, доколку 
истото не може да се заврши по еле-
ктронски пат, или кога се работи за итни и 
неодложни потреби како што е поведув-
ање на постапка за лекување во странство. 

Се препорачува осигурениците за 
да не доаѓаат во просториите Подрачна 
Служба на Фондот, имаат можност да 
пратат скенирани барања со пропратна 
документација за остварување на правата 
од здравствено осигурување (барањата 
да ги праќаат на е- маил). 

Сите инфо броеви и е-маил адреси 
од подрачните единици од ФЗОРСМ по 
градови, се објавени на насловната стра-
ница на Фондот. 

 
ЛИНК на барања/обрасци за осигурени 
лица:http://www.fzo.org.mk/default.asp?It
emID=AFCEBD1C4148A34EA9769F757FF
69E7F 

ВАЖИ до: престанување на мерките за 
спречување на ширењето на зараза од 
Коронавирусот (COVID -19). 
 

7.16. Начин на продолжување на 

        двојазичниот образец за новата 

       учебна година на студентите кои се 

      на школување во странство 
 
 

За осигурените лица кои се наоѓаат 
на школување или стручно усовршување 
во странска земја со која Македонија има 
склучено или превземено Договор за со-
цијално осигурување и поради ситуацијата 
со ширењето на Коронавирусот (COVID -
19) не можат да се вратат во земјава, 
продолжувањето на двојазичен образец за 
новата учебна година Лекарската комисија 
на Фондот ќе го врши врз основа на 
лекарска потврда за здравствената 
состојба издадена од лекар од општа 
медицина од земјата каде што истите се 
школуваат или усовршуваат. 

7.17. Начин на плаќање на придонес за 

здравствено осигурување 

 
За лицата кои треба да се осигураат 

или веќе се осигурани по следниве основи: 
лица со повисок приход, корисници на 
пензија од земји со кои РСМ нема склучено 
договор за социјално осигурување, верски 
лица и индивидуални земјоделци, Фондот 
по службена должност генерира МПИН 
декларација и ја доставува до УЈП на 
обработка.  

По добивање на МПИН деклар-
ациите, истите Фондот ќе се достави на е-
маил доколку осигуреникот има оставено 
маил адреса, или по пошта. 

 

ВАЖИ до: престанување на мерките за 
спречување на ширењето на зараза од 
Коронавирусот (COVID -19). 

 
НАПОМЕНА: 

 Сите информации и контакт теле-
фони поврзани со новонаста-
натата состојба во врска со Коро-
навирусот се објавени на веб 
страницата на Фондот fzo.org.mk, 

 Препорака на Фондот за сите 
осигуреници, е наместо да дојдат 
во подрачните или централната 
служба на Фондот да се обратат 
по маил на info@fzo.org.mk, 

 Препорака на Фондот за сите 
здравствени установи, е наместо 
да дојдат во подрачните или 
централната служба на Фондот 
да се обратат по маил на 
zuinfo@fzo.org.mk. 
 
 

http://www.fzo.org.mk/default.asp?ItemID=AFCEBD1C4148A34EA9769F757FF69E7F
http://www.fzo.org.mk/default.asp?ItemID=AFCEBD1C4148A34EA9769F757FF69E7F
http://www.fzo.org.mk/default.asp?ItemID=AFCEBD1C4148A34EA9769F757FF69E7F
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PRODA@BA NA STOKI PO PAT NA  

ELEKTRONSKA TRGOVIJA  

 

 

 

VOVED 
 

So razvojot na telekomunikaciite 

i vospostavuvaweto na internetot, procut 

do`ivuva i me|usebnata razmena – e- 

trgovijata, koja go skratuva patot do kupu-

va~ot i ja olesnuva i podobruva na op{to 

zadovolstvo i na potro{uva~ite i na 

trgovcite, razmenata na stoki i uslugi. 

Е-трговијата во услови на еконо-
мската криза предизвикана од COVID-19, 
е дејност која постигна невиден напредок.  

Поради избегнување на физички 
контакт, потрошувачите се почесто го 
практикуваат моделот на купување on-
line, без оглед на тоа дали станува збор 
за производи што ни се потребни повре-
мено или за секојдневните потреби и на-
бавки. 

Продажбата на стоки преку интер-
нет, е сепозначаен облик на продажба на 
далечина. Во интернет окружувањето, таа 
станува се поинтересна за претприе-
мачите, било да станува збор за трговци 
или производители. 

Предност на интернет трговијата 
се гледа преку тоа што понудата на сто-
ката, нејзиното нарачување и плаќање е 
во потполност автоматизирано и за гра-
ѓаните претставува “купување од куќна 
фотеља”. 

Меѓутоа, интернет продажбата не е 
само продажба на стоката на мало. Таа е 
присутна и кај продажба на стоката на 
големо на други претприемачи во земјата 
и во странство. 

Продажбата на стока преку инте-
рнет е облик на продажба каде стоката и 
услугите се нудат на потенцијалните купу-
вачи преку средствата за далечинска ко-
муникација, а стоката се доставува до 
купувачот, директно од страна на прои-
зводителот или со посреднници (пошта 
или на друг соодветен начин). 

Во пракса ретко се јавува стоката 
да се превзема од страна на купувачот од 
складиште на производителот или од про-

давница. Интернет трговијата претста-
вува облик на електронско тргување, кое 
се остварува на тој начин што различни 
асортимани на производи и услуги се 
нудат и се нарачуваат по пат на интернет. 

 
1.  ЕЛЕКТРОНСКА ТРГОВИЈА 

 
Електронска трговија е израз кој во 

себе содржи два поима: 
Првиот термин „електронска“ се 

однесува на средството (медиумот) преку 
кој се извршува дејствието. Под овој 
термин може да се подразбира секој 
начин (форма) на комуникација кој исклу-
чува физички контакт меѓу учесниците во 
прометот, а вклучува некаков вид елек-
тронско средство. Според ваквиот 
концепт во е-трговија би влегло тргување-
то преку кое било од следните средства 
(медиуми): телефон, факс, телекс, 
интернет, интранет... Второто и потесно 
дефинирање на овој термин подразбира 
користење на интернетот како медиум, 
односно вклучува само трансакции кои се 
спроведуваат онлајн. Затоа се нарекува и 
интернет трговија. 

Вториот термин „трговија“ се 
однесува на дејствието (трансакцијата) 
кое се спроведува преку одредено елек-
тронско средство. Индиректната електро-
нска трговија подразбира електронско 
нарачување (купување) на стоки кои 
имаат материјална форма, мора да бидат 
физички доставени и кои зависат од 
бројни надворешни фактори, како што се 
транспортниот систем и поштенски услу-
ги. Директна електронска трговија подра-
збира електронско нарачување, плаќање 
и доставување на нематеријални (недопи-
рливи, дигитални) стоки и услуги, како што 
се на пример компјутерските програми 
или забавните содржини (музика, филм, 
книга). 

Електронската трговија, наречена 
и “е - трговија” претставува посебен начин 
на вршење на трговијата на големо и 
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мало по пат на договор. Електронската 
трговија се организира од страна на 
трговецот за продажба по пат на некое 
комуникациско средство.  

Електронската трговија е процес на 
купување, продавање, пренос или разме-
на на производи, услуги или информации 
преку компјутерски мрежи, вклучувајќи го 
и интернетот. 

Во Македонија, електронската 
трговија е регулирана со Законот за 
електронска трговија („Службен 
весник на РСМˮ 133/07...31/20), со кој се 
уредени услугите на информатичко 
општество поврзани со електронска-
та трговија, одговорностите на 
давателите на услуги на информати-
чко општество, комерцијалната ко-
муникација и правилата во врска со 
склучувањето на договорите во еле-
ктронски облик.  

Како услуги на информатичко-
то општество се дефинирани услугите 
што се обезбедуваат за надомест на 
далечина, преку електронски средства и 
на лично барање на примателот на 
услугата. Услугите на информатичкото 
општество содржат особено продажба на 
призводи и услуги, услуги за пристап до 
информаци или огласи преку интернет и 
пристап до услугите на јавна комуника-
циска мрежа, пренос на податоци или 
чување на податоците на примателот во 
јавната комуникациска мрежа.  

Како даватели на услуги можат да 
биден домашно и странско физичко или 
правно лице, кое дава услуги на инфор-
матичко општество.  

Законот прави разлика во 
дефинирањето на примател на услугите и 
потрошувач, со што примател на 
услугите е секое физичко или правно 
лице кое од професионални или од други 
причини користи услуги на информати-
чкото општество, со цел да побара инфо-
рмација или истата да ја направи доста-
пна, додека потрошувач е секое физи-
чко лице кое користи услуги на инфо-
рматичко општество за цели надвор од 
неговaтa трговскa дејност или професија. 

Придобивките од електронската 
трговија се намалување на трошоците, 
демократизација-либерализација на трго-
вијата, пристап до добра и услуги од 
секоја локација, интеракција и достапност 

на деловни и кориснички информации, 
ефикасна и економична комуникација без 
граници, подобра даночна ефикасност. Со 
други зборови, потенцијалната придоби-
вка е слободна и ефикасна размена на 
добра и услуги, со тотален квалитет на 
процесот. 

 

      1.1. Класификација на 

            електронската трговија 
 

Во однос на природата на транса-
кциите или интеракциите постои класифи-
кација на електронската трговија׃ 

1. бизнис-бизнис - Модел на 
електронска трговија каде сите учесници 
се од бизнис секторот или други 
организации.  

2. бизнис-корисник - Модел на 
електронска трговија, каде бизнисите 
продаваат на индивидуални купувачи.  

3. бизнис-бизнис-корисник - Модел 
на електронска трговија каде бизнисот 
снабдува со некој производ или услуга 
свој клиент-бизнис, кој пак држи свои 
сопствени клиенти.  

4. корисник-бизнис - Модел на 
електронска трговија каде индивидуалци 
го користат Интернетот со цел да 
продадат одредени производи или услуги 
на организации или бизниси.  

5. корисник-корисник - Модел на 
електронска трговија каде купувачите 
директно им продаваат на други купувачи.  

6. мобилна трговија - Активности и 
трансакции на електронска трговија 
спроведени во безжично опкружување.  

7. размена-размена - Формален 
систем кој поврзува две или повеќе 
размени.  

8. бизнис-вработени - Модел на 
електронска трговија каде организацијата 
испорачува производи, услуги, или 
информации до нејзините индивидуални 
вработени.  

9. бизнис-влада - Модел на 
електронска трговија каде имаме јавни 
набавки на владата, плаќање царини и 
даноци од страна на компаниите по 
електронски пат.  

10. влада-корисник - Модел на 
електронска трговија каде имаме јавни 
услуги насочени кон индивидуалните 
корисници по електронски пат. 
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      1.2. Електронски трговец 
 

Како електронски трговец, т.н. е-
трговец може да биде секое физичко и 
правно лице. Правното лице треба да се 
регистрира како трговско друштво во 
Централен регистар. Оние друштва кои се 
веќе регистрирани во Централниот реги-
стар, но сакаат да го прошират начинот на 
продажба на стоки и услуги, немаат 
потреба од повторна регистрација или 
дополнување на регистрацијата. 

За разлика од другиот начин на 
вршење на трговија, кај електронската 
трговија, трговецот не мора да има има 
физички простории. Исто така, интернет 
трговецот воопшто не треба да има 
сопствена офлајн продавница, туку може 
да работи исклучиво преку интернет 
продажба. 

Кај електронската трговија, предно-
ст е што целата трговија да ја врши едно 
вработено лице, без разлика што работо-
то време не е одредено, бидејќи поголе-
миот дел од процесите се вршат автома-
тски. 

Електронските трговци не треба да 
поседуваат фискална апаратура, доколку 
плаќањата се вршат преку интернет.  

Електронскиот трговец е потребно 
да користи веб- базирана софтверска 
апликација, преку која ќе биде овозможе-
но:  

✓ регистрирање на корисник;  

✓ пребарување и нарачка на 

производот  

✓ поврзување со порталот за 

плаќање.  
 
Оваа веб - базирана софтверска 

апликација, електронскиот трговец може 
да ја нарача од специјализирани софтвер 
компании кои изработуваат и продаваат 
специјализирани софтвери за електро-
нска трговија. Пред пуштање во официја-
лна употреба потребно е да се направи 
тестирање на софтверот, бидејќи тоа е и 
еден од условите на банките и платежните 
процесори.  

 

 

 

 

 

1.3. Функционирање на електронската 

      трговија 
 

Електронската трговија функциони-
ра врз основа на користење на интерне-
тот како средство, преку кое продавачот и 
купувачот комуницираат и можат да склу-
чат договор за продажба, односно преку 
кое се врши нарачка и плаќање на произ-
водите и услугите. Нарачката се врши 
преку користење на веб - базирани соф-
тверски апликации, познати како потрошу-
вачки кошнички (shopping cart), додека за 
потребите на плаќањето се користат посе-
бен веб портал за плаќање. 

Кредитните и дебитните картички 
се главното средство за плаќање во еле-
ктронска форма. Самата трансакција се 
реализира преку посебни портали за 
плаќање кои се наречени платежни 
процесори. 

Купувачот се идентификува нај-
често со користење на корисничко име и 
лозинка, како и преку дигитални сертифи-
кати кои се поретко се користат. Заради 
безбедност на трансакцијата потребно е 
веб локацијата на продавачот да користи 
систем за криптирање на трансакциите, а 
во последно време се користи и безбе-
дносен код на кредитните картички.  

Во Електронската трговија се 
вклучени повеќе страни:  

 

✓ продавач (интернет трговец),  

✓ купувач (потрошувач, клиент),  

✓банки (банка издавач на карти-

чката на купувачот и банка опслужувач на 
сметката на трговецот), и  

✓платежен процесор како институ-

ција која го опслужува порталот за пла-
ќање.  

 
Регистрираниот потрошувач преба-

рува по интернет продавницата, ги избира 
производите или услугите, начинот на 
испорака и плаќање и по кликнување на 
соодветно копче ја потврдува нарачката. 
Во истиот момент, системот на интернет 
трговецот испраќа информации за самата 
нарачка до платежниот процесор. Плате-
жниот процесор комуницира со банките и 
тоа со банката која ја издала кредитната 
картичка преку која се врши плаќањето и со 
банката во која интернет трговецот има 



E-TRGOVIJA  

“EURO KONSALT PLUS” 67 

сметка. Банката која ја издала кредитната 
картичка го дозволува или одбива 
плаќањето на нарачката, во зависност од 
тоа дали клиентот има парични средства на 
картичката.  

Откако ќе се дозволи плаќањето, 
преку платежниот процесор се префрлаат 
парите од сметката на купувачот на 
сметката на продавачот, по што продавачот 
ги испорачува стоките или услугите.  

 

      1.4. Услови за отварање и  

            опслужување на банкарска 

           трансакциона сметка на 

          електронскиот трговец  
 

За да може да електронскиот 
трговец да се занимава со електронска 
трговија е потребно да има отворено 
банкарска трансакциона сметка преку која 
ќе се врши плаќањето со потрошувачите. 
Банките за да му дозволат на е-трговецот 
да отвори трансакциона сметка имаат 
определено услови кои мора да ги 
исполнува електронскиот трговец, меѓу 
кои е поднесување на бизнис план. 
Банката прави проверка и процена на 
потенцијалниот интернет трговец со цел 
навремено да превенира лажни и 
несериозни клиенти да отворат веб 
продавница.  

Доколку електронскиот трговец има 
веќе постоечка трансакциона сметка во 
банката каде поднесува барање за еле-
ктронска трговија, банката може да му 
дозволи да ја користи веќе постоечката 
трансакциска сметка и за приливи оства-
рени преку интернет плаќања. Банката и 
електронскиот трговец склучуваат дого-
вор, во кој се регулирани сите права и 
обврски на страните.  
 

2. КАКО ФУНКЦИОНИРА Е-ТРГОВИЈАТА 
 

Суштината на е-трговијата се 
базира на користење на интернетот како 
средство преку кое продавачот и 
купувачот комуницираат и го склучуваат 
договорот за купопродажба, односно се 
врши нарачката и плаќањето на произво-
дите и услугите. За да се направи нара-
чката се користат веб-базирани софтве-
рски апликации, познати и како потро-
шувачки кошнички (shopping cart), 
додека пак за потребите на плаќа-њето се 
користи посебен веб портал за плаќање. 

Главно средство за плаќање се 
кредитните и дебитните картички и 
електронските пари како електронски 
сурогат на банкнотите кои се користат за 
плаќања во електронска форма. Самата 
трансакција се реализира преку посебни 
портали за плаќање т.н. платежни про-
цесори (payment processors). 

Заради идентификација на купува-
чот најчесто се користат корисничко име и 
лозинка, додека пак многу ретко се 
користат дигиталните сертификати. Зара-
ди безбедност на трансакцијата потребно 
е веб локацијата на продавачот да кори-
сти систем за криптирање на трансакци-
ите (SSL - Secure Socket Layer), а во 
последно време се користи и безбедносен 
код (secure code) на кредитните картички. 

 

Во е-трговијата се вклучени 
повеќе страни: 

 продавач (интернет трговец), 
 купувач (потрошувач, клиент), 
 банки (банка издавач на 

картичката на купувачот и банка 
опслужувач на сметката на 
трговецот), и 

 платежен процесор како 
институција која го опслужува 
порталот за плаќање. 
 
 

      2.1. Како се врши купопродажба 

            преку интернет 
 

Регистрираниот потрошувач преба-
рува по интернет продавницата, ги избира 
производите или услугите, начинот на 
испорака и плаќање и по кликнување на 
соодветно копче ја потврдува нарачката. 
Во истиот момент, системот на интернет 
трговецот испраќа информации за самата 
нарачка до платежниот процесор. Плате-
жниот процесор комуницира со банките и 
тоа: а) со банката која ја издала 
кредитната картичка преку која се врши 
плаќањето и б) со банката во која 
интернет трговецот има сметка.  

Банката која ја издала кредитната 
картичка го дозволува или одбива плаќа-
њето на нарачката, во зависност од тоа 
дали клиентот има парични средства на 
картичката.  

Откако ќе се дозволи плаќањето, 
преку платежниот процесор се префрлаат 
парите од сметката на купувачот на 
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сметката на продавачот, по што прода-
вачот ги испорачува стоките или услугите. 
 
3. УСЛОВИ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА 

ИНТЕРНЕТ ПРОДАЖБА 

 
Предуслов за придвижување на 

интернет продажбата е отварање на 
интернет односно web страниците, одно-
сно регистрација на домени и одбирање 
на web hosting. 

Давателот на услуги на информа-
тичко општество на примателот на услуги 
и надлежните органи на државната упра-
ва во Република Македонија е должен да 
ги направи лесно, директно и постојано 
достапни најмалку следниве информации: 

– име, односно фирма на 
давателот на услугата, 

– седиште на правното лице, 
давател на услугата или адреса доколку е 
физичко лице, 

– податоци за давателот на 
услугата врз основа на кои примателот на 
услугата може на директен и ефикасен 
начин да стапи во контакт со него, вклучи-
телно електронската адреса, 

– трговскиот регистар во кој е 
внесен давателот на услуги и бројот на 
неговата регистрација или еквивалентни-
те средства на идентификација во тој 
регистар, кога давателот на услугата е 
заведен во трговски или друг соодветен 
регистар; 

– податоци од надлежниот орган, 
доколку давателот на услугата подлежи 
на обврска за издавање на лиценци или 
друг вид на одобренија и 

– даночен број ако давателот на 
услуга е обврзник на ДДВ. 

Покрај горенаведените информа-
ции, на давателот на услуги на информа-
тичко општество кој врши регулирана 
професија е должен да ги направи 
достапни и следниве информации: 

– податоци за институцијата кај 
која е регистриран давателот на услугата; 

– професионалниот назив и 
земјата во која е стекнат тој назив и 

– упатување на професионалните 
правила во земјата во која ја врши 
дејноста и начинот на пристап до нив. 

 
 

Ако давателот на услуги на 
информатичко општество ги наведува 
цените на производите и услугите, тие 
треба да бидат наведени јасно и недво-
смислено, особено треба да се наведе 
дали во нив се вклучени трошоците на 
испорака, даноците и манипулативните 
трошоци кои имаат влијание на наведе-
ната цена. 

Објава на овие податоци се 
пропишани и во член 7 од Законот за еле-
ктронска трговија. 

 
4. ДОГОВОРИ СКЛУЧЕНИ ПО 

   ЕЛЕКТРОНСКИ ПАТ 

 

На интернет страницата, треба 
задолжително да стои предупредување за 
користење на cookie, а целокупното рабо-
тење по пат на интернет трговија треба да 
биде ускладено со Уредбата за заштита 
на личните податоци односно со интернет 
акти, кој трговецот ги донел во врска со 
примена на таа Уредба. 

Предноста на интернет трговијата 
е во тоа што понудата на стока, нејзиното 
нарачување и плаќање е во потполност 
автоматизирано. Меѓутоа, за тоа се потре-
бни одредени програмски решенија – 
посебно тоа што му се нуди на интернет 
купувачот да кај нарачувањето на стока се 
деклалира како “краен потрошувач” или 
“даночен обврзник”, за продавачот да 
може исправно да ја испостави сметката. 

Со оглед на фактот дека интернет 
трговијата е најчесто насочена за крајните 
потрошувачи (малопродажба), цените што 
се објавени со артиклите на web 
страницата, се искажани со веќе вклучен 
ДДВ. 

Договорите кои електронските 
трговци ги склучуваат со потрошувачите 
можат да се склучат по електронски пат. 
Понудата која ја доставуватат како и 
прифаќањето на понудата, исто така може 
да се дадат во електронски облик.  

Овој тип на договори без разлика 
што се склучени во електронски облик 
имаат целосна полноважност и неговата 
полноважност нема да се оспори, доколку 
имаат електронски потпис на лицето - 
трговецот, во согласност со прописите за 
електронски потпис.  

Договори склучени по електронски 
пат не може да се применуваат кај договори 
со кои:  
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✓ регулирани со прописите за 
семејството и за наследувањето,  

✓ кои создаваат или пренесуваат 
права на недвижен имот, со исклучок на 
правата на закуп,  

✓ за кои според закон има потреба 
од вклучување на судови, нотари или 
слични професии и  

✓ за дадена гаранција и за 
дополнително обезбедување, од страна на 
лица кои дејствуваат за цели надвор од 
нивниот трговски, работен или професи-
онален ангажман.  

 
Доколку со Законот за електронска 

трговија не се определени договорно-
правните односи, кои произлегуваат или се 
поврзани со договорите склучени по 
електронски пат, се применуваат одредбите 
од Законот за облигационите односи. 

Е - трговецот е должен на потро-
шувачот пред склучување на договорот, на 
јасен, разбирлив и недвосми-слен начин да 
му обезбеди:  

✓ различните технички постапки што 
треба да се следат за да се склучи 
договорот;  

✓ содржината на договорот;  

✓ општите услови на работење, ако 
се составен дел на договорот;  

✓дали склучениот договор 
давателот на услугите ќе го архивира и 
дали истиот ќе биде достапен;  

✓ техничките средства за 
препознавање и поправање на погрешно 
внесени податоци, пред да се направи 
нарачката и  

✓ понудените јазици за склучување 
на договор.  

 
Потрошувачот кога ќе ја направи 

нарачката на производот по електронски 
пат е должен да побара од е-трговецот да 
му достави потврда за прием на нарачката 
со посебна електронска порака, без одла-
гање и по електронски пат.  

Нарачката и потврдата за прием се 
сметаат за примени, кога истите им се 
достапни на страните, до кои се адресира-
ни.  

Договорот во електронски облик се 
смета за склучен во оној момент кога 
понудувачот ќе ја прими електронската 
порака, која содржи изјава на примателот, 
дека ја прифаќа содржината на договорот.  

Понудата и прифаќањето на пону-
дата се сметаат за примени, кога истите им 
се достапни на страните до кои се адреси-
рани. 

 

       4.1.Форма и важност на договорите 

            во електронски облик 
 

 Договорите можат да се склучат по 
електронски пат, односно во 
електронски облик. 

 Понудата и прифаќањето на 
понудата можат да се даваат по 
електронски пат, односно во 
електронски облик. 

 На договорот склучен во 
електронски облик нема да му се 
оспори полноважноста поради тоа 
што е направен со електронска 
порака, односно во електронски 
облик. 

 Кога за полноважноста и 
склучувањето на договорот е 
потребен потпис на лицето, ќе се 
смета дека тој услов е исполнет со 
електронска порака потпишана со 
електронски потпис во согласност 
со прописите за електронски 
потпис. 
 
Горенаведените одредби не се 

применуваат на договорите: 
 

 регулирани со прописите за 
семејството и за 
наследувањето, 

 кои создаваат или пренесуваат 
права на недвижен имот, со 
исклучок на правата на закуп, 

 за кои според закон има 
потреба од вклучување на 
судови, нотари или слични 
професии и 

 за дадена гаранција и за 
дополнително обезбедување, 
од страна на лица кои 
дејствуваат за цели надвор од 
нивниот трговски, работен или 
професионален ангажман. 
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       4.2. Информации што треба да се 

            обезбедат за склучување на 

            договор 
 

Давателот на услугата на инфор-
матичкото општество е должен на прима-
телот на услугата пред склучување на 
договор, на јасен, разбирлив и недвосми-
слен начин да му ги обезбеди следниве 
информации: 

 различните технички постапки што 
треба да се следат за да се склучи 
договорот; 

 содржината на договорот; 

 општите услови на работење ако 
се составен дел на договорот; 

 дали склучениот договор давате-
лот на услугите ќе го архивира и 
дали истиот ќе биде достапен; 

 техничките средства за препозна-
вање и поправање на погрешно 
внесени податоци пред да се 
направи нарачката и 

 понудените јазици за склучување 
на договор.  
 
Давателот на услугата треба да ги 

наведе сите релевантни кодекси на добра 
пракса на кои е потписник и информа-
циите за тоа како тие кодекси можат да се 
користат по електронски пат. 

Одредбите содржани во догово-
рите во електронски облик што ги склучу-
ваат давателите на услуги на информа-
тичкото општество мораат да бидат ста-
вени од страна на давателите на распола-
гање на корисниците на услуги на начин 
кој овозможува складирање и репроду-
цирање на истите. 
 
5. НАРАЧКА И ПОТВРДА ЗА ПРИЕМ НА 

   НАРАЧКА  
 

Примателот на услугата кога прави 
нарачка по електронски пат е должен да 
побара од давателот на услугата да му 
достави потврда за прием на нарачката 
на примателот со посебна електронска 
порака без одлагање и по електронски 
пат. 

Давателот на услуги му става на 
располагање на примателот на услугите 
соодветни, ефикасни и достапни технички 
средства со кои му овозможува да ги 
препознае и да ги поправи погрешно 

внесените податоци пред да ја направи 
нарачката, освен во случај кога страните 
што не се потрошувачи поинаку не се 
договорат. 

Нарачката и потврдата за прием се 
сметаат за примени кога истите им се 
достапни на страните до кои се 
адресирани. 

 
6. СМЕТКОВОДСТВЕНО ГЛЕДИШТЕ НА 

     ПРОДАЖБАТА ПРЕКУ ИНТЕРНЕТ 

 
Од сметководствена гледна точка, 

стоката се вреднува по трошок за набавка 
или нето пазарна вредност. Тоа се 
однесува и за стоката наменета за интер-
нет продажба. 

Притоа под трошоци за набавка се 
подразбираат сите трошоци настанати во 
врска со набавката на стока кои се 
вклучуваат во трошокот на залиха: купо-
вната цена на стоката спрема сметката на 
добавувачот, намалена за попустите при-
кажани на сметката, увозната царина и 
други даноци, трошоците за превоз до 
складиште и сите други трошоци кои може 
директно да се препишат на набавката на 
трговската стока. 

Освен во главната книга, трговска-
та стока треба да се евидентира и во ана-
литичкото книговодство по вид, количина 
и вредност на трговската стока. 

Тоа подеднакво се однесува и на 
трговците на мало и на трговците на голе-
мо. 

Меѓутоа, тоа не се однесува на 
продажба на стока на начин, каде нарача-
ниот производ без да се ускладиштува, 
директно од добавувачот се доставува на 
купувачот т.н. продажба на стока во 
транзит. 

Кај продажбата на стока преку 
интернет, важно е да се потсетиме на 
одредбите од Законот за трговија, во 
врска со книговодствените исправи,кои 
треба да се испостават и наоѓаат во про-
дажниот објект – било да станува збор за 
складиште или продавница од која стока-
та се испорачува на “интернет купувачот”. 

Трговецот мора на надлежниот 
инспектор да му обезбеди податоци за со-
стојбата на стоката во продажниот објект 
на основа на пишани исправи или елек-
тронски записи за настанатиот деловен 
настан. 
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Исправите за стока во продажните 
објекти мораат да имаат особено подато-
ци за: 

 име или назив на добавувачите; 
 број и датум на исправата за 

задолжување и раздолжување на 
стоката; 

 назив, мерна единица и количина 
на стока; 

 продажната цена на стоката; 
 промена на продажната цена на 

стоката; 
 задолжување за сопствената 

стока. 
 

7. ПРОДАЖБА НА СТОКА НА МАЛО 

   ПРЕКУ ИНТЕРНЕТ 

 
И кај интернет продажбата на сто-

ка на мало од складиште или продавница 
потребно е да се води материјално 
книговодство кое за секој вид на стока ќе 
осигура количински податоци (влез, 
излез,состојба), нејзината цена т. е. 
вредност на податоците за задолжување 
на продавницата, стоката за продажба и 
состојба на стоката во продажниот објект. 

Како што е веќе напоменато, сто-
ката се вреднува по трошоци за набавка 
или нето пазарна вредност.  

МСС 2-Залихи, дозволува да 
техниките за мерење на трошок, кои не се 
применети спрема трошокот на набавка, 
да  бидат мерени по методот на 
стандарден трошок или по метод на 
трговија на мало фискалната сметка. 

Трговецот, покрај класичната 
продажба на мало од продавница, може 
да обавува уште и продажба на стока на 
мало по пат на интернет. Испораката на 
таа стока до своите купувачи може да се 
обавува директно од продавница или 
“малопродажен објект”, кој ги снабдува 

продавниците. Со оглед на фактот дека 
стоката се води во продавница по мало-
продажна цена, по овие цени се води и 
стоката наменета за интернет продажба 
на купувачите – крајни потрошувачи. 

Интернет трговците ја испорачува-
ат стоката на купувачите –крајни потрошу-
вачи заедно со сметката.  

 
Пример за интернет трговија 

од продавница: 
 
Трговското друштво “ММ” ДОО за 

трговија на мало и информациски услуги, 
набавило од добавувачот “Х” стока и тоа 
200 парчиња од производот “А” и 150 
парчиња од производот “В”. 

Сметката на добавувачот на стока 
е 20.060,00 денари (вредност на 
испораката 17.000,00 денари + 18% ДДВ 
3.060,00 денари. 

Нето-фактурната вредност на сто-
ката “А” изнесува 40,00 денари и на 
стоката “В” “60” денари. Трговецот “ММ” 
составува калкулација, тргнувајќи од крај-
ната малопродажна цена од 61,36 за 
стоката “А” и 92,04 денари за стоката “В” и 
ја задолжува продавницата за набавената 
стока. 

На web страницата покрај артика-
лот е наведена неговата малопродажна 
цена и напомена: “Во цената е вклучен 
ДДВ по стапка од 18%, трошоците за 
испорака се наплатуваат дополнително во 
износ од 200 денари”. 

Од продавницата по пат на инте-
рнет продажба е продадено на купувачот 
“ИИ” 2 парчиња од производот “А”, а на 
купувачот  “ЈЈ”, 1 парче од производот “В”. 
Купувачите, нарачаната стока ја платиле 
со кредитна картичка, директно преку 
интернет, па производителот е тој што ја 
издва фискалната сметка.

 
 
 
 
 

 

Трговецот “ММ” ДОО по пат на сопствена 
служба за доставување, ја испорачува 
стоката на купувачот на нивната куќна 
адреса, заедно со фискалната сметка. На 
фискалната сметка, е посебно искажан, 
надоместокот за испораката на стоката од 
200 денари. 
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Калкулација на малопродажна цена 
 

Р.б. Стока 
Koли-
чина 

Набав-
на 

цена 

Мар-
жа 

Про-
дажна 
цена 
без 
ддв 

ДДВ 
% 

ДДВ 

Maлоп
ро-

даж-
на 

цена 

м.ц. 
по 

парче 

1.  „A“  200 kom  8.000  2.400  10.400  18%  1.872  12.272  61,36 

2.  „B“  150 kom  9.000  2.700  11.700  18%  2.106  13.806  92,04 

Вку-
пно  

  17.000 5.100 22.100 
 

3.978 26.078 
 

 
 

8. ОДГОВОРНОСТ НА ПРИМАТЕЛОТ И 

НА ДАВАТЕЛОТ НА УСЛУГИ НА 

ИНФОРМАТИЧКО ОПШТЕСТВО 
 

Кога се даваат услуги на 
информатичкото општество, а се состојат 
од пренос на информации дадени од 
примателот на услугите преку комуни-
кациска мрежа или од обезбедување при-
стап до комуникациска мрежа, давателот 
на услугата не одговара за пренесената 
информација, под услов давателот: 

 
 да не го иницира преносот, 
 да не го избира примателот на 

преносот и 
 да не ја избира или да не ја менува 

информацијата содржана во 
преносот.  
Самиот пренос и обезбедување 

пристап наведен во одредбата погоре, 
вклучува автоматско, посредничко и 
преодно складирање на пренесената 
информација доколку ова се врши со 
единствена цел да се изведе пренос 
преку комуникациска мрежа и под услов 
информацијата да не е складирана 
подолго отколку што е потребно за пренос 
на истата. 
 

 8.1. Автоматско, посредничко и 

привремено складирање 

 
Давателот на услугата кога дава 

услуги на информатичкото општество кои 
се состојат од пренос на информации 
дадени од примателот на услугите преку 
комуникациска мрежа, не одговара за ав-
томатското, посредничкото и привремено-
то складирање на таа информација изве-
дено со единствена цел за поефика-сен 
натамошен пренос на информацијата до 
други приматели на услугите, на нивно 
барање, под услов давателот да: 

 
 не ја менува информацијата, 
  ги исполнува условите за пристап 

до информацијата; 
 ги почитува правилата што се 

однесуваат на ажурирањето на 
информацијата, 

 не ја попречува законската употре-
ба на технологија која се употре-
бува со цел да добие податок за 
употребата на информацијата и 

 дејствува брзо заради отстрану-
вање или оневозможување при-
стап до информацијата што ја 
складирал откако ќе дознае дека 
информацијата при нејзиниот први-
чен извор на пренос била отстра-
нета од мрежата или бил онево-
зможен пристапот до неа, или 
дека суд или друг надлежен орган 
го наредил тоа отстранување или 
оневозможување. 
 

      8.2. Складирање 
 
Давателот на услугата на инфор-

матичкото општество, кој ги складира 
податоците дадени од страна на прима-
телот на услугата, не одговара за содржи-
ната на податоците складирани на бара-
ње на примателот на услугите, под услов: 

 давателот да не знае за нелега-
лната активност или податок, 

 да не е свесен за фактите или за 
околностите под кои е забележана 
нелегалната активност или податок 
или 

 давателот, веднаш штом дознае, 
да дејствува брзо со цел да го 
отстрани или да го оневозможи 
пристапот до податоците. 
Одредбата од ставот погоре, не се 

применува кога примателот на услугите 
дејствува по овластување на давателот 
на услугите или давателот и примателот 
претставуваат поврзани друштва. 
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      8.3. Линкови 
 
 

Давателот на услугата кој преку 
електронско упатување отвора пристап до 
други податоци не е одговорен за тие 
информации, ако: 

 
 нема сознание ниту можел да знае 

за нелегалните активности на 
примателот на услугата или за 
содржината на податоците во тие 
информации и 

 веднаш штом дознае дека се 
работи за нелегални активности 
или податоци да ги отстрани или 
да го оневозможи пристапот до 
истите. 
 

      8.4. Обврски на давателот на услуги 

            на информатичко општество 
 

Давателот на услугите при давање 
на услуги на информатичко општество не 
е должен да ги проверува податоците кои 
ги складирал, пренел или ги направил 
достапни, односно да ги испитува околно-
стите кои упатуваат на нелегалните актив-
ности на примателот на услугите. 

Давателот на услуги на информа-
тичко општество е должен да ги инфо-
рмира надлежните органи на државната 
управа ако утврди дека: 

 
 постои основано сомнение 

примателот на услугата при 
користење на неговите услуги да 
презема недозволени активности 
и 

 постои основано сомнение 
примателот на неговите услуги да 
даде недозволени податоци. 
 
 

Давателот на услуги на информа-
тичко општество е должен во најкус мо-
жен рок да достави на надлежните органи 
на државната управа на нивно барање, 
информации што овозможуваат иденти-
фикација на примателите на нивните усл-
уги со кои имаат договори за складирање. 

Договорот во електронски облик 
се смета за склучен во оној момент кога 
понудувачот ќе ја прими електронската 
порака, која содржи изјава на примате-
лот, дека ја прифаќа содржината на 
договорот.  

Понудата и прифаќањето на 
понудата се сметаат за примени, кога 
истите им се достапни на страните до кои 
се адресирани. 

 
 
 
 

 
 



ЗАКОН ЗА ТРГОВСКИ ДРУШТВА 

“EURO KONSALT PLUS” 74 

ОСНОВАЊЕ НА ПОЕДНОСТАВНО ДРУШТВО СО 
ОГРАНИЧЕНА ОДГОВОРНОСТ СО  

ОСНОВЕН ВЛОГ ОД 1 ЕУР 
 

 

VOVED 
 

Владата на РС Македонија до 
Собранието на РС Македонија, на ден 27 
септември 2020 година, поднесе Предлог- 
закон за изменување и дополнување на 
Законот за трговските друштва. 

Целта на Предлог законот е да се 
овозможи основање друштво со ограниче-
на одговорност со симболичен минимален 
износ на почетен основачки капитал од 1 
евро, од страна на лица- граѓани кои 
имаат идеја за водење бизнис, но немаат 
доволно средства во износ од најмалку 
5.000 евра основачки капитал, за да 
отпочнат сопствен бизнис. 

Со примената на одредбите од 
Предлог законот се очекува и намалува-
ње на сивата, нелегална економија во др-
жавата. 

Со Предлог на законот се воведува 
нов тип друштво со ограничена одговор-
ност, кој го носи насловот “Поедноставено 
друштво со ограничена одговорност-
ПДОО“. Друштвото може да има најмногу 
до тројца основачи - физички лица, од кои 
еден е управител, односно член на орга-
нот на управување. Со оглед на тоа што 
станува збор за друштво со основна 
главнина од 1 евро, се предлага воведу-
вање посебен режим за финанисиско 
работење, во однос на располагање со 
добивката, како и обезбедување и распо-
лагање со задолжителната резерва на 
друштвото. 

Со Предлог на законот се врши 
усогласување со Законот за прекршоци, 
објавен во Службен весник на 
Македонија 96 од 17.05.2019 година. 

Во Предлог- законот е предвидено 
и  бришење на членот 552-б од Законот за 
трговските друштва со што ќе се укине 
двојното санкционирање на трговските 
субјекти за недоставување годишна сме-
тка и финансиски извештаи за последната 
деловна година до последниот работен 

ден од тековната година, со тоа што на 
сила ќе останат прекршочните одредби од 
законот, кои за овој прекршок предвидува-
ат прекршочна санкција во форма на 
глоба за трговскиот субјект и одговорното 
лице, како и  привремена мерка забрана 
за вршење дејност и должност за трго-
вскиот субјект и одговорното лице. 

 

1. ПОЕДНОСТАВНО ДРУШТВО СО 

ОГРАНИЧЕНА ОДГОВОРНОСТ  

Со Програмата за работа на Вла-
дата на РС Македонија, предвидена е 
поддршка на домашни претпријатија, каде 
е утврдена “можност за основање посебен 
вид трговско друштво со минимален износ 
на основна главнина од 1 евро. Овие 
трговски друштва ќе имаат определена, 
видно обележана ознака, за секој што ќе 
соработува со ваков тип деловен субјект 
да знае дека неговиот основачки капитал 
е 1 евро Врз основа на Програмата, 
дополнително е направена и компарати-
вна анализа со законодавството во Репу-
блика Хрватска во делот право на 
трговски друштва, при што е утврдено 
дека постои можност за инкорпорирање 
на оваа владина мерка, во рамки на 
Законот за трговските друштва, во делот 
на одредбите кои го регулираат 
Друштвото со ограничена одговорност. 

Фирмата на поедноставеното дру-
штво со ограничена одгворност мора да 
ги содржи и зборовите „поедноставено 
друштво со ограничена одговорност“ 
или ознаката “ПДОО“. 

Друштвото може да има најмногу 
до тројца основачи - физички лица, од 
кои еден е управител, односно член на 
органот на управување. 

Најмалиот износ на основната 
главнина на поедноставеното дру-
штво со ограничена одговорност е 1 
евро, во денарска противвредност според 
средниот курс на Народната банка на 
Република Северна Македонија на денот 
на уплатата, освен ако основачите не се 
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договориле тоа да биде денот на потпи-
шување на основачкиот акт на друштвото. 

Најмалиот номинален износ на 
деловниот удел е 10 центи во 
денарска противвредност противвредност 
според средниот на Народната банка на 
РС Македонија на денот на уплатата, 
освен ако основачите не се договориле 
тоа да биде денот на потпишување на 
основачкиот акт на друштвото. Основната 
главнина и деловниот удел во друштвото 
мора да бидат изразени со цел број во 
евра. 

Влоговите за преземените деловни 
удели се уплаќаат само во пари. Пријава-
та за упис на друштвото во трговскиот 
регистар се поднесува откако влоговите 
за преземените деловни удели во дру-
штво во целост се уплатени. 

Друштвото мора да има задолжи-
телна резерва, во која мора да се внесе ¼ 
(една четвртина) од добивката на друш-
твото искажана во годишните финансиски 
извештаи, намалена за износот на загу-
бата од преходната година. 

Задолжителната резерва може да 
се употреби за: 

 

 зголемување на основната главни-

на со распределба на резервата во 

основната главнина на друштвото, 

 за покривање на загубата искажана 

за годината за која се поднесуваат 

годишните финанси-ски извештаи, 

ако не е покриена од добивката 

оставрена во претходна-та година 

и 

 за покривање на загубата иска-

жана за претходната година, ако не 

е покриена од добивката искажана 

во годишните финансиски извеш-

таи за годината за која се поднесу-

ваат. 

Доколку друштвото ја зголеми 

основната главнина, така што достигнува 

или станува поголема од најнискиот износ 

на основната главнина предвиден во 

членот 172 став 2 од ЗТД, над друштвото 

повеќе не се применуваат одредбите од 

ставовите 1, 2, 3 и 4 од новиот член за 

ПДОО, со тоа што друштвото може да ја 

задржи фирмата во форма на поедноста-

вно друштво со ограничена одговорност. 

На основната главнина на друштвото и на 

уделите се применуваат одредбите од 

членот 174 став 4 од Законот за трговски 

друштва. 

Во поедноставеното друштво со 
ограничена одговорност, секој износ од 10 
центи како номинален износ на деловниот 
удел, дава право на еден глас, се додека 
основната главнина на друштвото не се 
зголеми најмалку на износот од ставот 5 
на членот 172-а од ЗТД. Управителот е 
должен во книгата на деловните удели 
при уписот на секоја промена на 
големината на уделот, да го внесе и 
бројот на гласови кои произлегуваат од 
тој удел во собирот на содружници, со 
што на барањето на содружникот во 
друштвото, за тоа ќе му издаде потврда.  
 

2. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ И 

              БРИШЕЊЕ НА ЧЛЕНОТ 552-Б 
 

Со Предлог на законот се врши 
усогласување со Законот за прекршоци, 
објавен во Службен весник на РС 
Македонија 96 од 17.05.2019 година.  

 

2.1. Намалување на глобите  
 

Со Предлог на законот се овозмо-
жува намалување на износот на глобите 
за трговците, доколку согласно Законот за 
трговските друштва се класифицирани 
како микро и мали трговци, додека за 
останатите трговци, класифицирани како 
средни и големи, износот на глобата се 
предлага да биде зголемен. 

Значително се намалува износот 
на глобата за членови на орган на упра-
вување во акционерските друштва, доко-
лку во конкретно определени случаи 
постапуваат спротивно на одредбите од 
Законот за трговските друштва, поради 
што се воведува мерка забрана за врше-
ње должност во траење од една година, 
заедно со изречената глоба, доколку 
прекршокот биде повторно сторен од 
страна на членовите на органот на 
управување. 

Надлежен орган за поведување 
прекршочна постапка е Комисијата за 
хартии од вредност. 
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2.2. Неактивен субјет заради 
неподнесена годишна сметка - укинат  

 
Со бришење на членот 552-б од 

Законот за трговските друштва ќе се укине 
двојното санкционирање на трговските су-
бјекти за недоставување годишна сметка 
и финансиски извештаи за последната 
деловна година до последниот работен 
ден од тековната година, со тоа што на 
сила ќе останат прекршочните одредби од 
законот, кои за овој прекршок предвиду-
ваат прекршочна санкција во форма на 
глоба за трговскиот субјект и одговорното 
лице, како и  привремена мерка забрана 
за вршење дејност и должност за 
трговскиот субјект и одговорното лице. 

 
2.3. Намалена глоба за ТП  
 
Со членот 9 од Предлог на Законот 

се менува членот 598 со што се намалу-
ва глобата за трговец- поединец, така 
што распонот од 500 до 1.000 евра, се 
заменува со фиксен износ од 250 евра, 
доколку надлежен орган констатира дека 
е сторен прекршок согласно членот 598 
од ЗТД. 

Со членот 10 од Предлог на 
законот се менува членот 598-а, со што се 
врши намалување на времетраењето 
на мерката забрана за вршење 
дејност за трговецот поединец, кое 
наместо досегашниот распон од една до 
три години, се заменува во 
времетраење до една година. Воедно 
се воведува новина, мерката забрана за 
вршење дејност да може да се изрече, 
само доколку повторно е сторен 
прекршок од страна на истиот трговец-
поединец, заедно со изречената глоба од 
250 евра, доколку е констатиран 
прекршок од членот 598.  

 
2.4. Забрана за вршење на 
 дејност,до една наместо  
три години 
 

Со членот 11 од Предлог на 
законот, се менува членот 599, со што се 
врши групирање на распонот на износот 
на глобата на трговското друштво, 
како правно лице, врз основа на него-
вата класификација како микро, мал, 
среден и голем трговец. Со овој начин 

на групирање на распоните на глоба, за 
секој тип трговец, се остварува намалува-
ње на изност на распонот на глобата за 
микро и мали трговци, додека за средните 
и големи трговци, распонот на износот на 
глобата се зголемува. Воедно, глобата во 
износ од 30% од одмерената глоба на 
одговорното лице во трговското друштво, 
се заменува со глоба во фиксен износ 
од 500 евра, која се применува за сите 
групи трговци. 

 
2.6. Забрана за вршење дејност 
       на ТД од три месеци до 2 
 години, наместо 1 до 2 години  
 
Со членот 12 од Предлог на 

законот, се менува членот 599-а, така што 
се врши намалување на времетраење-
то на мерката забрана за вршење деј-
ност за трговското друштво, кое 
наместо досегашниот распон од една до 
три години, сега се заменува со распо-
нот од три месеци до две години.  

 
2.7. Глоба според класификација 

и за јавно друштво и ДОО 
 
Со членот 13 од Предлог на 

законот се менува членот 600, со што се 
врши групирање на распонот на 
износот на глобата на јавното 
друштво, како правно лице, врз основа 
на неговата класификација како микро, 
мал, среден и голем трговец. Со овој 
начин на групирање на распоните на 
глоба, за секој тип трговец, се оставрува 
намалување на изност на распонот на 
глобата за микро и мали трговци, додека 
за средните и големи трговци распонот на 
износот на глобата се зголемува. 

 Воедно, глобата во износ од 30% 
од одмерената глоба на одговорното лице 
во трговското друштво, се заменува со 
глоба во фиксен износ од 500 евра, која 
се применува за сите групи трговци. 

Со членот 14 од Предлог на 
законот се менува членот 601, со што се 
врши групирање на распонот на 
износот на глобата на друштвото со 
ограничена одговорност, како правно 
лице, врз основа на неговата класифи-
кација како микро, мал, среден и голем 
трговец. Со овој начин на групирање на 
распоните на глоба, за секој тип трго-
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вец, се оставрува намалување на 
износот на распонот на глобата за 
микро и мали трговци, додека за средни-
те и големи трговци распонот на изно-
сот на глобата се зголемува. Воедно, 
глобата во износ од 30% од одмерената 
глоба на одговорното лице во дру-
штвото со ограничена одговорност, се 
заменува со глоба во фиксен износ од 
500 евра, која се применува за сите групи 
трговци. 

Со членот 15 се менува членот 
601-а, со што се врши намалување на 
времетраењето на мерката забрана за 
вршење дејност за друштвото со огра-
ничена одговорност, кое наместо досе-
гашниот распон од една до три години, 
се заменува со распонот од три месеци 
до две години.  

 
2.8. Глоби за ПДОО 
 
Со членот 16 од Предлог на 

законот се додаваат два нови члена 601-б 
и 601-в со кои се предвидуваат прекр-
шочните санкции за поедноставено дру-
штво со ограничена одговорност, во 
форма на глоба и времени мерки забрана 
за вршење дејност и должност.  

 
2.9. Класификација на глобите 

спрема АД според големината  
 
Со членот 17 од Предлог на 

законот се менува членот 602, така да се 
врши групирање на распонот на износот 
на глобата на акционерското дру-
штво, како правно лице, врз основа на 
неговата класификација како микро, мал, 
среден и голем трговец. Со овој начин на 
групирање на распоните на глоба, за секој 
тип трговец, се оставрува намалување на 
изност на распонот на глобата за микро и 
мали трговци, додека за средните и голе-
ми трговци распонот на износот на глоба-
та се зголемува. Воедно, глобата во износ 
од 30% од одмерената глоба на одгово-
рното лице во акционерското друштво, се 
заменува со глоба во фиксен износ од 
500 евра, која се применува за сите групи 
трговци. 

 
 
 

2.10. Намалување на  
времетрањето на забрана за 
дејност кај АД 
 
Со членот 18 од Предлог на 

законот се менува членот 602-а, така да 
се врши намалување на времетраењето 
на мерката забрана за вршење дејност 
за акционерското друштво, кое наместо 
досегашниот распон од една до три 
години, се заменува со распонот од три 
месеци до две години. Воедно, се врши 
намалување на времетраењето на мер-
ката забрана за вршење должност за 
одговорното лице во акционерското 
друштво, кое наместо досегашниот ра-
спон од шест месеци до една година, се 
заменува со максимално времетраење 
до една година. 

 
2.11.Намалување на глоби за 
        одговорни лица во АД, 
       извршни и неизвршни и 

          на заинтересирани страни со АД 
 
Со членот 19 од Предлог на 

законот се менува членот 602-б, така да 
се врши намалување на износот на 
глобата на член на органот на 
управување во акционерско друштво, со 
тоа што износот на глобата во распон од 
1.500 до 2.000 евра, се заменува со 
фиксен износ од 500 евра. Воедно, се 
додава нова одредба според која во 
случај повторно сторување на 
прекршоците од овој член, на 
членовите на органот на управување, 
покрај покрај глобата од 500 евра, ќе 
им биде изречена и прекршочна 
санкција забрана на вршење должност 
во траење до една година, сметајки 
од денот на правосилноста на 
одлуката.   

Со членот 20 од Предлог на 
законот се менува 602-в, така да се врши 
намалување на износот на глобата на 
неизвршни членови на одборот на 
директори, односно на членовите на над-
зорниот одбор во акционерско друштво, 
со тоа што износот на глобата во распон 
од 1.500 до 2.000 евра, се заменува со 
фиксен износ од 500 евра. Воедно, се до-
дава нова одредба според која во случај 
повторно сторување на прекршоците од 
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овој член, на членовите на неизвршните 
членови на одборот на директори, однос-
но на членовите на надзорниот одбор во 
акционерско друштво, покрај глобата од 
500 евра, ќе им биде изречена и прекршо-
чна санкција забрана на вршење должно-
ст во траење до една година, сметајки од 
денот на правосилноста на одлуката.   

Со членот 21 од Предлог на 
законот се менува членот 602-г, така да 
се врши намалување на износот на 
глобата на извршни членови на одборот 
на директори, односно на членовите на 
управниот одбор во акционерско друштво, 
со тоа што износот на глобата во распон 
од 1.500 до 2.000 евра, се заменува со 
фиксен износ од 500 евра. Воедно, се 
додава нова одредба според која во 
случај повторно сторување на прекршо-
ците од овој член, на членовите на 
извршните членови на одборот на 
директори, односно на членовите на 
управниот одбор во акционерско друштво, 
покрај глобата од 500 евра, ќе им биде 
изречена и прекршочна санкција забрана 
на вршење должност во траење до една 
година, сметајки од денот на право-
силноста на одлуката.  

Со членот 22 од Предлог на зако-
нот, во целост се менува членот 602-д, кој 
во моментов предвидува глоба во износ 
од 1.500 до 2.000 евра во денарска 
противвредност да им се изрече за прекр-
шок на лицата од членот 457 од овој 
закон, ако не постапат согласно членот 
459 од овој закон. Со измената се 
предлага, глоба во износ од 500 евра да 
им се изрече за прекршок на управител, 
член на орган на управување, надзорен 
одбор, раководно лице и акционер, кои 
имаат статус “заинтересирана страна“ 
според членот 457 од овој закон, ако не 
постапат согласно членот 459 од овој 
закон. Во случај повторно сторување на 
дејствието од овој член, од 
“заинтересирана страна“, покрај глобата 
од 500 евра,  ќе им биде изречена и 
прекршочна санкција забрана на вршење 
должност во траење до една година, 
сметајки од денот на правосилноста на 
одлуката. Воедно, се предвидува соодве-
тен распон на глоба за акционерското 
друштво, во зависност од неговата класи-
фикација, доколку не постапи во согла-
сност со членот 459 од овој закон, заедно 

со глоба во износ од 500 евра за одгово-
рното лице во акционерското друштво. Во 
прилог на паричната казна, се предвидува 
и мерка забрана за вршење дејност во 
траење од три месеци до две години за 
акционерското друштво, заедно со забра-
на за вршење должност во траење до 
една година, за одговорното лице во 
акционерското друштво.  

 
2.12. Зголемена глоба за 
         Централниот депозит 
 
Со членот 23 од Предлог на 

законот, се менува членот 603, во кој се 
зголемува износот на глобата за Центра-
лниот депозитар, кој согласно евиденци-
јата на Централниот регистар, има статус 
“голем трговец“ – Акционерско друштво. 
Со измената се предлага, изрекување 
глоба за Централниот депозитар во рас-
пон од 5.000 до 10.000 евра, доколку на 
акционерот не му овозможи увид во 
акционерската книга, односно не му 
издаде фотокопија од податоците 
запишани во акционерската книга на 
друштвото. Воедно, се предлага и глоба 
во износ од 500 евра за одговорното лице 
во Централниот депозитар.  

 
2.13. Класификација на глобите 
         спрема големината и  
         за командитните друштва 
 

Со членот 24 од Предлог на зако-
нот, се менува членот 604, со што се 
врши групирање на распонот на износот 
на глобата на командитното друштво, како 
правно лице, врз основа на неговата кла-
сификација како микро, мал, среден и 
голем трговец. Со овој начин на групира-
ње на распоните на глоба, поединечно за 
секој тип трговец, се оставрува намалу-
вање на изност на распонот на глобата за 
микро и мали трговци, додека за средните 
и големи трговци распонот на износот на 
глобата се зголемува. 
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2.14. Фиксен износ на глоба за 
одговорно лице во 
командитно друштво 
 
Воедно, глобата во износ од 30% 

од одмерената глоба на одговорното лице 
во командитното друштво, се заменува со 
глоба во фиксен износ од 500 евра, која 
се применува за сите групи трговци. 

Со членот 25 се менува членот 
604-а, според кој се врши намалување на 
времетраењето на мерката забрана за 
вршење дејност за командитното дру-
штво, кое наместо досегашниот распон од 
една до три години, се заменува со 
распонот од три месеци до две години. 

 
 
2.15. Класификација на глоба 
         спрема големината на 
         друштвото и за странско 
         друштво 
 
Со членот 26 се менува членот 605 

според кој се врши групирање на распо-
нот на износот на глобата на странско 
трговско друштво, како правно лице, врз 
основа на неговата класификација како 
микро, мал, среден и голем трговец, во 
земјата во која што е регистриран. Воед-
но, глобата во износ од 30% од одмере-
ната глоба на одговорното лице во стран-
ското трговско друштво, се заменува со 
глоба во фиксен износ од 500 евра, која 
се применува за сите групи трговци. 

 
2.16. Класификација на глоби за 
    котирани друштва и слични  
 
Со членот 27 се менува членот 

605-а, со што се предлага групирање на 
распонот на износот на глобата на 
друштво чии акции котираат на берза и на 
друштво кое согласно Законот за хартии 
од вредност е со посебни обврски за изве-
стување, врз основа на неговата класифи-
кација како мал, среден и голем трговец. 
Воедно, глобата во износ од 30% од 
одмерената глоба на одговорното лице во 
овие друштва се заменува со глоба во 
фиксен износ од 500 евра, која се 
применува за сите групи трговци.  

 

 
2.17. Фиксна глоба за одговорно 
    лице во АД, наместо процент 
   од глоба од друштвото 
 
Со членот 28 се менува членот 

605-б од Законот за изменување и 
дополнување на Законот за трговските 
друштва (Службен весник на РМ бр.48/10 
и 24/11), со што се предлага групирање на 
распонот на износот на глобата на акцио-
нерско друштво, врз основа на неговата 
класификација како среден и голем трго-
вец. Воедно, глобата во износ од 30% од 
одмерената глоба на одговорното лице во 
акционерското друштво, се заменува со 
глоба во фиксен износ од 500 евра, која 
се применува за сите групи трговци.  
 

2.18. Промени во глобата на 
  член на УО кој гласал за 
одобрување на здела со 
   заинтересирана страна и 
       забрана за дејност на 
        лицето до 1 година 
 
Со членот 29 се менува членот 

605-б од Законот за изменување и допо-
лнување на Законот за трговските дру-
штва („Службен весник на РМ”166/12), со 

што се предлага намалување на износот 
на глобата на членови на органите на 
управување во друштво кои гласале за 
одобрување зделка со заинтересирана 
страна, спротивно на одредбите од овој 
закон, со тоа што износот на глобата во 
распон од 2.500 до 5.000 евра, се 
заменува со фиксен износ од 500 евра. 
Воедно, се додава нова одредба според 
која во случај повторно сторување на пре-
кршоците, од страна на членовите на 
органот на управување во друштвото, 
покрај глобата од 500 евра, ќе им биде 
изречена и прекршочна санкција забрана 
на вршење должност во траење до една 
година, сметајки од денот на правосилно-
ста на одлуката.  
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2.19. Групирање на глоба според 
    класификација на субјетите 
 за видовите друштва и фиксна 

    износ наместо процентуални глоби 
 
Со членот 30 се менува членот 

605-в, со што се врши групирање на 
распонот на износот на глобата на 
акционерско друштво, како правно лице, 
врз основа на неговата класификација 
како микро, мал, среден и голем трговец. 
Со овој начин на групирање на распоните 
на глоба, за секој тип трговец, се 
остварува намалување на изност на 
распонот на глобата за микро и мали 
трговци, додека за средните и големи 
трговци распонот на износот на глобата 
се зголемува. Воедно, се додава одредба 
според која за одговорното лице во 
акционерското друштво, се воведува 
глоба во фиксен износ од 500 евра, која 
се применува за сите групи трговци. 

Со членот 31 се менува членот 13 
од Законот за изменување и дополнување 
на Законот за трговските друштва 
(„Службен весник на РМ” 42/10), така што 

се предлага групирање на распонот на 
износот на глобата на друштво чии акции 
котираат на берза и на друштва кои 
согласно Законот за хартии од вредност 
се со посебни обврски за известување, 
врз основа на неговата класификација 
како мал, среден и голем трговец, доколку 
на својата официјална интернет страница 
не ги објави податоците определени во 
членот 4 со кој се додава нов член 388-
б,членот 6 со кој се додава нов член 391-б 
став (6), членот 8 со кој се додава нов 
член 392-а став (7) и членот 10 со кој се 
додава нов член 401-а став (3) од ЗТД. 
Воедно, се додава одредба според која за 
одговорното лице во друштвото, се вове-
дува глоба во фиксен износ од 500 евра, 
која се применува за сите групи трговци.  

Со членот 32 се менува членот 14 
од Законот за изменување и дополнување 
на Законот за трговските друштва 
(„Службен весник на РМ”42/10), така што 

се предлага групирање на распонот на 
износот на глобата на друштво чии акции 
котираат на берза и на друштва кое 
согласно Законот за хартии од вредност е 
со посебни обврски за известување, врз 
основа на неговата класификација како 
среден и голем трговец, доколку постапи 

спротивно на одредбите од членовите 
388-а, 392-б (3) и 392-в (2) од ЗТД.  
Воедно, се додава одредба според која за 
одговорното лице во друштвото, се вове-
дува глоба во фиксен износ од 500 евра, 
која се применува за сите групи трговци.  

Со членот 33 се менува членот 27 
од Законот за изменување и дополнување 
на Законот за трговските друштва 
(Службен весник на РМ бр.42/10), така 
што се предлага групирање на распонот 
на износот на глобата на акционерското 
друштво, врз основа на неговата класи-
фикација како микро, мал, среден и голем 
трговец, доколку доколку не организра 
служба за внатрешна ревизија, како неза-
висна организациска единица во друштво-
то, според  членовите 415-а, 415-б, 415-в 
и 415-г.  Понатаму, се врши намалување 
на износот на глобата во распон од 2.500 
до 5.000 евра, сега на износ од 500 евра, 
за прекршок на секој член на органот на 
надзор, доколку не донесе одлука со која 
е организрана служба за внатрешна реви-
зија, како независна организациска едини-
ца во друштвото.  
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ПРИХОДИ СОГЛАСНО МСС 18 

 

 

 

VOVED 
 

Корисниците на финансиските из-
вештаи, треба секогаш да имаат, правилни 
информации за приходите на друштвото. 

Приходите се најзначајна ставка од 
работењето на субјектите, а точните 
информации во врска со истите се од 
пресудна важност за донесување одлуки и 
управување со субјектот. 

Приходите се дефинирани во рам-
ките на составувањето и презентирањето 
на финансиските извештаи, како зголему-
вање на економските користи за време на 
еден пресметковен период, во облик на 
приливи или зголемување на средствата 
кои доведуваат до зголемување на капи-
талот. 

1. УТВРДУВАЊЕ НА ПРИХОДИТЕ 
И ПОСТАПКИТЕ ЗА ПОПУСТИ, 
РАБОТИ И ДРУГИ ТРГОВСКИ 
НАМАЛУВАЊА 
 
Примарно прашање во сметково-

дството за приходите е кога приходите 
треба да бидат признаени. 

Приходите се признаваат, кога е 
веројатно дека ќе донесат идни економски 
користи за друштвото и кога веродостојно 
ќе може да бидат измерени. 

МСС 18 идентификува услови под 
кои овие  критериуми ќе бидат исполнети, 
па во согласност со  истото, приходите ќе 
бидат признаени. 

Во повеќе случаи, приливите се во 
пари или парични еквиваленти и износот 
на приходите се парите или парични екви-
валенти кои се примени или се побару-
ваат, но не се во цел износ (побарувањето 
содржи и ДДВ). 

 

1.1. Приходите и трговските 
попусти 

 
Приходите се мерат по објектив-

ната вредност на приливите или побарува-
њата, земајќи го во предвид, износот на тр-
говските попусти и рабати кои се дадени 
(одобрени).  

Истото се применува и на дополни-
телно одобрените рабати на крајот на го-
дината, ако износот на приходите веродос-
тојно може да се измери. 

 
Пример: 
 
Друштвото МН произведува компју-

тери за лична употреба. 
На својот деловен партнер ХХ на 

крајот на годината, му одобрува бонус во 
зависност од остварениот промет. Бонусот 
се мери во однос на купените парчиња 
спoред следната табела: 

 
- до 1.000.000 парчиња: 1 % од вкуп-

ниот промет 
- до 2.000.000 парчиња: 2 % од вкуп-

ниот промет 
- повеќе од 2.000.000 парчиња: 3 % 

од вкупниот промет 
 
Со тоа што, поголемиот промет е 

направен во рамките на четвртиот квартал 
во годината за време на празниците. 

Во текот на деловната година се 
уште не може да се утврди бројот на про-
дадените компјутери, како релевантни за 
да се пресмета бонусот.  

Во тековната деловна година про-
давачот ХХ, верува дека до крајот на годи-
ната ќе продаде преку 3.500.000 парчиња. 
XX ќе ги признае приходите на основа на 
цената која се намалува за 3%. 

Разликата меѓу висината на прика-
жаните побарувања и приливи ќе се книжи 
како обврска. 

Ваквата постапка се спроведува 
поради фактот, што приходите смееат да 
се признаат, дури откако ќе бидат земени 
во предвид, било кои трговски попусти и 
рабати, кои странката ги одобрува. 

Многу често одобрување на попус-
ти во наши услови има  во тековниот дело-
вен период, но за промет остварен во прет-
ходен деловен период. 

Во такви случаи битно е да се следи 
дали друштвото ги објавило финансиските 
извештаи или не. 
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Кога дополнителните попусти се 
дадени пред датумот на усвојување на  
финансиските извештаи, книжењата се 
спроведуваат како намалување на прихо-
дите и усогласување на побарувањата, од-
носно признавање на соодветни резерва-
ции. 

Ако финансиските извештаи се ус-
воени, ова книжење не може да се спрове-
де. Тогаш во книжењето се намалува вред-
носта на побарувањето (сторно), со приз-
навање на расходите. 
 Во практика во услови на постоење 
комплицирани критериуми за висината на 
рабатите и другите попусти, субјектот 
рабатите ги класифицираат во трошоците 
за дополнителни, рабатите и попусти, но 
наведеното јасно е изразено во смтково-
дствените политики на субјектот. 

Секако е битно да се напомене, 
дека друштвата кои одобруваат попусти, 
мораат да бидат доследни во примена на 
својата сметководствена политика, однос-
но ги пременуваат истите книжења за до-
полнително одобрените попусти. 

Ednostavno ka`ano, redovnite 
prihodi (revenue) se prihodi (income), koi 

{to nastanuvaat so tek na redovnite ak-
tivnosti na dru{tvoto. 

Redovni aktivnosti se site aktiv-
nosti koi gi prevzema edno pretprijatie 
kako del na svoeto rabotewe, kako i so 
niv povrzani aktivnosti na pretprija-
tieto koi go poddr`uvaat toa rabotewe i 
od nego proizleguvaat ili imaat pro-
praten karakter. Spored toa, skoro site 
prihodi (income) se redovni prihodi. 

Prihodot e obi~no bruto iznos, na 
primer prihod od proda`ba ili nado-
mest. Me|utoa iznosot naplaten za smet-
ka na treti lica ne e prihod (MSS 18, 8). 
Primer za takva transakcija se nekoi da-
noci i iznosi, naplateni za smetka na 
prodava~ot vo svojstvo na posrednik. 

Danoci na promet, danoci na doda-
dena vrednost i sli~ni danoci ne se pri-
hodi koga se napla}aat vo ime na dr`av-
nite organi i se dozna~uvaat na istite. 
Prirodata na takvite danoci e razli~na 
od zemja do zemja, no ekonomskite koristi 
obi~no pretekuvaat kon dr`avata, a ne 
kon pretprijatieto. 

 

Iznosot naplaten i dozna~en na 
prodava~ot vo svojstvo na posrednik ne e 
prihod na posrednik. Koga postoi takov 
odnos, prihodot na posrednikot (agentot) 
e iznos na provizijata koja se odzema od 
proda`nata cena, plus bilo koj nadomest 
koj agentot im go presmetuva na drugite 
strani.  

Na pr. prihod na aukciski posred-
nik (organizator na aukcii) e provizija 
koja se odbiva od proda`nata cena, pro-
vizija koja mu se presmetuva na kupuva~ot 
i site ostanati provizii koi gi presme-
tuva aukciskiot posrednik. Iznosot koj 
mu se pla}a na prodava~ot preku aukcis-
kiot posrednik ne e prihod na aukciskiot 
posrednik. Isto taka, prihodot na pat-
ni~kata agencija obi~no e provizija od 
proda`ba na karti, a ne bruto cena na 
patni~kata karta. Iznosot koj patni~kata 
agencija go pla}a, na primer na avion-
skiot prevoznik, ne e prihod na agenci-
jata. 

Vo nekoi stopanski granki prak-
tika e da se razmenuvaat homogeni pro-
izvodi na razli~ni lokacii, kako isto-

vremeno bi se zadovolila pobaruva~ka 
na drugi lokacii. Na primer, naftenite 
kompanii mo`at edna na druga da si gi ot-
stapuvat zalihite. Vo takvi okolnosti 
prihod nastanuva duri so proda`bata na 
krajniot kupuva~, a ne so razmenata na za-
lihite me|u distributerite. Razmenata 
me|u distributerite obi~no se evidenti-
ra vo nekoj neformalen oblik, a ne kako 
prihod ili rashod na bilo koj od niv. 
 
2. PRIHODI SOGLASNO MSS 

 

     2.1. Prihodi 
 

Prihodi se bruto prilivi na eko-

nomski koristi za vreme na presmetkov-

niot period, koi proizleguvaat od tekot 
na redovnite aktivnosti na edno pret-
prijatie, koga takvite prilivi rezulti-
raat vo zgolemuvawe na glavninata, os-
ven onie zgolemuvawa, koi se odnesuvaat 
na pridonesite vo glavninata, od strana 
na u~esnicite (osnova~ite). 

Objektivna vrednost e iznosot za 

koj nekoe sredstvo da mo`e da se raz-
meni ili obvrska da se nadomesti, pome-
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|u poznati i posakuvani stranki, vo tran-
sakcii pred spogodba. 

Prihodite gi vklu~uvaat samo 

primenite bruto prilivi na ekonomski 
koristi i pobaruvawa od strana na pret-
prijatieto na negovata smetka. 

Naplatenite iznosi za smetka na 
treti lica, kakvi {to se danocite na 
proda`bata, ne se ekonomski koristi, 
koi zna~at priliv vo pretprijatieto i ne 
rezultiraat vo zgolemuvawe na glavni-
nata.  

Spored toa, tie se isklu~uvaat 
od prihodite.  

Na sli~en na~in i vo posredni~-

kiot odnos, bruto prilivite na ekonom-

skite koristi, vklu~uvaat naplateni iz-
nosi za smetka na naredbodavatelot i 
tie ne rezultiraat vo zgolemuvawe na 
glavninata na pretprijatieto.  

Iznosite, koi se naplateni vo ime 
na naredbodavatelot ne se prihodi.  

Namesto toa, prihod pretstavuva 

iznosot na provizijata. 
 

2.2. Prihodi  od raboteweto i 

       finansiski prihodi 

 
Vo mnogu slu~ai, nadomestot e vo 

pari~ni sredstva ili ekvivalenti na 
pari~nite sredstva i iznosot na priho-
dite e iznos na pari~ni sredstva ili 
primeni ekvivalenti na pari~nite sred-
stva ili pobaruvaweto.  

Me|utoa, koga prilivot na pari~-
ni sredstva ili ekvivalenti na pari~ni 
sredstva e odlo`en, objektivnata vred-
nost na nadomestot mo`e da bide po-
niska od nominalniot iznos od prime-
nite pari~ni sredstva ili pobaruva-
weto.  

Primer: Еdno pretprijatie mo`e 

da mu dade beskamaten kredit na ku-
puva~ot ili da primi menica kako nado-
mest za prodadena stoka, koja ima kamat-
na stapka poniska od pazarnata. Dokolku 
dogovorot pretstavuva finansiska tran-
sakcija, objektivnata vrednost na nado-
mestokot se utvrduva po pat na diskonti-
rawe na site idni primawa, koristej}i 
edna imputirana kamatna stapka.  

Imputiranata kamatna stapka, 
pojasno mo`e da se utvrduva kako: 

 

a) Stapka koja preovladuva vo 
sli~en instrument na nekoj korisnik, so 
sli~en oblik na kreditirawe; ili 

b) Kamatna stapka, koja go diskon-
tira nominalniot iznos na instrumentot 
na tekovna pari~na proda`na cena, za 
stokite i uslugite. 

 
PRIMER 1: Prihod od proda`ba 

na dobra na doma{en pazar;  

Subjektot vr{i proda`ba na dob-

roto “H” po f-ra br. 30 za vrednost od 

700.000,00 denari (koli~ina 350 par~iwa), 

vo koja e presmetan DDV po op{ta dano~-

na stapka od 18% vo visina od 106.780,00 

denari. Proda`bata na beskamaten kre-

dit e izvr{ena na istiot kupuva~ so rok 

na otplata 2 godini, od denot na faktu-

rata br. 37 vo koli~ina od 1000 par~iwa so 

vrednost od 2.000.000,00 denari vo koja e 

sodr`an DDV od 18% vo visina od 

305.084,00 denari. Subjektot na zaliha gi 

vodi proizvodite po ceni na ~inewe. 

Cenata na ~inewe po edinica proizvod e 

utvrdena na 1.000,00 denari. 
 

Kni`ewe: 
 

120 – Pobaruvawa od  
          kupuva~i                       700.000,00 
          740 – Prihodi od  
                    proda`ba na dobra                593.220,00 
          230 – Obvrski za DDV                      106.780,00 

- po f-ra br. 30; 
 

700 – Tro{oci na prodadeni 
           proizvodi vo zemjata   350.000,00 
           630 – Proizvodi na zaliha            350.000,00 

- cena na ~inewe na prodadeni proizvodi; 

 

120 – Pobaruvawa od 
          kupuva~i                        2.000.000,00 
          740 – Prihodi od  
                    proda`ba na dobra             1.694.916,00 
          230 – Obvrski za DDV (18%)           305.084,00 

- proda`ba na proizvodi po f-ra br. 37; 

 
032 – Dolgoro~ni zaemi i krediti 
          na povrzani dru{tva 
          vo zemjata i stranstvo  2.000.000,00 
         120 – Pobaruvawa od  
                   kupuva~i                                2.000.000,00 
                  - po dogovor za kredit br._____; 
 

7000 – Tro{oci na prodadeni 
            proizvodi 
            vo zemjata                   1.000.000,00 
            630 – Proizvodi na zaliha        1.000.000,00 

- za razdol`uvawe na magacinot; 
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PRIMER 2: Prihodi od uslugi vo 

zemjata; 

Trgovsko dru{tvo za zavr{ni ra-

boti vo grade`ni{tvoto ispostavuva 

vremena situacija br. 3, za izvr{eni zavr-

{ni raboti na deloven objekt vo iznos od 

300.000,00 denari. Dru{tvoto e regis-

trirano za celi na DDV. Pritoa istoto 

primilo faktura za nabavka na reproma-

terijal vo iznos od 130.000,00 denari so 

vklu~en DDV vo iznos od 19.830,00 denari. 

Istite materijali bile potro-

{eni za izvr{uvawe na navedenata usluga. 

Materijalot na zaliha se vodi po nabav-

ni ceni. Investitorot ne e DDV obvrz-

nik. 

Kni`ewe: 
 

310 – Surovini i materijali 
          na zaliha                         110.170,00 
130 – Prethoden DDV (18%)       19.830,00 
          220 – Obvrski kon  
                    dobavuva~ite                      130.000,00 
     - nabaven materijal po f-ra; 
 

4000 – Potro{ok na 
            materijal                    110.170,00 
            310 – Materijal vo sklad           110.170,00 
         - po trebuvawe izdaden materijal; 
 

120 – Pobaruvawa od kupuva~i 
           za uslugi                              300.000,00 
          7430 – Prihodi od proda`ba 
.                      na materijali                     110.170,00 
          7403 – Prihodi od uslugi 
                      na malo vo zemjata                144.067,50 
            230 – Obvrski za DDV (18%)           45.762,50 

- po vremena situacija za izvr{eni uslugi 

 
     2.3. Razmena na istorodni 

            dobra i prihodi 
 

Razlikata pome|u objektivnata 
vrednost i nominalniot iznos na nado-
mestot, se priznava kako prihod od ka-
mata, vo soglasnost so to~kite 11, 29 i 30 
od MSS 18 i MSS 39 to~ka 9 i (UP5-UP8) 
– Finansiski instrumenti: priznavawe i 
merewe. 

Koga stokite ili uslugite, koi se 
sli~ni po svojata priroda i vrednost, se 
razmenuvaat ili se zamenuvaat, ovaa 
razmena ne se smeta kako transakcija koja 
sozdava prihod.  

Ova e ~est slu~aj so stokite, kakvi 
{to se naftata ili mlekoto, pri {to 
dobavuva~ite me|usebno razmenuvaat ili 
zamenuvaat zalihi od razli~ni lokacii, 

za da ja zadovolat pobaruva~ka na vreme-
na osnova, vo nekoja posebna lokacija.  

Koga stokite se prodavaat ili 
uslugite se davaat vo zamena na razli~ni 
stoki ili uslugi, razmenata se smeta 
kako transakcija, koja sozdava prihod.  

Prihodot se meri spored objekti-
vnata vrednost na stokite ili primenite 
uslugi, koregirana za iznosot na bilo 
kakvi preneseni pari~ni sredstva ili 
ekvivalenti na pari~ni sredstva. 

Koga objektivnata vrednost na 
primenite stoki ili uslugi, ne mo`e ve-
rodostojno da se meri, prihodot se meri 
spored objektivnata vrednost na stokite 
i uslugite koi se preotstapeni, prispo-
sobeni za iznosot na preneseni pari~ni 
sredstva ili ekvivalenti na pari~ni 
sredstva. 
 
3. MEREWE NA PRIHODITE 

 

Prihodot treba da se meri 
spored objektivnata vrednost na 
primeniot nadomest ili pobaruvawa 
(MSS 18, 9).  

Odobrenite trgovski popusti i 
koli~inski rabati se odzemaat od priho-
dite (MSS 18, 10). 

Vo najgolem broj slu~ai, nadomes-
tot ima oblik na pari ili pari~ni ekvi-
valenti, a iznosot na prihodot se meri 
bez nekoi pote{kotii.  

MSS 18, naveduva tri problema-

ti~ni podra~ja: 

- nepari~ni transakcii, kako {to e 

vrzana  trgovija (barter); 
- odlo`uvawe na pla}aweto, {to e 

vo su{tinata na finansiskiot aran`man 
i 

- transakcii vo koi e kombinirana 
proda`ba na stoki i uslugi, koi se ut-
vrduvaat odvoeno. 

Nadomestot za proda`ba na sto-
kata ili uslugata mo`e da bide vo oblik 
na druga stoka ili usluga, na primer vr-
zana trgovija. Vo takvi okolnosti pri-
hodot se meri po objektivna vrednost na 
primenata stoka i uslugi ili pobaruvawa 
za stoka i uslugi, izedna~en za bilo koj 
prenos na pari ili pari~ni ekvivalenti 
(MSS 18, 12). Koga objektivna vrednost na 
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primenata stoka i uslugi ne mo`e so sig-
urnost da se utvrdi, prihodot se meri 
spored objektivna vrednost na prodade-
nata stoka ili dadeni uslugi. Re{enieto 
vo praktika mo`e da  bide i poednostav-
no, zatoa {to subjektot ja znae voobi~ae-
nata proda`na cena na svojata stoka i 
uslugi i mo`e da go zaklu~i dogovorot za 
proda`ba so toa {to }e primi stoka i 
uslugi vo vrednosta ednakva na dadenata 
stoka i uslugi. 

Vo mnogu slu~ai subjektot dava 
krediti na licata koi ja kupuvaat niv-
nata stoka i uslugi. Koga takviot dogovor 
vistina e finansiski aran`man, objek-
tivna vrednost na nadomestot e sega{na-
ta vrednost na site idni primawa (MSS 
18, 11).  

Vo takov slu~aj nominalnata vred-
nost na nadomestot se sostoi od dve kom-
ponenti: 

 
- prihodi od proda`ba na stokata 

ili davawe na uslugi koi se merat so dis-
kontirawe na site idni primawa koris-
tej}i presmetana kamatana stapka (MSS 
18, 11). Toj prihod se priznava vo sklad 
so odredbite za proda`ba na sto-kata 
ili uslugite; 

- prihodi od kamati kako razlika 
me|u prihodite od proda`ba na stokata 
ili uslugite i nominalnata vrednost na 
nadomestokot. Toj prihod se priznava na 
vremenska osnova.(MSS 18, 11) 

 
Presmetana kamatna stapka za 

diskontirawe na idnite primawa e onaa 
koja od dvete dolunavedeni pojasno mo-
`e da se odredi: 

 
- kamatna stapka koja preovladuva 

za sli~en instrument na izdava~ot so 
sli~na kreditna sposobnost. Toe e sli~-
no na re{enieto usvoeno za finansiski-
te instrumenti (vidi MSS 32, 82), ili 

- kamatna stapka koja go diskon-
tira nominalniot iznos na instrumentot 
na tekovnata gotovinska proda`na cena 
na stokata ili uslugite.(MSS 18, 11) 

Koga nadomestokot se sostoi od 
proda`ba na stoka i od odvoeno utvrde-
ni obvrski, objektivna vrednost na nado-
mestokot se deli na dve komponenti: 

- prihodot od davawe uslugi se 
meri spored o~ekuvaniot tro{ok na taa 
usluga, zaedno so realnata dobivka od 
taa usluga. Toj prihod se priznava spored 
stepenot na dovr{enost na uslugata, i 

- prihodot od proda`ba na stoka e 
razlika me|u prihodite od davawe us-
lugi i objektivna vrednost na nadomesto-
kot. Toj prihod se priznava vo sklad so 
odredbite za proda`ba na stoka. (MSS 
18, 13) 

 
MSS 18 ne dava patokaz zatoa {to 

se podrazibra pod poimot soodvetna 
dobivka od uslugi.  

Edno od mo`nite re{enija bi bilo 
da se vidi profitnata mar`a na uslugite 
koi se daaat samostojno (bez proda`ba na 
stoka). Drugo re{enie bi bilo vkupniot 
nadomest da se rasporedi me|u proda`-
bata i uslugata srazmerno na odvoenite 
proda`ni ceni na dvete komponenti. 
 
 
4. PRIZNAVAWE NA PRIHODITE 

 
So me|unarodniot smetkovodstven 

standard MSS 18, se utvrduva koga se 
ispolneti uslovite, prilivite, odnosno 
mo`nite prilivi od opredeleni transa-
kcii, da bidat priznaeni kako prihod. 

So ovoj standard se opfateni 
prihodite od: 

 Proda`ba na proizvodi, kade se 

vklu~eni trgovskite stoki, naba-
veni za proda`ba i sopstvenite 
proizvodi; 

 Davaweto na uslugi, osven uslugite 

koi se direktno povrzani so dogo-
vorite za izgradba i se reguliraat 
so MSS 11 i 

 Koristeweto na drugi sredstva na 

pretprijatieto, so koi se zarabo-
tuva kamata, tantiemi (patenti, 
za{titni znaci, avtorski prava i 
kompjuterski softveri) i divi-
dendi, osven: onie od pridru`ni-
te pretprijatija (MSS 28), osi-
guruvaweto kaj pretprijatijata za 
osiguruvawe (MSFI 4), promenite 
na objektivnata vrednost na fi-
nansiskite sredstva i obvrski 
(MSS 39) i drugite tekovni sreds-
tva, prirodniot prirast na stado-
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to, zemjodelskite i {umskite pro-
izvodi i vadeweto na mineral-
nite rudi (MSS 41). 
Vo prihodot na pretprijatieto se 

vklu~uva prilivot na ekonomski koristi 
pristignat na negovata smetka, bez prili-
vite naplateni za treti lica (danoci, 
proda`ba vo svoe ime za tu|a smetka, os-
ven provizijata) i pobaruvawata, pri {to 
vrednosta, koja se iska`uva kako prihod, 
se namaluva za dadenite trgovski i ko-
li~inski popusti.  

Koga naplatata od proda`bata se 
vr{i so odlo`eno pla}awe, objektivnata 
vrednost na naplateniot iznos mo`e da 
bide poniska od nominalniot iznos na po-
baruvaweto, {to se utvrduva po pat na 
diskontirawe. Vo vakov slu~aj razli-
kata pome|u objektivnata vrednost i no-
minalniot iznos na nadomestot, se priz-
nava kako prihod od kamata. 

Vo sekojdnevnoto rabotewe na 
pretprijatijata se slu~uva da se izvr{i 
razmena na stoki. Spored MSS 18, pri-
hod }e se priznae koga se razmenuvaat 
razli~ni stoki ili uslugi, dodeka raz-
menata na isti i sli~ni stoki ili uslu-
gi, {to se pravi zaradi prostorno zado-
voluvawe na potrebite, ne se priznava 
kako prihod. 

Prihodot se priznava koga e vero-
jatno deka idnite ekonomski koristi }e 
pristignuvaat vo pretprijatieto, a tie 
koristi  mo`e so sigurnost da se izmerat 
(Ramka 83). Za sekoja od trite kategorii 
na prihodi so koi se zanimava MSS 18 se 
utvrduvaat okonosti pod koi kriteriumi-
te za priznavawe, }e bidat zadovoleni. 

Kriteriumite za priznavawe na 
MSS 18, obi~no odvoeno se primenuvaat 
na sekoja transakcija. Me|utoa, kritriu-
mite za priznavawe se primenuvaat: 

 
- na komponentite na edna tran-

sakcija koi mo`at odvoeno da se utvrdat 
koga nadomestot opfa}a i proda`ba na  
stoka i usluga koja mo`e odvoeno da se ut-
vrdi (MSS 18, 13), i 

- na dve ili pove}e transacii 
zaedno ako transakciite se povrzani na 
takov na~in, komercijalniot efekt na 
transakciite da ne mo`e da se razbere 
bez uvid vo nizata od transkacii kako ce-
lina (MSS 18, 13). 

 
 
 

 

    4.1. Prizavawe - proda`ba na stoka 
 
Prihodot od proda`ba na stoka 

treba da se priznae koga se zadovoleni 
site sledni uslovi: 

 
- koga pretprijatieto gi prenelo na 

kupuva~ot zna~ajnite rizici i koristi od 
sopstvenosta nad stokata; 

- koga pretprijatieto ne u~estvuva 
postojano vo upravuvaweto (do stepenot 
koj obi~no se povrzuva so sopstvenosta), 
nitu stvarno ja kontrolira predadenata 
stoka; 

- koga e mo`no iznosot na pri-
hodite to~no da se izmeri; 

- koga e verojatno deka ekonoms-
kite koristi povrzani so transakcijata 
}e pritekuvaat vo pretprijatieto, i 

- koga tro{ocite koi nastanale 
ili }e nastanat vo vrska so transakcijata 
mo`at to~no da se izmerat, (MSS 18, 14). 

 
PRIMER 1: Izvoz na proizvodi; 

 

Trgovskoto dru{tvo vr{i izvoz 

na proizvodi za 2.000.000,00 denari po sre-

den kurs na denot na izvozot. Za prevoz 

dobiva faktura vo visina od 70.000,00 de-

nari, a na ime {pedicija 5.000,00 denari. 

Po izvr{enata naplata i proda`bata na 

devizite bankata mu dozna~uva suma od 

2.010.760,00 denari i istite se prefrleni 

na transakciona smetka. Za provizija na 

bankata platena e suma od 21.000,00 de-
nari. 

Kni`ewe: 
 

121 – Kupuva~i 
           vo stranstvo                       2.000.000,00 
           742 – Prihodi od proda`ba 
                     na dobra (proizvodi 
                     stoki i uslugi)  
                     vo stranstvo                     2.000.000,00 

- za izvr{en izvoz vo ______; 

 
410 – Transportni 
           uslugi                                  70.000,00 
419 – Ostanati uslugi  
           – {pedicija                          5.000,00 
          220 – Dobavuva~i vo zemjata             75.000,00 

- za tro{oci po f-ra br...; 

 
103 – Devizna smetka           2.010.760,00 
         121 – Kupuva~i vo 
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                   stranstvo                             2.000.000,00 
         775 – Prihodi od pozitivna 
                    kursna razlika                         10.760,00 

- naplata po izvozna f-ra .. po izvod br..; 

1000 - Transakciona smetka  2.010.760,00 
           103 – Devizna smetka                  2.010.760,00 

- po zaklu~nica za proda`ba na devizi; 
 

446 – Bankarski uslugi za  
           platniot promet             21.000,00 
          1000– Transakciona smetka              21.000,00 

- bankarska provizija. 

 
Vo golem broj slu~ai site tie 

kriteriumi }e bidat istovremeno zado-
voleni, pa ne postoi somnenie vo vrska so 
priznavawe na prihodite. Na primer koga 
stokata e predadena na kupuva~ot ili 
transportirana taka da }e se predade  na 
kupuva~ot istiot den, se raboti za pro-
da`ba i prihodot koj mo`e da se izmeri i 
treba da se priznae. Vo nekoi slu~ai 
mo`e da bide neizvesno dali site krite-
riumi se zadovoleni.  
 

   4.2. Prenos na rizikot i korista 
 

Vo razni zemji zakonot obi~no go 
utvrduva momentot koga se prenesuvaat 
rizicite i korista vo vrska so pravoto na 
sopstvenost. Toa ne zna~i deka razli~-
nite kriteriumi se primenuvaat vo raz-
li~ni zemji, tuku deka kriteriumite za 
priznavawe vo razli~ni zemji se zadovo-
luvaat vo razli~ni momenti.  

Na primer kriteriumite za 
priznavawe mo`at da bidat zadovoleni 
vo momentot na potpie{uvawe na dogo-
vorot vo edna zemja, a duri so doa|aweto 
vo posed vo druga zemja. 

Rizicite i korista vo vrska so 
pravoto na sopstvenost, obi~no se prene-
suvaat koga e: 

- pravoto na sopstvenost prenese-
no na kupuva~ot, ili koga 

- kupuva~ot do{ol vo sostojba na 
poseduvawe. 

 

Vo mnogu slu~ai tie dva nastani se 
slu~uvaat vo isto vreme, na primer kaj 
maloproda`bata. Vo takvi slu~ai gotovo 
i da nema te{kotii vo utvrduvawe na mo-
mentot koga treba da se priznae prihodot 
od proda`bata. 

Vo nekoi slu~ai pretprijatieto 
mo`e da go prenese pravoto na sopstve-

nost i poseduvaweto na kupuva~ot, no da 
zadr`i nekoi rizici i koristi vo vrska 
so pravoto na sopstvenost. Vo tie okol-
nosti potrebno e da se proceni dali 
pretprijatieto zadr`alo zna~ajni rizi-
ci i korist vo toj slu~aj prihodot od pro-
da`bata ne se priznava. Ako pretpri-
jatieto zadr`alo bezna~ajni rizici i ko-
rist - vo toj slu~aj prihodot od proda`-
bata se priznava. 

Okolnostite koga pretprijatieto 
gi zadr`uva zna~ajnite rizici vo vrska 
so pravoto na sopstvenost i koga ne go 
priznava prihodot, se na primer, ovie: 

- pretprijatieto ja zadr`uva ob-
vrskata vo slu~aj na nezadovolnoto iz-
vr{uvawe, {to ne e opfateno so voobi-
~aenite odredbi za garancija (MSS 18, 
16); 

- primaweto na prihodite zavisi 
od prihodot na kupuva~ot od proda`ba na 
stokata (MSS 18, 16); 

- transportiranata stoka podle`i 
na monta`a, a monta`ata e zna~aen del 
na dogovorot koj ne e dovr{en (MSS 18, 
16): 

- kupuva~ot ima pravo na raskinu-
vawe na dogovorot, poradi pri~ini nave-
deni vo dogovorot za proda`ba, a pret-
prijatieto e vo neizvesnost vo vrska so 
verojatnosta na vra}awe (MSS 18, 16). 

Okolnostite koga pretprijatieto 
zadr`uva bezna~ajni rizici vo vrska so 
pravoto na sopstvenost i sprema toa ko-
ga go priznava prihodot, se na primer, 
ovie: 

- pretprijatieto go zadr`uva pra-
voto na sopstvenost nad stokata samo 
zaradi osiguruvawe na naplata na poba-
ruvaweto (MSS 18, 17). Takov aran`man 
ponekoga{ se vika pridr`uvawe na pra-
voto na sopstvenost; 

- pretprijatieto vo maloproda`-
nata na kupuva~ot mu nudi vra}awe, ako 
kupuva~ot ne e zadovolen od stokata, no 
pretprijatieto mo`e sigurno da go proce-
ni idnoto vra}awe i za iznosot na o~eku-
vanoto vra}awe da ja priznae obvrskata 
(MSS 18, 17) i 

- proda`ba po na~eloto “faktu-
riraj i zadr`i” pri {to na barawe na 
kupuva~ot se odlo`uva isporakata, no 
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kupuva~ot go prima pravoto na sopstve-
nost i ja prifa}a smetkata (MSS 18). 

  

 4.3. Vklu~uvawe vo upravuvaweto 

 
Za da priznae proda`bata, pret-

prijatieto ne smee da bide vklu~eno vo 
upravuvaweto do stepen obi~no povrzan 
so pravoto na sopstvenost nad stokata, 
nitu da ima vistinska kontrola nad pro-
dadenata stoka. Vklu~enosta vo upra-
vuvaweto i kontrola obi~no prestanu-
vaat so prenosot na pravoto na sopstve-
nost ili doa|aweto vo posed. 

Subjektot mo`e da zadr`i nekoj 
oblik na vklu~enost vo upravuvawe so 
stokata, no ne do merka koja e obi~no po-
vrzana so pravoto na sopstvenost. Vo tak-
vi slu~ai subjektot }e go priznae priho-
dot od proda`bata. Na primer: 

 

- investitorot vo stanbena zgrada 
mo`e da gi prodade site stanovi, no da 
prodol`i da deluva kako upravuva~ na 
zgradata. Ovaa vklu~enost vo upravuva-
weto obi~no e zna~ajno pomala otkolku 
{to bi bilo da e investitorot i ponatamu 
sopstvenik na zgradata. Zatoa investi-
torot }e go priznae prihodot od proda`-
ba na stanovite; ili  

- onoj koj dava fran{iza mo`e da 
ja prodade stokata na prima~ot na fran-
{izata, no da go ograni~i koristeweto na 
stokata samo vo ramkite na dogovorot za 
fran{iza. Takvata kontrola obi~no e 
pomala otkolku {to bi bila vo slu~aj da-
vatelot na fran{izata i ponatamu da 
ima pravo na sopstvenost nad stokata ili 
poseduvawe na stokata. Zatoa dava~ot na 
fran{izata }e go priznae prihodot od 
proda`bata. 

 

   4.4. Primawe na nadomest 

 

Prihodot se priznava duri koga e 
verojatno deka pretprijatieto }e primi 
nadomest. Vo praktikata ne e verojatno 
deka pretprijatieto }e go prenese pra-
voto na sopstvenost ili }e go predade vo 
posed, ako vo toa vreme, ne e verojatno 
deka }e primi nadomest. Vo mal broj na 
slu~ai se slu~uva pretprijatieto da go 

prenese pravoto na sopstvenost ili }e go 
predade vo posed, a prihodot od proda`-
bata da ne saka da go priznae. 

Neizvesnosta okolu primaweto na 
nadomestokot obi~no nastanuva po pro-
da`bata. Vo takvi slu~ai, proda`bata se 
priznava kako prihod vo vreme na pro-
da`bata, a dopolnitelnata zaguba se 
priznava kako rashod za nenaplativi po-
baruvawa. 

 

     4.5. Nastanati tro{oci 

 

Prihod se priznava duri otkako so 
sigurnost mo`at da se izmerat nastanati-
te tro{oci ili tie koi }e nastanat vo 
vrska so transakcijata na koja se odnesu-
vaat. Ovaa odredba osiguruva deka priho-
dite i rashodite koi se odnesuvaat na 
ista transakcija se priznavaat istovre-
meno. Se raboti na postapka koja obi~no 
se narekuva sprotivstavuvawe na priho-
dite i rashodite. Vo praktikata e mo`no 
pretprijatieto so sigurnost da gi proceni 
nastanatite tro{oci ili onie koi }e 
nastanat i zatoa da go priznae prihodot. 

Prihodot ne smee da se priznae vo 
retka okolnost koga rashodite ne mo`at 
da se procenat. Vo tie okolnosti sekoj 
ve}e primen nadomest se priznava kako 
obvrska. 

 
     4.6. Objavuvawe na smetkovod- 

            stvenite politiki 

 

Pretprijatieto treba da ja objavi 
svojata smetkovodstvena politika za 
priznavawe na prihodite od proda`ba na 
stoka (MSS 18, 35). 

 
5. PRIZNAVAWE – DAVAWE USLUGI 

 
Davaweto uslugi obi~no vklu~uva 

izvr{uvawe na dogovorena zada~a vo od-
reden period. Dogovor za izgradba e eden 
primer na davawe uslugi. Ostanatite 
primeri vklu~uvaat monta`a, odr`uva-
we na oprema, propagandni aktivnosti, 
podu~uvawe, finansirawe, fran{izi i 
konsultantski uslugi. MSS 11 obrabotu-
va dogovori za izgradba vo finansiskite 
izve{tai na izveduva~ite. MSS 18 gi ob-
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rabotuva ostanatite slu~ai na davawe 
uslugi. 

MSS 11 i MSS 18 baraat ist pris-
tap baziran na metod na postapno dovr-
{uvawe. Me|utoa, MSS 18 gi obrabotuva 
samo prihodite, dodeka MSS 11 gi obra-
botuva prihodite i rashodite. Odredbite 
na MSS 11 op{to se primenlivi vo site 
slu~ai (MSS 18, 21 ).  

Prihodot od davawe uslugi treba 
da se priznae: 

 

- sprema stepenot na dovr{enost 
na transakcijata na datumot na bilansot 
koga ishodot na transakcijata mo`e ra-
zumno da se proceni (MSS 18, 20), od-
nosno, 

- samo do iznosot na priznatite ra-
shodi, koi mo`at da se pokrijat, koga is-
hodot na transakcijata ne mo`e so sigur-
nost da se proceni (MSS 18, 26). 

 

PRIMER 1: Vrednosta na pri-

menata stoka vo komision iznesuva 

240.000,00 denari, po proda`na cena vo koja 

e sodr`ana i komisionata provizija od 

10%. Spored petnaesetdnevnata pres-

metka za komisiona proda`ba, vrednosta 

na prodadenata stoka iznesuva 120.000,00 

denari. Komisionerot dozna~il na ko-

mintentot iznos od 120.000,00 denari. 

Komisionata stoka pripa|a na subjek-

tot – proizvoditelot, {to kako goto-

vi proizvodi gi vodi na kontoto 631 – 

Stoki vo tu| sklad, po planski ceni, vo 

vrednost od 240.000,00 denari, so toa {to 

otstapuvaweto iznesuva 30.000,00 denari. 

Davatelot na stokata za komi-

siona proda`ba (komitentot) proizvo-

dite na zaliha gi vodi po proda`ni ceni 

bez vkalkuliran DDV, no so vkalkulirano 

otstapuvawe (razlikata pome|u cenata 

na ~inewe i proda`nata vrednost, nama-

lena za iznosot na DDV). 

Knigovodstvenata evidencija na 

komisionot, mo`e da se odviva so i bez 

koristeweto na smetkite za vonbilans-

nata evidencija. 
 

1. Kni`ewe bez upotreba na smet-

ki od vonbilansna evidencija 
 

1. Kni`ewe kaj komisionerot 
 

6666 – Stoki vo komision         203.389,00 
1300 – Prethoden DDV                 36.611,00 

            21611 – Obvrski za  
                          Komision                         240.000,00 

- primeni stoki vo komision; 

1200 – Pobaruvawa od 
            kupuva~ite                         120.000,00 
            21612 – Obvrski po osnov 
                           na komisiona i 
                           konsignaciona  
                          proda`ba                           89.695,00 
              7320 – Prihodi od komisiona 
                          i konsignaciona 
                          proda`ba                           12.000,00 
              2300 – Obvrski za DDV                18.305,00 

(120.000h15,2542%) 
- za proda`ba od komision po f-ra 10; 

 

1000 – Transakciona smetka     120.000,00 
            1200 – Pobaruvawa  
                        od kupuva~ite                     120.000,00 

- naplatena f-ra 10 (komision); 
 

21611 – Obvrski za komision     120.000,00 
              6666 – Stoki vo 
                           komision                         101.695,00 
            21612 – Obvrski po  
                          osnov na komisiona 
                          i konsignaciona 
                          proda`ba                            18.305,00 

- razdol`uvawe na komisiona zaliha; 
 

21612 – Obvrski od komi- 
              siona proda`ba          108.000,00 
             1000 – Transakciona 
                         Smetka                             108.000,00 

- pla}awe po dogovor za komisiona pro-

da`ba; 
 

2. Kni`ewe kaj komitentot 
 

631 – Proizvodi vo 
          tu| sklad                           240.000,00 
          630 – Proizvodi vo sklad               240.000,00 

-za dadena stoka vo komisiona  proda`ba 

po dogovor br...; 

 

1160 – Pobaruvawa od specifi~no 
             rabotewe od povrzani 
             dru{tva                             108.000,00 
            740 – Prihodi od proda`ba 
                       na dobra na 
                       doma{en pazar                     91.525,00 
            230 – Obvrski za DDV                     16.475,00 

-za prodadena stoka vo komisiona pro-

da`ba po dogovor br...; 

700 – Tro{oci na prodadeni 
           proizvodi                           99.000,00 
639 – Otstapuvawa od ceni na 
           proizvodi                           21.000,00 
           631 – Proizvodi vo tu| sklad        120.000,00 

- za razdol`uvawe na prodadena stoka po 

dogovor  

 
1000 – Transakciona smetka    108.000,00 
           1160 – Pobaruvawa od 
                        specifi~no rabotewe 
.                       od povrzani dru{tva         108.000,00 

- naplatena prodadena stoka vo komi-

siona proda`ba po dogovor br. 
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     5.1. Procena na rezultatot  

(ishodot) na dogovorot 

 
Rezultatot na transakcijata mo`e 

sigurno da se proceni,koga }e se ispol-
nat site sledni uslovi: 

 
- iznosot na prihodite mo`e sigu-

rno da se izmeri; 
- verojatno e deka ekonomskite ko-

risti povrzani so transakcijata }e doa-
|aat vo pretprijatieto; 

- stepenot na dovr{enost na tran-
sakcijata mo`e na datumot na bilansot so 
sigurnost da se izmeri i 

- nastanatite tro{oci i tro-
{ocite na dovr{uvawe na transakcijata 
mo`e sigurno da se izmeri.MSS (18, 20) 

 

Subjektot, ottuka, treba so drugite 
strani koi u~estvuvaat vo transakcijata 
da gi dogovori: 

 
- pravata na sekoja strana vo odnos 

na uslugata koja se dava i prima; 
- nadomest koj se razmenuva i 
- na~in i uslovi na podmiruvawe; 
(MSS 18, 23) 
 
Vo takvi okolnosti najgolema ne-

izvesnost se odnesuva na tro{ocite koi 
}e se pojavat pri izvr{uvawe na usluga-
ta. Na primer pretprijatieto mo`e da do-
govori i primi nadomest za odr`uvawe 
na oprema, no nema da go znae iznosot na 
tro{ocite koi }e se pojavat do dovr{uva-
we na uslugata. Pretprijatieto mo`e da e 
vo sostojba da go proceni verojatniot 
iznos na tro{oci, mo`ebi vrz osnova na 
iskustvo so sli~ni dogovori ili vrz os-
nova na davawe ista usluga vo minatoto. 

Da mo`e sigurno da go proceni re-
zultatot od dogovorot, pretprijatieto 
mora da ima efikasen sistem na interno 
finaniskoto planirawe i izvestuvawe 
(MSS 18, 23). Bez takov sistem te{ko se 
dobivaat sigurni informacii za potreb-
ni kalkulacii. 
 

     5.2. Stepen na dovr{enost 
 

Stepenot na dovr{enost na tran-
sakcijata mo`e da se utvrdi so: 

 
- nadzor na izvr{enata rabota; 
- iska`uvawe na uslugite izvr{e-

ni do odreden datum kako procent na vku-
pnite uslugi, koi treba da se izvr{at ili  

- iska`uvawe na nastanatite tro-
{oci za izvr{eni uslugi do odreden da-
tum, kako procent na vkupno procenetite 
tro{oci na izvr{enite uslugi i uslugite 
koi treba da se izvr{at.( MSS 18, 24) 

 
Vo razli~ni situacii }e se ko-

ristat razli~ni metodi. Na primer, koga 
pretprijatieto }e sklu~i pove}e godi{ni 
dogovori za servisirawe na potro{ni do-
bra, vremeto mo`e da bide siguren poka-
zatel na prose~niot stepen na dovr{uva-
we. Od druga strana, pretprijatie koe 
sklu~uva pogolem broj na edinstveni do-
govori, kako {to e toa na primer konsul-
tantska ku}a }e treba posebno da go pro-
ceni stepenot na dovr{uvawe na sekoj 
dogovor. 
 
   5.3. Promeni vo procenkata 

 
Neizbe`no e okolnostite pod koi 

se izvr{uva nekoj dogovor, so tek na 
vremeto da se promenat. 

Na primer: 
- vo tek na ranite fazi na dogovo-

rot pretprijatieto, mo`ebi ne e osposo-
beno sigurno da go proceni rezultatot na 
dogovorot; 

- neizvesnost mo`e da se pojavi vo 
tekot na izvr{uvawe na dogovorot taka 
da pretprijatieto ne mo`e sigurno da go 
proceni rezultatot na dogovorot; 

- prethodnata neizvesnot mo`e da 
bide otstraneta taka da rezultatot mo`e 
sigurno da se proceni, ili 

- procenkata na prihodite i 
tro{ocite mo`e vo tekot na izvr{uvawe 
na dogovorot da se promeni. 

 
     5.4. Objavuvawe na smetko- 

             vodstvenata politika 

 

Pretprijatieto treba da ja objavi 
svojata smetkovodstvena politika za 
priznavawe na prihodite od davawe us-
lugi, zaedno so metodot koristen za utvr-
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duvawe na stepenot na dovr{uvawe (MSS 
18, 35). 

 

6. PRIZNAVAWE - KAMATI 

 

Prihod od kamati se priznava: 
- koga e verojatno deka kamatata }e 

se naplati, i 
- koga iznosot na kamatata mo`e 

sigurno da se izmeri (MSS 18, 29 i 30). 
 
Prihodot od kamata se priznava na 

vremenska osnova koja go zema vo predvid 
vistinskiot prinos od sredstvata (MSS 
18, 30). Site kamati primeni po finan-
siskoto vlo`uvawe koe nosi kamati, no 
koi se nadomest na tro{ocite za stek-
nuvawe, se smetaat kako namaluvawe na 
tro{ocite na steknuvawe (MSS 18, 32 i 
MSS 25, 17). Na primer koga pretprijatie 
}e kupi dr`avna obvrznica po cena koja 
sodr`i presmetana kamata, delot koj od-
govara na pokasno primenata kamata se 
odzema od tro{okot na obvrznicata, a ne 
se vklu~uva vo smetkata dobivka i zagu-
ba. Na taa odredba avtomatski i e zado-
voleno koga pretprijatieto vodi takvi 
obvrznici po pazarna cena, a site dobiv-
ki i zagubi gi vklu~uva vo smetkata do-
bivka i zaguba. 

Finansiskiot prihod od finan-
siski naem e oblik na prihod od kamati. 
Priznavawe na toj prihod, osobeno nego-
viot raspored vo tekot na traewe na nae-
mot, go obrabotuva MSS 17 Smetkovod-
stvo na naemite. Tie barawa se vo po{i-
roka smisla sli~ni na onie koi se pri-
menuvaat vo ramkite na MSS 18. 

 
    6.1. Objavuvawe na smetkovod- 

           stvenata politika 
 

Pretprijatieto treba da objavi 
smetkovodstvena politika za priznava-
we na prihodite od kamati (MSS 18,35 i 
MSS 32, 47 i 52). 

 

7. TANTIEMI 
 

Tantiemite se priznavaat: 
- koga e verojatno deka }e se nap-

latat, i  
- koga nivniot iznos mo`e sigurno 

da se izmeri (MSS 18, 29). 

 
 
Tantiemite se priznavaat na pres-

metkovna osnova sprema su{tinata na 
dogovorot, ako ne e pove}e opravdano da 
se priznavaat na nekoja druga poracio-
nalna osnova (MSS 18, 30). 

 
     7.1. Objavuvawe na smet- 

             kovodstvena politika 

 

Pretprijatieto treba da ja objavi 
smetkovodstvenata politika za prizna-
vawe na prihodi od tantiemi (MSS 18, 
35). 

 

8. DIVIDENDI 

 

Dividendite treba da se priznaat 
koga }e nastane pravoto na akcionerot da 
gi primi: 

- koga e verojatno deka }e se nap-
latat, i 

- koga iznosot na dividenda mo`e 
sigurno da se izmeri (MSS 18, 29 i 30). 

 

Vo praktikata dividendite se 
priznavaat koga se primat ili objavat. 

Dividendite na sopstveni~ki 
vrednosni hartii koi se objaveni od do-
bivkite pred steknuvawe se odzemaat od 
tro{ocite na takvite vrednosni hartii. 
Ako e te{ko da se napravi tekov raspo-
red, osven na arbitra`na osnova, divi-
dendite se priznavaat kako prihod, os-
ven ako jasno ne se nadomesti na delot na 
tro{oci na sopstveni~kite vrednosni 
hartii. 

Dividendite od vlo`uvawe vo 
pridru`eni kompanii i u~estvoto vo 
zaedni~ki kontrolirani subjekti, preku 
presmetan metod na u~estvo se odzemaat 
od smetkovodstveniot iznos na vlo`uva-
we, koga vlo`uvaweto se presmetuva so 
metodot na udel (MSS 28, 11). 

 

     8.1. Obelodenuvawe 

 
Pretprijatieto treba da ja objavi 

smetkovodstvenata politika za prizna-
vawe na prihodot od dividendi (MSS 18, 
35). 
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9. OBELODENUVAWE – MSS 18 

 

Ентитетот треба да ги обелодени: 
 

 Усвоените сметководствени поли-
тики за признавање на приходите, 
вклучувајќи ги и усвоените методи 
за определување на степенот на 
довршеност на трансакциите кои 
вклучуваат давање на услуги. 

 Износот на секоја значајна катего-
рија на приходи признаени во текот 
на периодот, вклучувајќи ги и прихо-
дите кои произлегуваат од: 
 
 Продажба на производи. 
 Давање на услуги. 
 Камати. 
 Тантиеми. 

 Дивиденди. 

 Износот на приходот кој произлегува 
од размена на производи или услуги 
вклучен во секоја значајна катего-
рија на приходи. 
 
Ентитетот ги обелоденува сите 

неизвесни обврски и неизвесни средства 
во согласност со МСС 37 - Резервирања, 
неизвесни обврски и неизвесни средства.  

 
Неизвесните обврски и неизвесните 

средства можат да настанат од ставки како 
што се трошоците за гаранции, реклама-
ции, казни или можни загуби. 
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ME\UNARODEN SMETKOVODSTVEN STANDARD 20 

SMETKOVODSTVO ZA DR@AVNI PODDR[KI I 

OBELODENUVAWE NA DR@AVNA POMO[ 

 

 

VOVED 

 

Во услови на сеприсутна фина-
нсиска поддршка од страна на државата, 
законската рамка за начинот на сметко-
водство евидентирање и постапување со 
државните поддршки е содржан во одре-
дбите од МСС 20 - Државни поддршки. 

Одредбите од МСС 20, се примену-
ваат во сметководството за државни под-
дршки и при обелоденување на државни 
поддршки и други форми на државна 
помош. 

Стандардот го сиклучува и не се 
однесува на: 

(a) Специфичните проблеми што 
произлегуваат од сметководството за др-
жавни поддршки во финансиските извеш-
таи, кои ги одразуваат ефектите од про-
мените на цени или во дополнителните 
информации од слична природа. 

(б) Државната помош што му се 
обезбедува на ентитетот во форма на ко-
ристи што се расположливи во утврдува-
њето на оданочивата добивка или даноч-
ната загуба, или се утврдени или ограни-
чени врз основа на обврските за данок на 
добивка.  

Примери за такви користи се осло-
бодувањата од данокот на добивка, да-
ночните одобрувања за вложувања, одоб-
рувања за забрзана амортизација и нама-
лените стапки на данок на добивка. 

(в) Државно учество во сопственос-
та на ентитетот. 

(г) Државни поддршки опфатени во 
МСС 41 Земјоделство. 

 
 
1. ДЕФИНИЦИИ 

 
Согласно МСС 20 е поимот кој 

држава се однесува на државата, 
државните агенции и слични тела, било да 
се локални, национални или меѓународни. 

Интернационалните и наднацио-
налните организации се вклучени во наве-
дените тела и ги задоволуваат условите и 
дефинициите за влез во категоријата да-
ватели на државна помош. 

Државна помош е дејствување на 
државата наменето да обезбеди економ-
ска корист специфична за ентитетот или 
група ентитети кои, се квалификуваат спо-
ред извесни критериуми.  

Државната помош за целите на 
МСС 20 не вклучува користи обезбедени 
само индиректно преку дејство што влијае 
на општите трговски услови, како што е 
обезбедувањето на инфраструктура во 
подрачјата во развој или наметнувањето 
на трговските ограничувања на конкурен-
тите. 

Државни поддршки се помош од 
страна на државата, во форма на пренос 
на ресурси на еден ентитет за возврат на 
минато или идно исполнување на опреде-
лени услови, коишто се однесуваат на 
оперативните активности на ентитетот.  

Тие ги исклучуваат оние форми на 
државна помош на кои не може веродос-
тојно да им се додели вредност и трансак-
ции со државата кои не можат да се раз-
ликуваат од нормалните трговски трансак-
ции на ентитетот. 

Поддршки што се однесуваат на 
средства се државни поддршки чиј при-
марен услов е ентитетот кој се квалифи-
кува за нив да купи, изгради или на некој 
друг начин да стекне долгорочни сред-
ства.  

Исто така, тука можат да се прик-
лучат дополнителни услови за ограничу-
вање на видот или локацијата на средст-
вата или периодите, во текот на кои тие 
треба да се стекнат или чуваат. 

Поддршки што се однесуваат на 
приходи, се државни поддршки, освен 
оние што се однесуваат на средства. 
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Неповратни заеми, се заеми да-
дени од заемодавател, кој се откажал од 
нивна отплата, под одредени пропишани 
услови. 

Објективна вредност е износот за 
кој средството може да биде разменето, 
или обврската подмирена во трансакција 
под комерцијални услови, помеѓу страни 
доволно информирани и спремни свое-
волно да ја прифатат трансакцијата. 

Државната помош може да има 
различни форми кои варираат според 
природата на дадената помош, како и 
според условите кои вообичаено и се до-
делени.  

Помошта може да биде обезбеде-
на, со цел да го охрабри ентитетот да 
превземе дејствување, што нормално не 
би го превзел, доколку помошта не била 
обезбедена. 

Примањето на државна помош од 
страна на ентитетот може да биде значај-
но при подготвувањето на финансиските 
извештаи, поради две причини.  

Прво, доколку биле пренесени ре-
сурси, треба да се најде соодветен смет-
ководствен метод за тој пренос.  

Второ, би било добро да се даде 
показател за степенот до кој енитетот 
имал корист од таквата помош во текот на 
известувачкиот период.  

Наведеното ја олеснува споредба-
та на финансиските извештаи на ентите-
тот со оние од предходните периоди и со 
оние на другите ентитети. 

Државните поддршки понекогаш се 
нарекуваат со други имиња, како што се 
дотации, субвенции или премии. 

 
2. ДРЖАВНИ ПОДДРШКИ 

 
Помоштите од страна на државата, 

во форма на пренос на ресурси на суб-
јектот за возврат на идно или минато ис-
полнување на определени услови, кои се 
однесуваат на оперативните дејности на 
субјектот. 

Без оглед дали субјектот ги оства-
рил условите за стекнување со државните 
подршки или се обврзува на нивно оства-
рување во наредниот период, државната 
поддршка се признава кај субјектот при-
мател. 

 

      2.1. Признавање на државни поддршки 

 
Државните поддршки, вклучувајќи 

ги и немонетарните поддршки според обје-
ктивна вредност, не треба да бидат 
признаени, сé додека не постои разумно 
уверување, дека: 

(a) Ентитетот ќе се усогласи со 
условите поврзани со нив. 

(б) Поддршките ќе бидат примени. 
Државна поддршка не треба да се 

признае сé додека не постои разумно уве-
рување дека ентитетот ќе се усогласи со 
условите поврзани со неа, и дека поддрш-
ката ќе биде примена.  

Примањето на поддршката, само по 
себе, не обезбедува уверливи докази, дека 
условите поврзани со поддршката биле 
или ќе бидат исполнети. 
Начинот на кој се прима поддршка-та не 
влијае врз сметководствената мето-да што 
треба да се примени во врска со 
поддршката.  

Според тоа, поддршката се 
евидентира на ист начин без оглед дали е 
примена во пари или како намалување на 
обврска спрема државата. 

Неповратен заем од државата се 
третира како државна поддршка кога пос-
тои разумно уверување дека ентитетот ќе 
ги исполни условите, за да се прости зае-
мот. 
Користа од државен заем со камат-на 
стапка пониска од пазарната стапка се 
третира како државна поддршка. Заемот 
треба да се признае и мери во согласност 
со МСС 39 Финансиски инструменти: 
признавање и мерење.  

Користа од каматната стапка што е 
пониска од пазарната стапка, треба да се 
мери како разлика помеѓу почетната смет-
ководствена вредност на заемот утврдена 
во согласност со МСС 39 и примените 
приливи.  

Користа се евидентира во соглас-
ност со МСС 20 – Државни поддршки.  
Ентитетот треба да ги земе во предвид 
условите и обврските коишто биле или 
мора да бидат исполнети кога се 
идентификуваат трошоците кои треба да 
ги надомести користа од заемот . 
Штом ќе се признае државна поддршка, 
било каква поврзана неизвесна обврска 
или неизвесно средство се третира во 
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согласност со МСС 37 - Резервирања, 
неизвесни обврски и неизвесни средства. 

 
      2.2. Капитален и приходен пристап 

  за признавање 
 

Државните поддршки треба да би-
дат признаени во добивката или загубата 
на систематска основа во периодите во 
кои ентитетот ги признава како расходи 
поврзаните трошоци за кои поддршките се 
наменети да ги надоместат. 

Во сметководството за државни 
поддршки постојат два општи пристапи: 
капитален пристап, според кој поддрш-
ката се признава надвор од добивката или 
загубата, и приходен пристап, според кој 
поддршката се признава во добивката или 
загубата во еден или повеќе периоди. 

 
2.2.1. Капитален пристап 
 
Оние кои го поддржуваат капитал-

ниот пристап аргументираат на следниот 
начин: 

 
(a) Државните поддршки се инстру-

мент за финансирање и како такви треба 
да се третираат во извештајот за финан-
сиска состојба, наместо да бидат признае-
ни во добивката или загубата за да ги пре-
бијат расходните ставки кои тие ги финан-
сираат. Бидејќи не се очекува нивно вра-
ќање, таквите поддршки треба да бидат 
признаени надвор од добивката или загу-
бата. 

(б) Не е соодветно да се призна-
ваат државни поддршки во добивката или 
загубата, бидејќи тие не се заработени 
туку претставуваат стимуланси, обезбеде-
ни од страна на државата, без поврзани 
трошоци. 

 
2.2.2. Приходен пристап 
 
Аргументите за поддршка на при-

ходниот пристап се следни: 
 
(a) Бидејќи државните поддршки се 

приливи од друг извор, а не од акционери-
те, тие не треба да бидат признаени ди-
ректно во главнината, туку треба да бидат 
признаени во добивката или загубата во 
соодветните периоди. 

(б) Државните поддршки ретко се 
бесплатни. Ентитетот ги заработува преку 
усогласување со нивните услови и испол-
нување на предвидените обврски. Поради 
тоа, тие треба да бидат признаени во до-
бивката или загубата во периодите во кои 
ентитетот ги признава како расходи повр-
заните трошоци за кои поддршката е 
наменета да ги надомести. 

(в) Бидејќи данокот на добивка и 
другите даноци се расходи, логично е на 
ист начин да се постапува и со државните 
поддршки во добивката или загубата, би-
дејќи претставуваат продолжување на 
фискалните политики. 

За приходниот пристап основно е 
дека државните поддршки треба да бидат 
признаени во добивката или загубата на 
систематска основа во периодите во кои 
ентитетот ги признава како расходи повр-
заните трошоци кои поддршките треба да 
ги надоместат.  

Признавањето на државни под-
дршки во добивката или загубата врз ос-
нова на приливи не е во согласност со 
пресметковната сметководствена прет-
поставка (види МСС 1 Презентирање на 
финансиски извештаи) и би било прифат-
ливо само доколку не постои друга основа 
за алоцирање на поддршката во други пе-
риоди, освен во оној, во кој таа била при-
мена. 

 
      2.3. Приходи од државни поддршки 

  и поврзани расходи 

 
Во најголем број случаи периодите 

во кои ентитетот ги признава трошоците 
или расходите поврзани со државната 
поддршка лесно се утврдуваат. Затоа, 
поддршките поврзани со признавање на 
специфични расходи се признаваат во до-
бивката или загубата во истиот период 
кога се признати и релевантните расходи. 
Слично, поддршките поврзани со средс-
тва што се депрецираат вообичаено се 
признаваат во добивката или загубата во 
периодите и во сооднос во кој се признава 
расходот за депрецијација на тие сред-
ства. 

Поддршките што се однесуваат на 
средства што не се депрецираат може, 
исто така, да бараат исполнување на из-
весни обврски за да потоа бидат признае-
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ни во добивката или загубата во периоди-
те што го сносат трошокот за исполнува-
ње на тие обврски. На пример, доделува-
њето на земјиште може да биде условено 
со подигање на зграда на тој простор и 
може да биде соодветно да се признава 
поддршката во добивката или загубата во 
текот на животнот век на зградата. 

 
      2.4. Комбиниран принцип на 

  признавање и околности 

 
Понекогаш, поддршките се при-

маат како дел од пакет на финансиска и 
фискална помош за кој се поврзани бројни 
услови. Во такви случаи, потребно е вни-
мателно идентификување на условите кои 
предизвикуваат трошоци и расходи кои ги 
утврдуваат периодите во текот на кои ќе 
биде заработена поддршката. Може да 
биде соодветно еден дел од поддршката 
да се распредели на една основа, а друг 
дел на друга основа. 

 
      2.5. Исклучување на капиталната 

  метода на признавање 

 
Државна поддршка, што станува 

побарување по основ на надоместување 
на веќе настанатите расходи или загуби 
или со цел да се даде непосредна финан-
сиска поддршка на ентитетот, без идни 
поврзани трошоци, треба да биде приз-
наена во добивката или загубата во пери-
одот во кој станува побарување. 

Во некои околности, државна 
поддршка може да се додели со цел да се 
даде непосредна финансиска поддршка на 
ентитетот, наместо да биде стимуланс за 
превземање на специфични издатоци. 
Таквите поддршки може да се однесуваат 
на поединечен ентитет и да не се рас-
положливи за цела класа на корисници. 
Овие околности може да го оправдаат 
признавањето на поддршката во добивка-
та или загубата во периодот во кој енти-
тетот се квалификувал да ја добие под-
дршката, со обелоденување кое ќе осигу-
ра јасно разбирање на нејзиниот ефект. 

Државната поддршка може да биде 
побарување од страна на ентитетот по 
основ на надоместување на расходите или 
загубите направени во претходен период. 
Таквата поддршка се признава во 

добивката или загубата во периодот во кој 
таа станала побарување, со обелоденува-
ње кое ќе осигура јасно разбирање на неј-
зиниот ефект. 

 
PRIMER 1: Po podneseno barawe 

od strana na subjektot, zavereno i odob-

reno od strana na nadle`noto Minister-

stvo za ekonomija, dobieno e pravo na re-

gresirawe na tro{ocite po osnov na u~es-

tvo na svetskata izlo`ba i drugi mani-

festacii vo visina na 464.000,00 denari. 

 

Kni`ewe: 

 
138 – Pobaruvawa od dr`avni 
           i drugi organi  
           i institucii                        464.000,00 
           767 – Prihodi od subvencii          464.000,00 

- po presmetka za ostvareno pravo na reg-

res na tro{ocite, po osnov na u~estva na mani-

festacii 

 
PRIMER 2: Финансиската подршшка за 
исплатата на платите за месец јуни 2020 
година на субјектот „НН” за десет врабо-
тени е доделен износ од 145.500, 00 денари 

 

Kni`ewe: 
 
420 – Бруто плата                      217.760,00 

            240 – Обрски за бруто плати              217.760,00 

- плата за 10 вработени за 6 месец 2020; 

240 – Бруто плата                       217.760,00 

          2430 – Нето плата                 149.340,00 

          2350-PDD                                                  7.450,00 
          2431 - ПИО                                                        40.940,00 
            2432 - Здравство                                               16.330,00 
            2433- Вработувања                                             2.610,00 
            2434- Здравство 2                                               1.090,00 

- нето плата и придонеси за 6 месец 2020; 
1370 – Побарувања од државата  
               за субвенции           145.000,00 
            7670– Приходи од  

          субвенци-                 145.000,00 

-одобрен БФП-ИП за 6 месец 2020; 
1000 – Трансакциска сметка          145.000,00 
            1370– Побарувања  

         за субвенции                         145.000,00 

-по извод уплатена помош за плати; 
2430 – Нето плата            149.340,00 

2431 - ПИО                             40.940,00 
2432 - Здравство                     16.330,00 
2433- Вработувања                  2.610,00 
2434- Здравство 2                     1.090,00 

1000 – Трансакциска сметка             217.760,00 
исплатена плата за 6 месец по фолио број XX; 

 

 



MSS 20 – Dr`avni poddr{ki 

“EURO KONSALT PLUS” 97 

Доколку субјектот во 2021 година 
исполни услови за враќање на 
финансиската поддршка, (не успее да ја 
претвори во гранд или нема доволно 
инвестиции за ослободување од обврската 
за враќање, треба да се заолжи со 
обврската за враќање на добиените 
средства од финансиската поддршка. 

 

Kni`ewe: 
 
4696 – Трошоци за поврат  

на субвенции                  145.000,00 

            2396 – Обрска за поврат  
           на субвенции                145.000,00 

- пресметка на износ за враќање на субвенции; 

 

2396 – Обврска за поврат  
               на субвенции                  48.333,00 

            1000 – Трансакциска сметка                  48.333,00 
- вратена прва рата субвеннции по извод број XX. 
 

PRIMER 3:  На субјектот преку владини 
агенции е исплатена вкупна помош во износ 
од 10.500,000 денари за набавка на 
апаратура за прочистување на вода за 
пиење. Помошта е неповратна, векот на 
траењето на опремата изнесува 10 години. 
Опремата се амортизира со примена на 
пропорционален метод на амортизација, од 
01.07.2020 година (од денот на предавање во 
употреба). 

 

Kni`ewe: 
 
1000 – Трансакциска сметка           10.500.000. 

            9425 – Резервирање од  
државни помошти          10.500.000 

- по извод бр. XX; 
01205 – Опрема за пречистителна  

станица              10.500,000 

          2200 – Добавувачи                               10.500.000 

- по извод бр. XX; 
2200 – Добавувачи                           10.500.000 
            1000– Трансакциска сметка-              10.500.000 

- по извод бр. XX; 
4300 – Амортизација(10.500,00x10%)  510.000,00 
          019–Акумулирана амортизација               510.000,00  

-пресметка за амортизација за 2020 година; 
9425–Резервирање за државни 
           помошти             510.000,00 
            7680-Приходи од укинување  

     на резервирања                                  510.000,00 
-пресметан приход за 2020 година. 

 

Согласно МСС 20 (т.12), приходот 
од државните поддршки настанува на 
системска основа во периодите кога 

субјектот признава расходи од поврзаните 
трошоци, со цел од државните поддршки 
да се избегне содзавање нереални 
добивки во периодите. 
 

3. НЕМОНЕТАРНИ ДРЖАВНИ 

    ПОДДРШКИ 
 

Државна поддршка може да биде во 
форма на пренос на немонетарно 
средство, како што се земјиште или други 
ресурси, за користење од страна на енти-
тетот.  

Во овие околности вообичаено е да 
се оцени објективната вредност на 
немонетарното средство и да се евиден-
тира поддршка и средство според таа об-
јективна вредност.  

Алтернативата што понекогаш се 
следи е да се евидентираат средството и 
поддршката според номинален износ. 

Понекогаш државните поддршки се 
даваат во опрема, недвижности или друг 
вид на нематеријални или материјален 
имот, кој се става на располагање (во 
владение и сопственост) на примателот на 
субвенција во материјален/ нематеријален 
облик, кој не е монетарен износ. 

 
PRIMER 4: Со Одлука на Орган на 

управа на 30.06.2020 година, дадени се три 
ровокопачи со проценета вредност од 
30.000.000 денари како помош за 
извршуавње на работите од својот 
делокруг на субјектот „XX”. Субјектот 

средствата ќе ги користи во наредните 10 

години, а применува пропорционален метод 

на амортизација почнувајќи од 01.07.2020 

година. 

Kni`ewe: 
 
01329 – Ровокопачи                         30.000.000 

            9425 – Резервирање , 
            на државна помош                30.000.000 

- по Одлука и приемница добиени 3 ровокопачи; 

430 – Годишна амортизација             1.500.000 

(3 мил. х 10% х 50%)                                                       
            019 – Акумулирана амортизација    1.500.000,00 
- пресметка на амортизаија од 07/2020 година; 
7680 – Приходи од резервации  
              од субвенции и помош             1.500.000 

9425 – Резервирања за државна  
помош                          1.500.000 
- приходување на спротивставени трошоци 

од резервирање. 
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4. ПРЕЗЕНТИРАЊЕ НА ПОДДРШКИ 

    ШТО СЕ ОДНЕСУВААТ НА СРЕДСТВА 
 

Државните поддршки што се одне-
суваат на средства, вклучувајќи ги и немо-
нетарните поддршки според објективна 
вредност, треба да бидат презентирани во 
извештајот за финансиска состојба било 
преку ставање на поддршката како 
одложен приход или преку одземање на 
поддршката, за да се дојде до сметковод-
ствената вредност на средството. 

Двата метода за презентирање на 
поддршките (или соодветните делови на 
поддршките) што се однесуваат на сред-
ства во финансиските извештаи, се сме-
таат за прифатливи алтернативи. 

Едната метода ја признава 
поддршката како одложен приход што се 
признава во добивката или загубата на 
систематска основа во текот на корисниот 
век на средството. 

Другата метода ја одзема поддрш-
ката при пресметувањето на сметководс-
твената вредност на средството. Поддрш-
ката се признава во добивката или загуба-
та во текот на корисниот век на средство-
то кое се депрецира како редуциран рас-
ход за депрецијација. 

Купувањето на средствата и при-
мањето на соодветни поддршки можат да 
предизвикаат големи движења во парич-
ните текови на ентитетот.  

Поради ова, а со цел да се прикаже 
бруто вложувањето во средствата, так-
вите движења често се обелоденуваат 
како посебни ставки во извештајот за па-
рични текови без оглед на тоа дали под-
дршката е или не е одземена од поврза-
ното средство за целите на презентирање 
во извештајот за финансиска состојба. 
 

5. ПРЕЗЕНТИРАЊЕ НА ПОДДРШКИ 

    ШТО СЕ ОДНЕСУВААТ НА ПРИХОДИ 

 
Понекогаш, поддршките што се од-

несуваат на приходи се презентираат како 
одобрувања во извештајот за сеопфатна 
добивка, било посебно или под општиот 
наслов како што е ‘Други приходи’; алтер-
нативно, тие се одземаат во прикажува-
њето на поврзаниот расход. 

Ако ентитетот ги презентира ком-
понентите на добивка или загуба во посе-
бен биланс на успех, како што е опишано 

во точка 81 од МСС 1 (ревидиран во 2007 
година), тогаш ги презентира поддршките 
што се однесуваат на приходи во соглас-
ност со точка 29, во тој посебен биланс на 
успех. 

Приврзаниците на првиот метод 
сметаат дека не е соодветено да се нети-
раат приходните и расходните ставки и 
дека одвојувањето на поддршката од рас-
ходите ја олеснува споредбата со остана-
тите расходи што не се засегнати од под-
дршката.  

За вториот метод се аргументира 
дека е многу веројатно дека расходите 
немало да настанат кај ентитетот, доколку 
поддршката не била расположлива и 
поради тоа презентирањето на расходите 
без пребивање на поддршката може да 
биде погрешно. 

И двата метода се сметаат за при-
фатливи при презентирањето на поддрш-
ката што се однесува на приход. Обело-
денувањето на поддршката е потребно за 
правилно разбирање на финансиските из-
вештаи. Вообичаено, соодветно е обело-
денувањето на ефектот од поддршките на 
било која ставка на приход или расход која 
се бара да биде посебно обелоденета. 

 
 

6. ОТПЛАТА НА ДРЖАВНИ ПОДДРШКИ 
 

Државна поддршка што доспева за 
отплата треба да биде евидентирана како 
промена во сметководствената проценка 
(види МСС 8 Сметководствени политики, 
промени во сметководствени проценки и 
грешки).  

Отплатата на поддршката поврза-
на со приход треба да се спротивстави 
најпрво на било кој неамортизиран одло-
жен приход признаен во врска со поддрш-
ката.  

До степенот до кој отплатата го 
надминува таквиот одложен приход, или 
кога не постои одложен приход, отплатата 
треба да се признае веднаш во добивката 
или загубата.  

Отплатата на поддршка што се од-
несува на средство треба да се признае 
преку зголемување на сметководствената 
вредност на средството или намалување 
на салдото на одложен приход за износот 
на отплата.  
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Кумулативната дополнителна де-
прецијација што би била признаена до тој 
датум во добивката или загубата, во слу-
чај на отсуство на поддршката, треба вед-
наш да се признае во добивката или загу-
бата. 

Околностите кои резултираат во 
отплата на поддршка што се однесува на 
средство можат да изискуваат разгледу-
вање за можното обезвреднување на 
сметководствената вредност на средст-
вото. 
 

7. ДРЖАВНА ПОМОШ 
 

Определени форми на државна 
помош на кои не може веродостојно да им 
се додели вредност како и трансакции со 
државата кои не можат да се разликуваат 
од нормалните трансакции за тргување на 
ентитетот се исклучени од дефиницијата 
за државни поддршки во точка 2. 

Примери на помош на којашто не 
може разумно да и се додели вредност е 
бесплатниот технички или маркетиншки 
совет и обезбедување на гаранции.  

Пример на помош којашто не може 
да се разликува од нормална трансакција 
за тргување на ентитетот е државната 
политика за јавни набавки што е поврзана 
со дел од продажбите на ентитетот. Пос-
тоењето на корист би било неспорно, но 
било каков обид да се издвојат трговските 
активности од државната помош би можел 
да биде мошне произволен. 

Значењето на користа во предход-
ните примери може да биде такво што, би 
било неопходно да се обелодени приро-
дата, обемот и времетраењето на помош-
та со цел финансиските извештаи да не 
бидат погрешни. 

Во овој Стандард, државната по-
мош не вклучува обезбедување на инфра-
структура, преку подобрување на општиот 
транспорт и комуникациската мрежа и 
снабдување со подобрени капацитети, 
како што се наводнување или водоводна-
та мрежа која е на расплагање на конти-
нуирана неусловена основа во корист на 
целата локална заедница. 
 

8. ОБЕЛОДЕНУВАЊЕ 
 

Согласно МСС – 20, треба да се 
обелодени следното: 

(a) Усвоената сметководствена по-
литика за државните поддршки, вклучувај-

ќи ги и усвоените методи за презентирање 
во финансиските извештаи. 

(б) Природата и обемот на држав-
ните поддршки што се признаени во фи-
нансиските извештаи и укажување на дру-
ги форми на државна помош од која енти-
тетот имал директна корист. 

(в) Неисполнети услови и други 
неизвесни настани поврзани со државна-
та помош што била признаена. 
 

9. ПРЕОДНИ ОДРЕДБИ 

 
Ентитетот кој го усвојува овој Стан-

дард за прв пат треба: 
(a) Да се усогласи со барањата за 

обелоденување, каде што е соодветно. 
(б) Или: 
(i) да ги прилагоди своите финан-

сиски извештаи на промената во сметко-
водствената политика во согласност со 
МСС 8, или 

(ii) да ги примени сметководстве-
ните одредби на Стандардот само за 
поддршките или деловите на поддршки 
кои стануваат побарување или доспеваат 
за отплата по датумот на стапување во 
сила на Стандардот. 
 

10. ДАТУМ НА СТАПУВАЊЕ ВО СИЛА 
 

Овој Стандард е применлив за 
финансиските извештаи кои ги опфаќаат 
периодите што започнуваат на или по 1 
јануари 1984 година. 

МСС 1 (ревидиран во 2007 година) 
ја измени терминологијата која се користи 
во МСФИ. Како дополнување додадена е 
точка 29А. Ентитетот треба да ги приме-
нува овие измени во годишните периоди 
што започнуваат на или по 1 јануари 2009 
година. Доколку ентитетот го применува 
МСС 1 (ревидиран во 2007) во претходен 
период, измените треба да се примену-
ваат и во тој претходен период. 

Точка 37 е избришана и додадена е 
точка 10А во согласност со Подобрува-
њата на МСФИ издадени во мај 2008 го-
дина. Ентитетот треба да ги применува 
овие измени проспективно на државните 
заеми добиени во периодите што започну-
ваат на или по 1 јануари 2009 година. Не-
гова претходна употреба е дозволена. Ако 
ентитетот ги применува измените во прет-
ходен период, тој треба да го обелодени 
овој факт. 


